
SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zpracováno ve smyslu § 6 a přílohy č. 3 zákona
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

srpen 2007



INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 1 z 1

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka: C561-07

Objednatel: PK OSSENDORF s.r.o., Tomešova 503/1, 602 00 Brno

Účel vydání: Finální dokument

Stupeň utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
E Ondráčková P Mynář M Dostál

01 Finální dokument 31. 8. 2007

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO.

Rozdělovník: 10  výtisků  PK OSSENDORF s.r.o.
1 výtisků archiv INVESTprojekt NNC, s.r.o.

© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2007
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního určení (tj. nad rámec použití v rámci daného procesu EIA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány,
převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce
zpracovatele, firmy INVESTprojekt NNC, s.r.o.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 2 z 2

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Zpracovatelé

Oprávněná osoba:

Ing. Petr Mynář
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku
podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.,
MŽP č.j. 44520/ENV/06 ze dne 29.6.2006

Vedoucí projektu:

Mgr. Edita Ondráčková

Datum zpracování oznámení: 31. 8. 2007

Na zpracování oznámení se podíleli:

Jméno a příjmení Bydliště Firma Telefon

Ing. Pavel Cetl Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Ing. Pavel Koláček, Ph.D. Lysovice INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Ing. Eva Mandulová Vidče INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Ing. Petr Mynář Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Mgr. Edita Ondráčková Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Ing. Lucie Peková Mor. Nová Ves INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Ing. Vlasta Pospíšilová Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
RNDr. Jiří Urban, Ph.D. Žďár n. Sáz. INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft.

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u společnosti Corel
Corporation, a geografickým informačním systémem ArcGIS 9.0, registrovaným u společnosti ESRI.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 3 z 3

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obsah

Titulní list
Záznam o vydání dokumentu
Zpracovatelé............................................................................................................................................ 2
Obsah...................................................................................................................................................... 3
Úvod........................................................................................................................................................ 5

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI.................................................................................................... 6

  1. Obchodní firma ............................................................................................................................. 6
  2. IČ.................................................................................................................................................. 6
  3. Sídlo ............................................................................................................................................. 6
  4. Oprávněný zástupce oznamovatele............................................................................................... 6

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU................................................................................................................. 7

    I.ZÁKLADNÍ ÚDAJE........................................................................................................................ 7

  1. Název a zařazení záměru......................................................................................................... 7
  2. Kapacita (rozsah) záměru......................................................................................................... 7
  3. Umístění záměru...................................................................................................................... 7
  4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry........................................................... 7
  5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant .............................. 8
  6. Popis technického a technologického řešení záměru ................................................................ 8
  7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ....................................... 11
  8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ..................................................................... 11
  9. Výčet navazujících rozhodnutí ................................................................................................ 11

  II. ÚDAJE O VSTUPECH ................................................................................................................ 12

  1. Půda ...................................................................................................................................... 12
  2. Voda ...................................................................................................................................... 12
  3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................................................. 13
  4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu................................................................................ 13

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH.............................................................................................................. 14

  1. Ovzduší.................................................................................................................................. 14
  2. Odpadní voda ........................................................................................................................ 14
  3. Odpady .................................................................................................................................. 15
  4. Ostatní ................................................................................................................................... 15
  5. Rizika vzniku havárií .............................................................................................................. 15

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ..................................... 16

  I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK
DOTČENÉHO ÚZEMÍ ................................................................................................................. 16

 II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................................................................................ 17

  1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ................................................................................................ 17
  2. Ovzduší a klima...................................................................................................................... 17
  3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky .................................................................... 21
  4. Povrchová a podzemní voda .................................................................................................. 24
  5. Půda ...................................................................................................................................... 26
  6. Horninové prostředí a přírodní zdroje...................................................................................... 26



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 4 z 4

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

  7. Fauna, flóra a ekosystémy ..................................................................................................... 29
  8. Krajina ................................................................................................................................... 35
  9. Hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................................ 35
10. Dopravní a jiná infrastruktura.................................................................................................. 36
11. Jiné charakteristiky životního prostředí ................................................................................... 37

ČÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............ 38

  I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI,
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI.................................................................................................. 38

  1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví .................................................................................... 38
  2. Vlivy na ovzduší a klima ......................................................................................................... 39
  3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky .................................. 42
  4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu.................................................................................... 45
  5. Vlivy na půdu.......................................................................................................................... 47
  6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................................................... 47
  7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy.......................................................................................... 47
  8. Vlivy na krajinu....................................................................................................................... 49
  9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................... 49
10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................... 50
11. Jiné ekologické vlivy............................................................................................................... 50

 II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ........................................ 50

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ......................................................................................... 50

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ................................................................. 50

 V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ....................................................................... 51

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ........................................................................... 52

ČÁST F - DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE............................................................................................................. 52

   I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE............................................................................................. 52

  II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE................................................................ 52

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU................... 53

ČÁST H - PŘÍLOHY............................................................................................................................... 56

Seznam příloh:

Příloha 1  Grafické přílohy
Příloha 2  Rozptylová studie
Příloha 3  Hluková studie
Příloha 4  Zoologický průzkum
Příloha 5  Seznam parcel dotčených záměrem
Příloha 6  Doklady:
                  2.1 Vyjád ření příslušných stavebních úřadů k záměru

              z hlediska územně plánovací dokumentace
                  2.2 Stanovisko orgánu ochrany p řírody k možnému ovlivnění

              evropsky významných lokalit a/nebo pta čích oblastí



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 5 z 5

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Úvod

Oznámení záměru (dále jen oznámení)

SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb. a zákona 186/2007 Sb.

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a
rizicích vyplývajících z jeho provozu. Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona a slouží jako
základní podklad pro provedení zjišťovacího řízení podle § 7 uvedeného zákona. Oznámení je doplněno
o hlukovou studii, rozptylovou studií a botanický a zoologický průzkum.

Záměr je dle přílohy č. 1 zákona zařazen následovně:

kategorie II, bod 9.1, sloupec B: Novostavby a rekonstrukce silnic o šíři větší než 10 m
(záměry neuvedené v kategorii I)
nebo místních komunikací o čtyřech a více jízdních pruzích delších než 500 m.

Dle §4 uvedeného zákona patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, pokud
se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7. Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje.

Zpracování oznámení proběhlo v období květen až červenec 2007. Pro zpracování byly použity podklady
poskytnuté oznamovatelem, dílčí doplňující informace vyžádané zpracovatelem oznámení během
vlastního zpracování a údaje získané během vlastních průzkumů lokality.

Zájemcům o pouze všeobecné informace doporučujeme shlédnout část G - Shrnutí netechnického
charakteru (strana 53 tohoto oznámení), které obsahuje ve stručné a srozumitelné formě základní údaje
o záměru a dále závěry jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí.
Zájemcům o podrobnější údaje potom doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení, které
jsou strukturovány v souladu s požadavky zákona, případně příloh, které jsou vypracovány pro
nejvýznamnější hodnocené okruhy.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 6 z 6

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST A
ÚDAJE O OZNAMOVATELI

1. Obchodní firma

PK OSSENDORF s.r.o.

2. IČ

25564901

3. Sídlo

Tomešova 503/1
602 00  Brno

4. Oprávněný zástupce oznamovatele

Ing. Tomáš Jakl

PK OSSENDORF s.r.o.
Tomešova 503/1
602 00  Brno

tel.: 543 516 526
fax.: 543 516 528



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 7 z 7

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST B
ÚDAJE O ZÁMĚRU

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1. Název a zařazení záměru

Silnice I/43 Letovice - Rozhraní

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona
č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb. a zákona 186/2006 Sb. je následující:

kategorie: II
bod: 9.1
název: Novostavby a rekonstrukce silnic o šíři větší než 10 m (záměry neuvedené v

kategorii I) nebo místních komunikací o čtyřech a více jízdních pruzích delších
než 500 m.

sloupec: B

Dle §4 uvedeného zákona patří záměr pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona,
pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7.

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje.

2. Kapacita (rozsah) záměru

Kategorie silnice: S 11,5/80

Délka rekonstruovaného úseku: 4,780 km

3. Umístění záměru

kraj: Jihomoravský
okres: Blansko
obec: Letovice, Skrchov, Stvolová
katastrální území: Letovice, Slatinka, Skrchov, Skřib, Stvolová

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Charakterem záměru je rekonstrukce silnice I/43 v úseku Letovice - Rozhraní.

Trasa silnice I/43 je postupně homogenizována a jsou postupně odstraňována dopravně závadná místa a
místa s negativními vlivy silnice na životní prost ředí obyvatel.

V současné fázi projektové přípravy není známo, že v dotčeném území by byly připravovány další záměry,
které by svým charakterem a rozsahem mohly vést ke kumulaci vlivů s předkládaným záměrem.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 8 z 8

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant

Zdůvodnění potřeby záměru

Návrh obchvatu vychází z potřeby odstranit dopravní závady na trase silnice I/43 (nevhodné připojení
v zastavěné části obce Letovice, místní část Slatinka) a z požadavku zlepšení životního prostředí
dotčených obcí (nehodovost, zatížení hlukem a emisemi z tranzitní dopravy, atd.).

V případě řešeného úseku se jedná v podstatě o odstranění několika vážných dopravních závad a lze
tudíž říct, že realizací navržených úprav dojde k trvalému zlepšení technického stavu silniční sítě, které je
potřeba zajistit bez ohledu na stavbě silnice R43.

Silnice I/43 zajišťuje propojení části východních Čech a severní Moravy ve směru S-J, přes Svitavy a Brno
na dálnici D1. Je po ní veden mezinárodní tah E 461, který jižně od Brna pokračuje po silnicích I/52 a I/53
ve směru na Rakousko. Silnice I/43 začíná v Brně - Králově Poli na silnici I/42 a je ukončena na hranicích
s Polskem v km 115,725.

Výhledově by pro zajištění nadregionálního provozu měla být silnice I/43 nahrazena rychlostní silnicí R43.
Stávající silnice I/43 by pak měla sloužit zejména regionální dopravě, popř. pro zajištění místní dopravní
obslužnosti. Protože nelze (z různých důvodů) výstavbu a uvedení silnice R43 do provozu ve výhledové
době očekávat, byly zahájeny práce na rekonstrukci problematických úseků této silnice. V tomto případě je
posuzováno, zda-li se jedná o úpravy, jejichž účinnost je (či není) odvislá od uvedení silnice R43 do
provozu, kdy dojde k výraznému snížení intenzit dopravy.

Umístění záměru, přehled zvažovaných variant

Řešený úsek je situován ve staničení od km 39,556 ležící v křižovatce se silnicí II/368 po km 44,393, na
hranici Jihomoravského a Pardubického kraje. Uvedené údaje o staničení odpovídají provoznímu
staničení. Pro potřeby projektu (i následného vyhodnocení) je použito relativního staničení se staničením
km 0,000 až km 4,780.

Celkové řešení je v souladu s platnou územně plánovací dokumentací dotčených obcí i Jihomoravského
kraje. Stavba se dotýká katastrálních území obcí Letovice, Slatinka, Skrchov, Sk řib, Stvolová.

Realizace záměru je (vzhledem k charakteru záměru) zvažována pouze v jedné realizační variantě.

6. Popis technického a technologického řešení záměru

Popis technického řešení záměru je převzat z průvodní zprávy projektové dokumentace pro územní
rozhodnutí (DUR) "Silnice I/43 Letovice - Rozhraní", PK OSSENDORF, s.r.o., červen 2007.

Situační řešení rekonstrukce silnice je zřejmé z přílohy 1 tohoto vyhodnocení.

Stavba bude realizována jako jeden celek, po etapách. Etapy odpovídají víceméně hlavním stavebním
objektům.

Návrh jednotlivých etap výstavby:

1. Příprava a zařízení staveniště.
2. Přeložky inženýrských sítí nutných pro výstavbu přeložek Březovského vodovodu.
3. Přeložky Březovského vodovodu1.
4. Úsek Letovice - Borová.
5. Úsek Stvolová - Skrchov.
6. Úsek Skrchov - Borová.
7. Dokončení veškerých terénních úprav a realizace vegetačních úprav.

Zařízení staveniště se předpokládá v areálu podniku Letoplast.

                                                  
1 Příprava přeložení bude realizována mimo vlastní vodovod a ve výluce provedeno pouze přepojení.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 9 z 9

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Popis stavebních objektů:

000 Demolice a příprava území - zahrnuje bourání oplocení, zajištění náhradního přístupu
k nemovitostem, asanaci dřevin, demolici obytných a hospodářských budov
a demolice opěrných zdí.

100 Komunikace a chodníky - zahrnuje trasu stávající silnice I/43 v nové, odsunuté poloze. Návrh trasy
vychází ze stávající polohy silnice I/43, v některých úsecích se přibližuje k železniční
trati, respektuje koryto řeky Svitavy. Důležitým faktorem pro návrh trasování byly
hydrologické a geologické podmínky území a vedení Březovského vodovodu.
Výškové vedení trasy respektuje polohu stávající silnice I/43. Maximální p říčný sklon
je 4,5%. Minimální podélný sklon je 0,30%, maximální sklon je 2,10%. Vozovka je
navržena z asfaltových hutněných vrstev.
Silnice I/43 je v řešeném úseku navržena ve volné krajině v kategorii S 11,5/80.
Šířka jízdních pruhů je 3,50m. V zastavěném a zastavitelném území je silnice
navržena s šířkou zpevnění 7 m1 a je vedena v obrubnících. Šířka jízdních pruhů
činí 3,0 m. Od začátku úseku po areál firmy Letoplast a v průtahu Stvolové je
použito návrhové/směrodatné rychlosti 50 km/h, v obchvatu Borové pak z důvodu
stísněných poměrů 70 km/h. V úseku Borová - Stvolová je zohledněna směrodatná
rychlost 90 km/h.
V celé délce řešeného úseku silnice I/43 dochází ke křížení s místními
komunikacemi a silnicemi III. tříd. Budou zachovány některé sjezdy k nemovitostem,
případně doplněny sjezdy k účelovým komunikacím. V místech křížení se silnicemi
III. tříd je silnice I/43 vybavena levým odbočovacím pruhem, křižovatka v Borové a
ve Skrchově je navíc doplněna o pravý odbočovací pruh. V km cca 1,09 je navrženo
rozšíření vozovky na šířku jízdního pruhu 5,5 m. Křižovatky v zastavěném území
(oblast Letoplastu a křižovatka ve Stvolové) jsou vybaveny přechodem pro chodce,
který bude nasvětlen. Před vjezdem do obce Stvolová ve směru staničení je
navržena vjezdová brána.
Součástí objektu jsou autobusové zastávky. Nově projektované zastávky jsou
navrženy ve stejných lokalitách jako stávající, nově jsou uspořádány do zálivů. Ve
volné krajině byly stávající zastávky přeloženy do autobusových smyček. Vozovka
zastávek je navržena ze žulových kostek. Ší řka jízdního pruhu v zálivu je 3,5 m.
Projektovaná  komunikace má navržen systém odvodnění v závislosti na území,
kterým prochází. V zastavitelném území je navržen systém vpustí, které odvádějí
vodu z vozovky a chodníků. Ve volné krajině vody z komunikace zachycují
vsakovací příkopy podél projektované silnice I/43. V místech protihlukových
a opěrných zdí je navržen systém monolitických rigolů, které převádějí vodu
z komunikace do vpustí a dále do kanalizace, případně přes propustky do přilehlého
terénu.
Tento stavební objekt dále zahrnuje provizorní úpravy vozovky na začátku úseku,
úpravu silnic III. třídy a místních komunikací, návrhem sjezdů a chodníků pro pěší a
cyklostezky, návrhem účelových a objízdných tras.

200 Mosty, opěrné zdi - součástí tohoto stavebního objektu je úplná přestavba stávajícího mostu ev.č.43-
037 přes potok Havírna (km 0,803). Most bude vybourán a na jeho místě vystavěn
nový rámový propustek. Nový propustek je navržen o délce 11m. Dno propustku
(stejně jako prostory na vtoku a výtoku) bude odlážděno lomovým kamenem do
betonu s vyspárováním. Zpevnění bude na vtoku i za výtokem ukončeno betonovým
prahem. Koryto před a za propustkem bude navázáno na původní koryto. Návrhový
průtok Q100=3,0 m3/s.
Dále je navržena úplná přestavba stávajícího mostu ev.č.43-038 přes Chlumský
potok (km 1,640). Most bude vybourán a na jeho místě vystavěn most nový. Tento
je navržen jako monolitický železobetonový rám pro celkovou volnou šířku 15,5 m.
Návrhový průtok Q100=13m3/s.

                                                  
1 v kategoriích dle ČSN 73 6110 - Projektování místních komunikací



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 10 z 10

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Součástí SO 200 je rovněž oprava stávajícího mostu ev.č.43-039 přes Zavadilku
(km 3,181). V rámci opravy bude rekonstruován celý mostní svršek z důvodu změny
směrového vedení a šířkového uspořádání převáděné silnice I/43.
V km 3,209 je navržen (souběžně s potokem Zavadilka) nový podchod pro pěší a
cyklisty.
V km 3,767 je navržena úplná přestavba stávajícího trubního propustku DN1000.
Stávající trubní propustek bude úplně vybourán a bude nahrazen novým kapacitním
propustkem z prefa rámů. Návrhový průtok Q100=2,5m3/s. Uvnitř propustku bude dno
provedeno jako dlážděná kyneta z lomového kamene. Na vtoku i za výtokem se
provede (v nezbytně nutném rozsahu) zpevnění koryta potoka a přilehlých svahů
(obsypových kuželů) odlážděním kamenem do betonu.
V rekonstruovaných úsecích bude provedena přestavba opěrné zdi v km 3,176-
3,196 a realizovány zárubní zdi v km 1,060-1,240, v km 1,340-1,440 a v km 1,860-
2,300.

300 Vodovody a kanalizace - nově navrhovaná rekonstrukce komunikace bude odvodněna:
a) do vsakovacích příkopů, zřízených podél komunikace nebo
b) dešťové vody budou zachycovány uličními vpustmi, které budou napojeny do
dešťových kanalizačních stok, vyústěných:

 - do řeky Svitavy,
 - do volných zatravněných ploch (stejně jako nyní).

Vsakovací příkopy jsou součástí návrhu komunikace. Budou vyplněny hrubozrnným
kamenivem a povrch bude zatravněn.

Přeložky stávajícího březovského vodovodu I jsou navrženy v úsecích, kde je
stávající vodovod veden pod nově navrhovanou komunikací, rozšiřovanou oproti
současnému stavu nebo v úsecích, kde dochází k úpravě nivelety komunikace.
Celkově bude vodovod překládán na 5 úsecích v celkové délce cca 1 240 m.
Přeložka stávajícího vlkovského vodovodu je navržena v rozsahu mezi staničeními
komunikace km cca 1,560 až 1,830, v celkové délce 271,0 m. Je vyvolána ší řkovými
úpravami nově navrhované komunikace oproti stávajícímu stavu a z důvodu
výškových úprav v tomto úseku.

400 Sdělovací kabely a elektrokabely - součástí rekonstrukce jsou i přeložky vedení nízkého napětí (NN)
v km 1,1, vysokého napětí (VN) v km 1,52 až 2,21, přeložky vedení veřejného
osvětlení (km 1,67, km 3,24 a km 3,26 až 3,33) a zřízení veřejného osvětlení
nového (v souvislosti s budováním autobusových zastávek a podchodů, v km 1,58
až 1,7 a km 4,33 až 4,52). Přeložky budou provedeny do tras, které budou definitivní
jak polohopisně, tak výškopisně.

500 Plynovody - tento stavební objekt zahrnuje 2 přeložky STL plynovodu v celkové délce cca 150 m.

700 Pozemní stavby - stavební objekt zahrnuje výstavbu protihlukové stěny v km 2,570 až 3,080, která je
vedena po pravé straně silnice I/43. Stěna je navržena do výšky cca 3 m a základ
konstrukce tvoří svislé ocelové nosné sloupky. Spodní část stěny (výšky 1m) bude
provedena z plných železobetonových panelů osazených mezi sloupky. Horní část
bude provedena jako průhledná výplň z transparentního polykarbonátu.

Protihluková stěna bude v km 2,727-2,740 přerušena -  křižovatka Borová.

Nedílnou součástí stavby je provedení dalších protihlukových opatření - výměna
oken v km 2,46 (k.ú. Slatinka) a v km 4,44 až 4,78 (k.ú. Stvolová).

800 Úprava území - stavební objekt zahrnuje rekultivaci stávajících komunikací a dočasných záborů,
terénní úpravy a vegetační úpravy.

                                                  
1 Úsek od km 1,74 po km 2,2 bude přeložka řešena podzemním kabelem.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 11 z 11

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Předpokládaný termín zahájení výstavby: 2009

Předpokládaný termín ukončení výstavby,
uvedení do provozu: 2012

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky:

kraj: Jihomoravský Krajský úřad Jihomoravského kraje
Žerotínovo náměstí 3/5
601 82 Brno
tel: +420 541 651 111 - ústředna

obec: Letovice MěÚ Letovice
Masarykovo náměstí 19
679 61 Letovice
tel.: 516 482 252

Skrchov ObÚ Skrchov
Skrchov
679 65 Skrchov
tel.: 516474 227

Stvolová ObÚ Stvolová
Stvolová 39
679 61 Stvolová
tel.: 516 475 023

9. Výčet navazujících rozhodnutí

Územní rozhodnutí, stavební povolení:: Městský úřad Letovice
stavební úřad
Masarykovo náměstí 19
679 61 Letovice



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 12 z 12

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

II. ÚDAJE O VSTUPECH

1. Půda

Celý záměr bude prováděn především v oblasti stávající silnice a jejím blízkém okolí. Při realizaci záměru
dojde k záboru zemědělského půdního fondu (ZPF), pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL)
a parcel značené jako vodní, ostatní a zastavěná plocha (čísla parcel a jejich funkce jsou uvedeny
v následující tabulce.

Trvalý zábor pozemků ZPF cca 42 500 m2

Dočasný zábor pozemků ZPF (nad 1 rok) cca 17 100 m2

Dočasný zábor pozemků ZPF (do 1 roku) cca   2 200 m2

Trvalý vynětí PUPFL cca 14 200 m2

Dočasné vynětí PUPFL (nad 1 rok) cca   3 900 m2

Dočasné vynětí PUPFL (do 1 roku) cca      400 m2

Pozn.:
Trvalý zábor: zahrnuje zábory vyvolané řešením komunikačních a vegetačních objektů stavby.
Zábor nad 1 rok: zahrnuje dočasné zábory ploch pozemků vyvolané  stavební činností po celou dobu realizace

stavby. Do tohoto záboru patří také zařízení staveniště  a deponie.
Zábor do 1 roku: zahrnuje dočasné zábory ploch pozemků vyvolané trasami přeložek inženýrských sítí, které

vybíhají mimo obvod stavby v trvalém záboru.

Bilance zemních prací:

Sejmutí ornice tl. 0,25 m cca 27 500 m3

Rozprostření ornice tl. 0,10m cca   5 200 m3

Rozprostření ornice tl. 0,25m cca   7 300 m3

Rozprostření ornice tl. 0,60m                                                   cca      500 m3

Přebytek ornice celkem cca 14 500 m3

Výkop cca 48 000 m3

Násyp cca 46 000 m3

Dosypání terénu                                                                        cca   1 500 m3

Přebytek výkopu celkem cca      500 m3

Podrobnější informace o zemních pracích budou uvedeny v dalších fázích projektové dokumentace.

Seznam parcel zasažených záměrem je uveden v příloze 5 tohoto oznámení.

2. Voda

Pitná voda: bez nároků (provoz je bezobslužný)

Požární voda: bez nároků (mobilní zdroj)

Ostatní voda: bez nároků

Výstavba: pitná voda: spotřeba nespecifikována (běžná)
Pitná voda bude spotřebovávána při zabezpečování osobní hygieny stavebních dělníků. Půjde o relativně
malá množství, přičemž odběry budou víceméně nahodilé dle momentální potřeby. Množství
spotřebované pitné vody pro sociální účely bude závislé na rozsahu a intenzitě výstavby a z toho
vyplývajícího počtu pracovníků a době trvání stavby. Tyto parametry nejsou známy a spotřebu lze pouze
zhruba odhadnout v řádu jednotek m3 denně. Voda pro hygienické potřeby bude zajišťována obvyklým
způsobem (dovoz cisternou, případně napojení objektů na existující rozvody vody), a to podle charakteru
a umístění staveništního zařízení (dočasné objekty zařízení staveniště, mobilní sociální zařízení, aj.).

ostatní (technologická) voda: spotřeba nespecifikována (běžná)



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 13 z 13

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Ostatní (technologická) voda bude spotřebovávána v procesu výstavby například pro přípravu
betonových směsí, zvlhčování betonu v procesu jeho tuhnutí, mytí povrchu vozovky před pokládáním
dalších konstrukčních vrstev vozovky apod. Pro technologické účely pro výrobu betonových směsí bude
voda odebírána v místě výrobny, pro ostatní potřeby (zkrápění, čištění aj.) může být odebírána z místní
sítě nebo se může dovážet  cisternou, případně může být využito vody z povrchových zdrojů.

zdroj (prostor výstavby): dovoz - cisterny, balená pitná voda
zdroj (výrobna betonových směsí): vlastní zdroj

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Elektrická energie: bez nároků

Zemní plyn: bez nároků

Výstavba: pohonné hmoty: spotřeba nespecifikována (běžná)
elektrická energie: spotřeba nespecifikována (běžná)
tlakový vzduch: spotřeba nespecifikována (běžná)
konstrukční materiály: štěrkopísek, štěrk (makadam)

asfaltový beton,
cement, vápno,
geotextilie,
svodidla, obrubníky, zámková dlažba,
propustky,
železobetonové mostní konstrukce
(prefabrikované, případně monolit)
směrové sloupky, dopravní znační aj.

poznámka: vše jednorázově, bez nároků
na pravidelný odběr.

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Provoz: intenzita dopravy: beze změny
Charakterem záměru je rekonstrukce stávající silnice. Nedochází proto ke vzniku nové dopravní trasy,
která by převzala dopravní zatížení z jiných komunikací. Intenzity dopravy po realizaci záměru proto
budou odpovídat stávajícímu stavu resp. trendu. Záměr nevyvolává nároky na realizaci dalších
komunikačních staveb ani bezprostřední zvýšení celkového počtu vozidel, pohybujících se po
komunikacích.

Výstavba: intenzita dopravy: variabilní (jednotky, špičkově desítky
vozidel za den)

druh vozidel: převážně nákladní

Intenzita stavební dopravy nepřekročí počet nejvýše několika desítek nákladních
automobilů za den. Rekonstruovaný úsek bude po dobu výstavby uzav řen pro
tranzitní dopravu, dopravní obsluha a hromadná doprava budou zajištěny
provizorními komunikacemi staveništěm.  Tranzitní doprava bude vedena
objížďkami, a to ve směru ze Svitav na Poličku, Bystré, Olešnici a Kunštát, ve směru
od Brna z Letovic přes Moravskou Třebovou.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 14 z 14

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH

1. Ovzduší

Provoz: bodové zdroje: bez výstupů - nebudou provozovány
liniové zdroje: provoz osobní a nákladní dopravy

denní emise škodlivin:
tuhé látky:   0,614 kg/km.den
SO2:   0,072 kg/km.den
NOx:   7,745 kg/km.den
CO: 11,602 kg/km.den
organické látky:   2,449 kg/km.den

plošné zdroje: bez výstupů - nebudou provozovány

Výstavba: nespecifikováno (provoz běžné techniky)
bodové zdroje: nebudou provozovány
liniové zdroje: doprava stavebního materiálu

cca 50 přijíždějících a odjíždějících vozidel
pojezdy mechanismů na staveništi
max. 3 mechanismy pracující současně

hodinová emise škodlivin:
tuhé látky: 0,009 kg/hod
SO2: 0,001 kg/hod
NOx: 0,255 kg/hod
CO: 0,077 kg/hod
organické látky: 0,031 kg/hod

plošné zdroje: plocha staveniště
(terénní a stavební práce)

2. Odpadní voda

Provoz: srážkové vody: cca 30 000 m3/rok
(Množství odvedených vod ve skutečnosti do konečného 
recipientu neodteče v celém objemu, část srážek se odpaří či 
zasákne dřív, než doteče do recipientu.)

Pozn.: Za odpadní vody lze považovat vody srážkové, tedy vody, jejíchž zdrojem jsou atmosférické
srážky (dešťové, sněhové) a které budou odvedeny ze zpevněného povrchu komunikace, přilehlých
svahů a násypů a mostních těles.
Projektovaná  komunikace má navržen systém odvodnění v závislosti na území, kterým prochází.
V zastavitelném území je navržen systém vpustí, které odvádějí vodu z vozovky a chodníků. Ve volné
krajině vody z komunikace zachycují vsakovací příkopy podél projektované silnice I/43. Vsakovací
příkopy budou vyplněny hrubozrnným kamenivem a jejich povrch bude zatravněn. V místech
protihlukových o opěrných zdí je navržen systém monolitických rigolů, které převádějí vodu z komunikace
do vpustí a dále do dešťových kanalizačních stok, vyústěných buď do řeky Svitavy a nebo do volných
zatravněných ploch, do kterých je komunikace odvodněna nyní.

Výstavba: splaškové vody: řádově jednotky m3/den
(staveniště - jímky, mobilní WC)

srážkové vody: řádově jednotky a postupně desítky m3

Pozn.: Množství bude s postupem výstavby narůstat až dosáhne objemů obdobných jako ve
fázi provozu. Na rozdíl od období provozu nepředpokládáme její znečištění (zejména solemi
při zimní údržbě), takže její jakost nebude změněna (§ 38 zák. č. 254/2001 Sb., vodní zákon)
a proto ji za odpadní vodu nepovažujeme.

technologické vody: spotřeba nespecifikována (běžná)
(výroba betonu a jeho zkrápění, apod.)



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 15 z 15

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

3. Odpady

Tab.: Předpokládaný vznik odpadů při výstavbě

Katalogové
číslo odpadu

Kategorie odpadu Název odpadu

17 05 01 O Výkopová zemina nebo kameny
17 01 01 O Beton
17 01 17 O Směsný stavební a demoliční odpad
17 03 01 N Asfaltové směsi s obsahem dehtu
17 06 01 N Izolační materiál s obsahem azbestu
15 01 10 N Obaly se zbytky nebezpečných látek
20 03 01 O Směsný komunální odpad

Za odpad nejsou považovány výkopové zeminy, z části budou využity v rámci stavby na zpětný zásyp stavební rýhy. Rovněž při mýcení se
nejedná o produkci odpadů, ale o těžbu dřeva. Odpady budou předávány oprávněné osobě a odváženy z místa vzniku nebo po naplnění
sběrné nádoby k využití nebo ke zneškodnění. Likvidaci odpadů bude provádět firma, nebo více firem, mající pro likvidaci takovýchto odpadů
příslušné oprávnění. Problematika odpadů je bezproblémově řešitelná v rámci platné legislativy.

Tab.: Přehled odpadů vznikajících při údržbě komunikace

Kód Kategorie Název
200201 O Biologicky rozložitelný odpad
200301 O Směsný komunální odpad
200302 O Uliční smetky
Během provozu budou vznikat odpady především při čištění a zimní údržbě. Objem odpadů bude proměnlivý, v záviset na četnosti údržby a
aktuálních klimatických podmínkách. Tyto odpady budou ukládány na příslušnou skládku, případně nabídnuty k využití v kompostárně
(odpad biologicky rozložitelný).

4. Ostatní

Hluk: provoz: beze změny
Záměrem je rekonstrukce stávající silnice, intenzity dopravy po realizaci záměru proto budou odpovídat
stávajícímu stavu resp. trendu. V tomto ohledu proto nedochází ke změně emitovaných hladin hluku
oproti stávající situaci (s ohledem na kvalitu nové vozovky dojde spíše ke snížení hlukových emisí).
Emitovaný hluk bude úměrný počtu projíždějících vozidel a je stanoven ve smyslu Metodických pokynů v
hlukové studii (příloha 3 tohoto oznámení). Vzhledem k tomu, že zmíněné Metodické pokyny uvažují jako
vstup do výpočtu skladbu a intenzitu dopravního proudu a výpočtové hladiny akustického tlaku vozidel
(nikoliv hlukové emise jednotlivých vozidel), nejsou zde tyto uváděny. Jsou součástí zmíněných
Metodických pokynů.

výstavba: do LA = 90 dB/5 m
Hluk v období výstavby je jen obtížně kvantifikovatelný vzhledem k jeho různorodosti po celou dobu
výstavby a neznámým parametrům provozovaných stavebních strojů. Protože však nebude budováno
nové zemní těleso komunikace (jde o opravu stávající silnice), lze očekávat, že provoz těžkých zemních
strojů bude omezen. Nejvýznamnější hluk se tedy dá očekávat od dopravy materiálu těžkými nákladními
vozidly a bourání stávajících vozovek. Hluk běžných rypadel se pohybuje v rozmezí 80 až 90 dB(A) ve
vzdálenosti 5 m, hluk těžkých nákladních vozidel 75 až 85 dB(A) v téže vzdálenosti, obdobně tak i hluk
dalších možných stavebních mechanismů. Stroje nebudou provozovány nepřetržitě, což povede k
omezení celkové ekvivalentní hladiny hluku.

Vibrace: bez produkce/beze změny
Významné vibrace nebudou produkovány ani v období provozu, ani v období výstavby. Oproti
současnému stavu dochází ke zlepšení situace v důsledku lepší kvality nové vozovky i celkového
vzdálení silnice od obytných objektů (Skrchov, část Borová).

Záření: bez produkce/beze změny
Záměr není zdrojem ionizujícího ani neionizujícího záření. Po dobu výstavby je možné použití vysílaček,
mobilních telefonů případně defektoskopických přístrojů, vždy v souladu s jejich licenčními podmínkami a
tím i hygienickými požadavky.

Další fyzikální nebo biologické faktory: nepřichází v úvahu

5. Rizika vzniku havárií

Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních
stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. Oproti stávajícímu stavu dochází spíše k celkovému
snížení rizika.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 16 z 16

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST C
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK
DOTČENÉHO ÚZEMÍ

Dotčené území se nachází v Jihomoravském kraji v okrese Blansko.

Záměr se týká úpravy komunikace I/43. Délka rekonstruovaného úseku činí 4,780 km. V rámci výstavby
dojde k homogenizaci šířkového uspořádání komunikace ve volné krajině na jednotnou úroveň
v parametrech kategorie S 11,5/80, v zastavěném území pak na šířku 7 m, s odpovídající úpravou všech
křižovatek a připojení. Je řešena "optimalizace" souvidejícího provozu, tj. hospodářský provoz, cyklistická
a pěší doprava, zastávky autobusové dopravy a úprava křižovatek s komunikacemi III. třídy.

Z těchto vstupních parametrů vyplývají i požadavky na zvláštní ochranu přírodních a krajinných hodnot
území.

To prakticky znamená:
• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí

žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné
oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace,
národní přírodní památky nebo přírodní památky.

• V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nachází prvky územního systému ekologické
stability.

• Dotčené území není součástí přírodního parku.
• Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000.
• Realizací záměru bude dotčen registrovaný VKP Meandry u Skrchova (viz kapitola CII.7. Fauna, flora a

ekosystémy).

Dotčené území neleží v zátopovém území, území se nenacházejí pásma hygienické ochrany vodního
zdroje. Část záměru (od obce Stvolová k Rozhraní) spadá do CHOPAV (Chráněné oblasti přirozené
akumulace podzemních vod) s názvem Východočeská křída. V dotčeném území se nenacházejí zdroje
podzemní vody určené pro hromadné zásobování obyvatelstva pitnou vodou (územím prochází trasa
březovského vodovodu). Trasa silnice kříží několik vodních toků (viz kap.C.II.4.).

Zájmové území neleží v památkově chráněném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky,
podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státní památkové péči a evidované
v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky.

Dotčené území nepatří k poddolovaným územím, v dotčeném území nedochází ke střetu s aktivními
těžebními ani výsypkovými prostory.

V dotčeném území se nenacházejí kulturní ani historické památky, pat ří k územím archeologického zájmu.

Území katastru Letovic, Slatinky, Skrchova, Stvolové a Skřibu nepatří (dle sdělení č. 4 MŽP ČR
uveřejněném ve věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO).
Území katastru Rozhraní spadá pod působnost stavebního úřadu Svitavy jehož území patří (dle sdělení č.
4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší
(OZKO).

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost
navrhovaného záměru.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 17 z 17

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví

Posuzovaný úsek silnice prochází stávající trasou, v převážné části délky bez kontaktu s obytnou
zástavbou. Do kontaktu s obytnou zástavbou se dostává v těchto prostorech:

Letovice V Letovicích žije celkem 6917 obyvatel (k 31.12.2006, dle ČSÚ). Z tohoto počtu se
záměr dotýká pouze několika jednotek osob, žijících v části Slatinka (naproti
Letoplastu).

Skrchov Ve Skrchově žije celkem 98 obyvatel (k 31.12.2006, dle ČSÚ). Z tohoto počtu se
záměr dotýká pouze několika desítek osob, žijících v části Borová.

Stvolová Ve Stvolové žije celkem 137 obyvatel (k 31.12.2006, dle ČSÚ). Záměr se dotýká
všech těchto osob.

Zdravotní stav obyvatel ani další sociodemografické údaje nebyly pro účely zpracování tohoto oznámení
zjišťovány.

2. Ovzduší a klima

Kvalita ovzduší

Území katastru Letovic a Slatinky spadá pod působnost stavebního úřadu Letovice jehož území nepatří
(dle sdělení č. 4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou
kvalitou ovzduší (OZKO).

Území katastru Skrchov, Stvolová a Skřib spadá pod působnost stavebního úřadu Boskovice jehož území
nepatří (dle sdělení č. 4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se
zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO).

Území katastru Rozhraní spadá pod působnost stavebního úřadu Svitavy jehož území patří (dle sdělení č.
4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší
(OZKO). Důvodem pro zařazení je překračování imisních limitů (24hodinových maxim) pro tuhé
znečišťující látky frakce PM10 na 1,3% území působnosti stavebního úřadu.

V blízkosti hodnoceného záměru se neprovádí soustavné sledování kvality ovzduší, proto pro podrobnější
popis imisní zátěže v lokalitě vycházíme z Rozptylové studie zpracované v rámci Krajského programu
snižování emisí (Bucek 2004).



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 18 z 18

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Průměrná roční koncentrace NO2

Z citované studie vyplývá, že základním zdrojem imisního zatížení v lokalitě je právě předmětná
komunikace I/43. Ta, jak vyplývá z krajské rozptylové studie JM kraje, tvoří největší imisní zátěž.Nejvyšší
vypočtené průměrné roční koncentrace NO2 se za stávajících podmínek pohybují na úrovni do 24 µg.m-3.
A to především v blízkosti komunikace. Po 50 metrech je již imisní zátěž zhruba na 50% výše uvedené
koncentrace. Imisní limit činí 40 µg.m-3, tedy platí že za stávajících podmínek limit pro průměrné roční
koncentrace NO2 překročen není.

Obr.: Maximální hodinové koncentrace NO2

Nejvyšší vypočtené koncentrace NO2 a maximální hodinové koncentrace v dotčeném území budou na
úrovni do 120 µg.m-3, což by odpovídalo 50% platného imisního limitu (LV1h=200 µg.m-3). Takto vysoké
koncentrace jsou opět v blízkosti předmětné komunikace. Čím dále od komunikace, tím jsou vypočtené
koncentrace nižší a do 100 metrů od tělesa komunikace jsou již na úrovni 25% platného imisního limitu.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 19 z 19

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Průměrné roční koncentrace benzenu

Průměrné roční koncentrace benzenu budou dosahovat hodnot na úrovni do 1,5 µg.m-3, v předmětném
území v nejbližší blízkosti komunikace. Imisní limit je 5 µg.m -3.

Obr.: Průměrné roční koncentrace PM10

Průměrné roční koncentrace PM10 pak budou v blízkosti komunikace na úrovni do 20 µg.m-3. Dále od
komunikace jsou vypočtené koncentrace výrazně nižší a to na úrovni do 10 µg.m-3 (LVr=40 µg.m-3).



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 20 z 20

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Průměrné denní koncentrace PM10

Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace škodliviny PM10 lze očekávat v blízkosti komunikace
1/43, a to na úrovni cca od 20 do 30 µg.m-3. Tedy do hodnoty platného cca 65% platného imisního limitu
(LV24h=50 µg.m-3).

Vyhodnocení imisní zátěže vlivem stávajících zdrojů

Je důležité upozornit, že vysoké koncentrace se vyskytují především v bezprostřední blízkosti komunikací.
Imisní zatížení cca do 100 od komunikace je výrazně nižší než v její blízkosti. Nejvyšší zatížení je v nižších
částech lokality, se zvedajícím se terénem imisní zatížení opět klesá, což ilustrují grafické přílohy
rozptylové studie.

Je důležité upozornit na jednu základní věc metodiky výpočtu rozptylových studií. Tím, že se hodnotí vliv
škodliviny NO2 a ne NOx, jak tomu bylo dříve, tak se zvýrazňuje vliv automobilové dopravy a plošných
zdrojů emisí, protože jejich výduchy jsou umístěny těsně nad terénem. Vliv komínů je potlačen díky faktoru
λ, tedy úbytků emisí NO2 v závislosti na čase. Emise z komínů dopadnou později než emise z automobilů a
plošných zdrojů a tím je i množství imisí NO2 oproti NO nižší než u automobilové dopravy.

Dále pak pro škodlivinu PM10 platí, že její nedílnou složkou je tzv. resuspenze PM10. V podstatě se jedná
nový vznos emise PM10 a TZL po jejich dopadu na povrch. Tato resuspenze je zahrnutá i ve výsledcích
této rozptylové studie1.

Klimatické faktory
Trasa hodnocené silnice leží v klimatické oblasti MT 7  s následující charakteristikou:

MT 7 - normálně dlouhé, mírné, mírně suché léto, přechodné období je krátké, s mírně teplým podzimem,
zima je normálně dlouhá, mírně teplá, suchá až mírně suchý s krátkým trváním sněhové pokrývky.

                                                  
1 Obecně platí, že pro ostatní škodliviny díky obnově automobilového parku v ČR dochází i k poklesu emisních faktorů
v čase. Nicméně tento trend pro škodlivinu PM10 neplatí, a to právě díky resuspenzi, která významným způsobem
ovlivňuje vypočtené imisní koncentrace. Je dána povrchem vozovky, klimatickými faktory v lokalitě a také četností
pojezdů automobilů.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 21 z 21

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Tab.: Další klimatické údaje

Údaj MT 7
Počet letních dnů 30 až 40
Počet dnů s teplotou nad 10 °C 140 -160
Počet mrazových dnů 110 -130
Počet ledových dnů 40 až 50
Průměrná teplota v lednu -2 až -3
Průměrná teplota v červenci 16 až 17
Průměrná teplota v dubnu 6 až 7
Průměrná teplota v říjnu 7 až 8
Průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm 100-120
Srážkový úhrn ve vegetačním období 400-450
Srážkový úhrn v zimním období 250-300
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 až 80
Počet dnů zamračených 120 -150
Počet dnů jasných 40 až 50

3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky

Hluk

Záměr představuje opravu resp. rekonstrukci existující silnice I/43. Ta prochází ve své většině (se dvěma
níže uvedenými výjimkami) mimo zastavěná území, bez kontaktu s obytnou zástavbou nebo jinými hlukov ě
chráněnými prostory.

Nejbližší resp. nejvíce dotčené chráněné venkovní prostory se nachází v obci Skrchov, část Borová a v
obci Stvolová. Zde silnice prochází zastavěnou oblasti, kde se nachází několik desítek obytných domů.

Zjištění stávající hlukové situace je předmětem hlukové studie (viz příloha 3 tohoto oznámení), v
podrobnostech na tuto studii odkazujeme. Stávající hluková situace v uvedených prostorech je následující:

Hygienické limity

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) pro chráněný venkovní prostor
a chráněný venkovní prostor staveb je pro hluk z hlavních pozemních komunikací uvažována hodnotami

LAeq,T = 60 dB v denní době,
LAeq,T = 50 dB v noční době.

S ohledem na historicky vzniklou hlukovou zátěž je uvažováno s limity pro starou hlukovou zátěž z dopravy
na pozemních komunikacích:

LAeq,T = 70 dB v denní době,
LAeq,T = 60 dB v noční době.

Takto korigované limity zůstávají zachovány i po položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového
svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní
komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním
prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru.

Současná hluková situace v území

Obec Skrchov, část Borová

V obci Skrchov, část Borová, prochází silnice bezprostředně podél zástavby, domy jsou odděleny od
silnice pouze úzkým zatravněným pásem s řídkou zelení. Jednotlivé referenční body (1 - 11) v obci
Skrchov část Borová jsou umístěny 2 metry před fasády domů a od trasy silnice I/43 jsou vzdáleny 5 až 30
metrů (viz obrázek):



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 22 z 22

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Situace v obci Skrchov, část Borová (bez měřítka)

Stávající hluková situace ve výpočtových bodech je uvedena v následující tabulce:
Tab.: Současná hluková situace v obci Skrchov, část Borová (bez provedení záměru)

Bod Výška
[m]

Limit (den/noc)
LAeq [dB]

Den
LAeq [dB]

Noc
LAeq [dB]

1 2 70/60 63,7 60,4
2 2 70/60 64,1 60,8
3 2 70/60 68,7 65,3
4 2 70/60 68,2 64,9
5 2 70/60 68,0 64,7
6 2 70/60 67,6 64,3
7 2 70/60 64,1 60,8
8 2 70/60 68,2 64,8
9 2 70/60 67,9 64,6
10 2 70/60 70,1 66,7
11 2 70/60 59,8 56,5

Je zřejmé, že základní limit (LAeq,T = 60/50 dB den/noc) je v území značně překračován. Při uvažování
limitu zvýšeného o korekci pro tzv. starou hlukovou zátěž ((LAeq,T = 70/60 dB den/noc) jsou v denní době
hladiny hluku pod limitem nebo na hranici limitu, v noční době je však limit vesměs překročen.

Obec Stvolová

V obci Stvolová prochází silnice bezprostředně podél zástavby, domy jsou odděleny od silnice pouze
úzkým zatravněným pásem s řídkou zelení. Jednotlivé referenční body (1 - 6) v obci Stvolová jsou
umístěny 2 metry před fasády domů a od trasy silnice I/43 jsou vzdáleny 10 až 20 metrů. (viz obrázek):



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 23 z 23

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Situace v obci Stvolová (bez měřítka)

Stávající hluková situace ve výpočtových bodech je uvedena v následující tabulce:
Tab.: Současná hluková situace v obci Skrchov, část Borová (bez provedení záměru)

Bod Výška
[m]

Limit (den/noc)
LAeq [dB]

Den
LAeq [dB]

Noc
LAeq [dB]

1 2 70/60 68,6 65,3
2 2 70/60 68,7 65,3
3 2 70/60 68,4 65,0
4 2 70/60 67,0 63,7
5 2 70/60 67,2 63,8
6 2 70/60 68,8 65,5

I zde je zřejmé, že základní limit (LAeq,T = 60/50 dB den/noc) je v území značně překračován. Při uvažování
limitu zvýšeného o korekci pro tzv. starou hlukovou zátěž ((LAeq,T = 70/60 dB den/noc) jsou v denní době
hladiny hluku pod limitem, v noční době je však limit překročen.

Celkové shrnutí

Hluková situace v území je za stávajícího stavu nevyhovující a v chráněném venkovním prostoru obcí,
kterými posuzovaný úsek silnice prochází, nejsou splněny požadavky na ochranu před hlukem (nařízení
vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací).

Vibrace
V území se nenachází žádné zdroje významných vibrací.

Záření
V dotčeném území nejsou provozovány žádné významné zdroje neionizujícího nebo ionizujícího zá ření ani
žádné výpusti radionuklidů do životního prostředí.

Ostatní

Další závažné fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, nebyly zjišt ěny.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 24 z 24

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

4. Povrchová a podzemní voda

Povrchová voda

Členění z vodopisného hlediska:
• hlavní povodí řeky 4-00-00 Dunaje.
• dílčí povodí 4-15-02  Svitava,
• drobné povodí 4-15-02 013 Svitava od Chrastovského potoka po Zavadilku,
• drobné povodí 4-15-02 014 Zavadilka,
• drobné povodí 4-15-02 015 Svitava od Zavadilky po Kladorubku.

Silnice ji situována podél levého břehu vodního toku Svitava. Svitava pramení v Javorníku ve výšce 465 m
n.m. Plocha jejího povodí je 1146,9 km2, délka toku je 97,3 km a průměrný průtok u ústí je 5,11 m3.s-1.
Řeka pramení a v horní části svého toku protéká Českotřebovskou vrchovinou, dále teče napříč
Boskovickou brázdou. Střední úsek toku Svitavy se nachází na Adamovské vrchovině a dolní
v Dyjskosvrateckém úvalu.

V následující tabulce jsou uvedeny základní hydrologické údaje pro profil Svitava - Letovice na 59,4 ř.km a
pro profil Svitava - Rozhraní na 69,60 ř.km. Tato data byla zpracována pobočkou ČHMÚ v Brně pro rok
1999-2002.

Tab.: Základní hydrologické údaje pro profil Svitava - Letovice, ř.km 59,4 

Profil N-leté průtoky 1 2 5 10 20 50 100
Svitava - Letovice Q (m3.s-1) 14,5 22 34,5 45,5 58,5 78 95
Svitava - Rozhraní Q (m3.s-1) 6,4 10,5 17,5 24 31 43 54
Pozn.:  pro profil Svitava - Letovice v roce 1970 udával ČHMÚ  Q100 =  87 m3.s-1

 pro profil Svitava - Rozhraní v roce 1970 udával ČHMÚ Q100 =  57 m3.s-1

V současné době se odtokem z přehrady Letovice doplňují průtoky do Svitavy na hodnotu 0,870 m3/s.

Vodní tok Svitavy je významným vodním tokem1 od ústí po pramen. Správcem tohoto vodního toku je
Povodí Moravy, s.p.

Silnice z Letovic do Rozhraní se nenachází v záplavovém území řeky Svitavy, které bylo stanoveno:
• dne 16.1.2004 Krajským úřadem Jihomoravského kraje pod č.j. JMK 30644/2003-OŽPZ-Hm,
• dne 27.3.2007 Krajským úřadem Pardubického kraje pod č.j. 53020-3/2006/OŽPZ/Vt.,
• dne 20.2.2007 Krajským úřadem Jihomoravského kraje pod č.j.S-JMK 141994/2006 OŽP-Ci (ř.km

64,313 po ř.km 68,410 (k.ú. Stvolová). Současně byla vymezena aktivní zóna záplavového území.

Trasa silnice I/43 Letovice - Rozhraní kříží několik vodních toků:

• km 0,6 bezejmenný potok
• km 0,803 most přes potok Havírna

Je navržena úplná přestavba stávajícího mostu přes potok Havírna. Pro převedení nově
navrhovaného úseku silnice I/43 je nutno stávající most úplně vybourat a na jeho místě vystavět
nový rámový propustek.
Návrhový průtok je Q100=3,0m3/s. Výška hladiny Q100 byla vypočtena projektantem pro navrhovaný
průtočný profil propustkem - výška hladiny 1,30m + 0,50m volný prostor pod stropem propustku.

• km 1,640 most přes Chlumský potok
Je navržena úplná přestavba stávajícího mostu přes Chlumský potok. Stávající most je nutno úplně
vybourat a na jeho místě vystavět most nový, navržený jako monolitický ŽB rám.

                                                  
1 Ve smyslu vyhlášky ministerstva zemědělství č.470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a
způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků,  ve znění vyhlášky č.333/2003 Sb. a vyhlášky
č.267/2005 Sb.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 25 z 25

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Návrhový průtok Q100=13m3/s. Výška hladiny Q100 byla vypočtena projektantem pro navrhované
koryto pod mostem (rozhoduje profil na vtoku) - výška hladiny 0,95m + 0,57m volný prostor pod
podhledem mostu.

• km 3,174 most přes potok Zavadilka
Je navržena oprava stávajícího mostu přes Zavadilku. V dalším stupni projektové dokumentace
bude navržena rekonstrukce zpevnění koryta.

• km 3,767 bezejmenný potok
Je navržena úplná přestavba stávajícího trubního propustku. Tento propustek je nekapacitní a
nepřevede návrhový průtok Q100=2,5m3/s. Stávající trubní propustek bude úplně vybourán a
nahrazen novým kapacitním propustkem z prefa rámů.
Návrhový průtok je Q100=2,5m3/s. Výška hladiny Q100 byla vypočtena projektantem pro navrhovaný
průtočný profil propustkem - výška hladiny 1,00m + 0,30m volný prostor pod stropem propustku.
Uvnitř propustku bude dno provedeno jako dlážděná kyneta potoka. Na vtoku i za výtokem bude
provedeno zpevnění koryta potoka a přilehlých svahů.

Žádný z těchto toků není významným vodním tokem1. Kolem toků je podle zákona č. 254/2001 (§ 49) o
vodách a o změně některých zákonů, ochranné a manipulační pásmo, které může využívat správce toku.

Podzemní voda
Podle hydrogelogického členění patří sledované území k rajónu základní vrstvy 656 - Krystalinikum
v povodí Svratky (E. Michlíček a kol. Brno 1986), které je vymezeno ze skupiny hydrogeologických rajónů
krystalinika Českomoravské vrchoviny.

V oblasti krystalinika Českomoravské vrchoviny lze vymezit dvě zvodně a to:
• svrchní zvodeň - vázanou na kvartérní pokryv, zónu zvětrávání a podpovrchového rozpojení hornin,
• spodní zvodeň - vázanou na propustné tektonické zóny v hlubších částech krystalinika.

Hloubka oběhu je dána úrovní erozní báze. Důležitou erozní bázi v zájmovém území představuje řeka
Svitava, do které je oblast odvodňována.

V rámci projektových prací byl zpracován Geotechnický průzkum podloží s názvem "Silnice I/43 Letovice -
Rozhraní", který provedla v dubnu 2007 společnost GEOSTAR, spol. s r.o. Tímto průzkumem byla ověřena
hladina podzemní vody ve svrchní zvodni.

Tab.: Zjištěná hladina podzemní vody

Úsek silnice (zaokrouhleno) Naražená hladina podzemní vody Ustálená hladina podzemní vody
[km] [m] [m]
0 - 1 1,4 - 2,4 1,4 - 3,5 (volná)
1 - 1,5 2,9 2,9 (napjatá)
1,5 - 1,9 2,0 2,5 (napjatá)
1,9 - 2,3 2,0 1,2 (napjatá)
2,3 - 2,6 1,8 1,6 - 1,1 (napjatá)
2,6 - 3,0 nenaražena suchý vrt
3,0 - 4,9 2,5 - 2,8 1,9 - 2,4 (napjatá)

V některých vrtech nebyla hladina podzemní vody zastižena vůbec. Příčinou může být dlouhodobě suché
počasí. V režimu této zóny se tedy odráží roční chod atmosférických srážek a další klimatické faktory.
Hladina podzemní vody může v závislosti na těchto faktorech kolísat.

Hlubší zvodně nebyly ověřovány, neboť se jedná pouze o povrchovou stavbu.

Dle laboratorního rozboru se zde vyskytují podzemní vody se slabě až středně agresivním prostředím.

V místě záměru nejsou vyhlášena pásma hygienické ochrany vod. Dále zde nejsou evidována žádná
zdroje (odběrná místa) podzemních vod určené pro hromadné zásobování obyvatelstva pitnou vodou.

                                                  
1 Ve smyslu vyhlášky ministerstva zemědělství č.470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a
způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků,  ve znění vyhlášky č.333/2003 Sb. a vyhlášky
č.267/2005 Sb.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 26 z 26

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Část záměru (od obce Stvolová k Rozhraní) spadá do CHOPAV (Chráněné oblasti přirozené akumulace
podzemních vod) s názvem Východočeská křída.

5. Půda

Záměr se nachází v blízkosti řeky Svitavy, hlavním půdním typem jsou tedy fluvizemě a to glejové s větší
sklonitostí. Fluvizemě jsou mladé, dvojhorizontové půdy (A-C). Jsou to půdy v počátečním stádiu vývoje
s půdotvorným procesem slabé tvorby a akumulace humusu (narušení půdotvorného procesu záplavami).
Glejové fluvizemě jsou půdy, kde je vytvořený glejový horizont (Gr), jako důsledek dlouhodobě působící
hladiny podzemní vody. Z dalších půdních typů zde byly v určitých úsecích nalezeny kambizemě.

V zasažené oblasti se nachází zcela zastavěné plochy, půdy patřící do zemědělského půdního fondu -
zahrady, trvalé travní porosty, orná půda a půdy s lesními porosty. Půdy jsou různé kvality, zemědělské
s různým stupněm ochrany zemědělského půdního fondu.

Dle údajů katastrálního úřadu, pozemkům patřících do ZPF, které budou zasaženy záměrem jsou
přiřazena tyto bonitované půdně ekologické jednotky:

7.25.11 I. třída ochrany
7.58.00 II. třída ochrany
3.58.00 II. třída ochrany
3.30.14 IV. třída ochrany
3.40.68 V. třída ochrany
7.40.67 V. třída ochrany
7.70.01 V. třída ochrany
7.25.44 V. třída ochrany
7.41.68 V. třída ochrany
7.40.68 V. třída ochrany
7.40.99 V. třída ochrany

Dle přílohy metodického pokynu  č.j. OOPL/1067/96 zemědělské půdy mohou být zařazeny do těchto tříd
ochrany:
I. třída ochrany: bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně v plochách rovinných nebo mírně
sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability
krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu.
II. třída ochrany: zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost, Ve
vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní
plánování také jen podmíněně zastavitelné.
III. třída ochrany: půdy s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno uzemním plánováním využít
pro eventuelní výstavbu.
IV. třída ochrany: půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné pro výstavbu
V. třída ochrany: zbývající půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, hydromorfních,
štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožené. většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělství postradatelné. U těchto půd
lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy o půdy s nižším stupněm ochrany, s výjimkou vymezených
ochranných pásem a chráněných území a dalších zájmů ochrany životního prostředí.

6. Horninové prostředí a přírodní zdroje

Průzkumy provedené v dotčeném území

V rámci projektových prací byl zpracován Geotechnický průzkum podloží s názvem "Silnice I/43 Letovice -
Rozhraní", který provedla společnost GEOSTAR, spol. s r.o., v dubnu 2007. Celkem bylo realizováno
26 inženýrsko-geologických vrtů o hloubce 2 - 8 m, s celkovou metráží 120 m. Dále byly realizovány
2 zkoušky dynamické penetrace a geofyzikální průzkum. V rámci terénních prací byly dále měřeny
tektonické prvky okolních hornin, kde se počítá se zářezem nové silnice.

Část oznámení, týkající se horninového prostředí a podzemní vody se v některých bodech o tento
geotechnický průzkum opírá.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 27 z 27

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Pro nové těleso komunikace budou provedeny 3 zářezy a 7 násypů, z čehož je pouze 1 násyp tvoří zcela
nové zemní těleso (km 2,68 - 3,0), ostatní násypy jsou realizovány pouze jako rozšíření stávajícího
zemního tělesa. Jedná se o tyto úseky:
• zářez v km 1,06 - 1,20 - do skalního podkladu, který je místy p řekryt kvartérními horninami o mocnosti

až 4 m (budou použity gabionové stěny a ochranné sítě),
• zářez v km 1,34 - 1,44 - do skalního podloží, který je místy p řekryt kvartérem o mocnosti 3 m

(budou použity gabionové stěny a ochranné sítě),
• zářez v km 1,88 - 2,30 - do skalní podloží, které v hloubce 2,0 m pod povrchem

(odlehčení svahů 1,0 m širokými lavičkami, hřebíkování případně horninové kotvy a ochranná síť),
• násyp v km 0,80 - 0,98 - výška násypu max. 2,6 m, maximální ší řka 4,0 m,
• násyp v km 2,32 - 2,66 - výška násypu max. 2,2 m, ší řka až 10 m,
• násyp v km 2,68 - 3,00 - zcela nové zemní těleso, s max. výškou 4,6 m,
• násyp v km 3,02 - 3,10 - max. výška 4,2 m,
• násyp v km 3,48 - 3,66, km 3,77 - 4,46; km 4,74 - 4,76 - max. výška 2,0 m.

Zárubní zdi pro stabilizaci svahu budou založeny do nezámrzné hloubky - 0,8 m. Přeložky inženýrských
sítí budou prováděny v klasických hloubkách - max. 2 m pod upraveným terénem. U rekonstrukcí mostních
objektů může nastat potřeba speciálního založení mostní konstrukce pomocí hlubinných pilot opřených
o skalní podloží.

Geomorfologické poměry a topografický popis území
Podle geomorfologického členění (Czudek 1972) leží zájmové území v provincii Česká Vysočina na
rozhraní dvou geomorfologických soustav a to Česko-moravské soustavy a České tabule. Hranice soustav
prochází územím před obcí Rozhraní.

Část záměru v Českomoravské soustavě (přibližně úsek od Letovic k obci Stvolová) lze
z geomorfologického hlediska dále zařadit do oblasti Brněnská vrchovina, celku Boskovická brázda
a podcelku Malá Haná, okrsku Svárovská vrchovina.

Část záměru v Českomoravské soustavě (přibližně úsek od obce Stvolová k obci Rozhraní) lze
z geomorfologického hlediska dále zařadit do oblasti Východočeská tabule, celku Svitavská pahorkatina
a podcelku Českotřebovská vrchovina, okrsku Ústecká brázda.

Trasa komunikace je vedena v údolí, podél řeky Svitavy. Nadmořská výška současné komunikace se
pohybuje v rozmezí 338 - 354 m.n.m, přičemž terén mírně stoupá ve směru od Letovic ke Svitavám.
V některých místech podél komunikace je terén značně členitý, tvořený srázy letovického krystalinika.
V dalších úsecích komunikace se jedná o širší údolí.

Geologické poměry širšího okolí
Z regionálně geologického hlediska je zájmová oblast řazena do Středočeské oblasti. Nejstarší
předplatformní jednotkou je letovické krystalinikum, které v místě celé trasy komunikace tvoří podloží a
v blízkém okolí záměru vystupuje na povrch. Letovické krystalinikum představuje metamorfovaný
vulkanosedimentární komplex. Horniny letovického krystalinika jsou tvořeny monotónní skupinou (ruly,
svory s kvarcity a metalydity) a ofiolitovou (pestrou) skupinou (ultrabazika, metagabra a metavulkanity).
V zájmové oblasti se vyskytují horniny ofiolitové skupiny, zastoupené především metabazity - biotitické
a dvojslídné ruly a amfibolity s tělesy serpentinitů.

Horniny letovického krystalinika jsou místy překryty křídovými sedimenty (perucko-korycanským
souvrstvím - pískovce a slepence, glaukonitické písky až pískovce a bělohorské souvrství - písčité slínovce
až jemnozrnné pískovce, slínovce. Mocnost křídových sedimentů je 20 - 80 m.

V nejbližším okolí řeky Svitavy jsou na povrchu uloženy fluviální, hlinitopísčité sedimenty. Kvartér je dále
reprezentován soliflukčními písčitými hlínami s úlomky hornin.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 28 z 28

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Geologické poměry z IG průzkumu v místě stávající komunikace

V následující tabulce je uveden přehled výsledků, získaných při IG průzkumu dané oblasti (viz. předchozí
kapitola Průzkumy provedené v dotčeném území). U vrtů hloubených na povrchu stávající vozovky se
v horních vrstvách vyskytuje konstrukce silnice (asfalt, beton, makadam). Získané geologické profily jsou
sestaveny nejen z vrtných prací, ale i z geofyzikálních měření.

Tab.: IG poměry získané při geotechnickém průzkumu

Úsek Hloubka vrtů Zjištěné geologické poměry
[km] [m]
0,0 - 1,0 4,0 - 6,0 0,0 - 0,3 m - konstrukce vozovky

0,3 - 6,0 m - kvartérní pokryv (jíly a štěrky)
1,0 - 1,5 2,0 - 4,0 0,0 - 0,3 m - konstr. vozovky

0,3 - 1,3 (1,5) m - štěrk
1,5 - 1,8 m - eluvium skalního podloží
1,8 a dál - skalní podloží

1,5 - 1,9 4,0 0,0 - 0,4 m - konstrukce vozovky
0,4 - 3,0 m - štěrk/jíl
3,0 - 4,0 m - jíl

1,9 - 2,3 1,5 - 5,6 0,0 - 0,4 -m konstrukce vozovky
0,4 - 2,0 (5,5) m - hlíny a štěrky
2,0 (5,5) - 5,6 m - skalní podloží

2,3 - 2,6 3,0 - 7,4 0,0 - 0,5 m - konstrukce vozovky
0,5 - 2,6 (2,8) m - štěrk s příměsí hlíny / případně hlína
2,6 (2,8) - 4,5 m - jíl
4,5 - 7,2 m - rašelina
7,2 - 7,3 m - eluvium skalního podloží
7,3 - 7,4 m - skalní podloží

2,6 - 3,0 3 - 4 m 0,0 - 0,3 m - konstrukce vozovky
0,3 - 4,0 m - jíl / hlína

3,0 - 4,85 3 - 6 m 0,0 - 0,3 (0,5) m - konstrukce vozovky
0,3 (0,5) - 5,5 m - kvartérní pokryv (střídání štěrku, hlíny, jílu)
5,5 - 6,0 m - skalní podloží (v horních vrstvách eluvium)

Obecně lze konstatovat, že paleozoické skalní podloží letovického krystalinika byly zastiženy v hloubkách
1,8 až 7,2 m pod terénem. Horniny jsou ve svrchní vrstvě převážně zvětralé, směrem do hloubky stupeň
zvětrání klesá. V povrchových vrstvách pod konstrukcí vozovky je kvartérní pokryv, zastoupen štěrky,
hlínou a jílem, které můžou být s příměsí štěrkové frakce.

Tektonické poměry a přirozená seismicita oblasti
Z hlediska seismicity náleží ještě zájmová oblast podle ČSN 730036 "Seismická zatížení staveb" a její
přílohy č. 1 k oblastem s intenzitou do 6° MSK-64., u nichž není nutné při návrhu stavebních konstrukcí
uvažovat účinek zemětřesení. Stavby v popisovaném území si tedy z hlediska přirozené seismicity
horninového prostředí nevyžadují žádná zvláštní opatření.

Surovinové a jiné přírodní zdroje

Zájmové území nepatří mezi významné geologické lokality. V místě výstavby nejsou sesuvné plochy.
Chráněné území ložisek nezasahuje přímo do míst záměru. Nejbližší ochranné pásmo ložiskových území
je cca 270 m východním směrem od komunikace procházející obcí Stvolová (jílovec a prachovec) a 260 m
východním směrem od komunikace na výchozu z Letovic (jílovec a prachovec). Je zde evidováno několik
poddolovaných oblastí a hlavní důlní díla (dle www.geofond.cz). Rozsah jednotlivých oblastí je patrný
z následujícího obrázku.

http://www.geofond.cz


SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 29 z 29

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Poddolované oblasti

rekonstruovaný úsek

   poddolované oblasti

   hlavní důlní díla

7. Fauna, flóra a ekosystémy

Biogeografická charakteristika území
Podle biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) náleží zájmové území do Svitavského
bioregionu, provincie hercynské, do jeho přechodné, tedy nereprezentativní části. Bioregion leží na pomezí
východních Čech, jižní a střední Moravy.

Bioregion je tvořen opukovými hřbety a brázdami na permu, s významnými průlomovými údolími. Na
převážně vápnitých podkladech se střídají bohatší, ale monotónní typy společenstev, odpovídající
3.dubovo-bukovému a 4.bukovému vegetačnímu stupni. Potenciální vegetace je řazena do bikových, na
svazích do květnatých bučin a suťových lesů. Méně typické části bioregionu jsou tvořeny plochým reliéfem,
v teplých polohách s dubohabrovými háji. V bioregionu převažuje orná půda, v lesích kulturní smrčiny,
zastoupeny jsou též bučiny a dubohabřiny.

Z hlediska regionálně - fytogeografického (Skalický in Hejný et Slavík,1988) se zkoumaná oblast nachází
ve fytogeografické oblasti mezofytikum, obvod Českomoravské mezofytikum. fytogeografickém okrese 68
Moravské podhůří Vysočiny.

Fauna

Potřeby vypracování tohoto oznámení byl zadán a zpracován zoologický průzkum pod názvem "Zoologický
průzkum trasy rozšíření stávající komunikace 1/43 Letovice- Rozhraní" (Příloha č.4), zpracoval Ing. Václav
Prášek. Jedná o průzkum území, na kterém je plánováno rozšíření silnice I/43, v trase Letovice - Rozhraní,
se zaměřením na výskyt zvláště chráněných druhů živočichů dle vyhlášky č. 395/1992. Zoologický
průzkum trasy rozšíření komunikace byl zpracován v jarním aspektu.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 30 z 30

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Tab.: Přehled zjištěných druhů živočichů zájmového území

Název Latinský název Stupeň ohrožení
Ropucha obecná Bufo bufo ohrožený druhobojživelníci
Skokan hnědý Rana temporaria

plazi Ještěrka obecná Lacerta agilis silně ohrožený druh
Budníček menší Phylloscopus collybita
Bažant obecný Phasianus colchicus
Brhlík lesní Sitta europaea
Čejka chocholatá Vanellus vanellus
Červenka obecná Erithacus rubecula
Dlask tlustozobý Coccothraustes coccothraustes
Drozd brávník Turdus viscivorus
Drozd kvíčala Turdus pilaris
Drozd zpěvný Turdus philomelos
Holub hřivnáčv Columba palumbus
Holub domácí Columba livia f. domestica
Kachna divoká Anas platyrhynchos
Konipas bílý Motacilla alba
Káně lesní Buteo buteo
Konipas horský Motacilla cinerea
Kos černý Turdus merula
Králíček obecný Regulus regulus
Pěnkava obecná Fringilla coelebs
Pěvuška modrá Prunella modularis
Poštolka obecná Falco tinnunculus
Rehek domácí Phoenicurus ochruros
Sojka obecná Garrulus glandarius
Stehlík obecný Carduelis carduelis
Strnad obecný Emberiza citrinella
Střízlík obecný Troglodytes troglodytes
Strakapoud velký Dendrocopos major
Sýkora koňadra Parus major
Sýkora  modřinka Parus caeruleus
Sýkora uhelníček Parus ater
Špaček obecný Sturnus vulgaris
Vrabec domácí Passer domesticus
Vrabec polní Pazder Montanu

ptáci

Zvonek zelený Carduelis chloris
Hryzec vodní Arvicola terrestris
Ježek východní Erinaceus concolor
Krtek obecný Talpa europaea
Kuna skalní Martes foina
Ondatra pižmová Ondatra zibethica
Srnec evropský Capreolus capreolus

savci

Zajíc polní Lepus europaeus

Vzhledem k charakteru biotopu je pravděpodobné, že při déletrvajícím zoologickém průzkumu by byly ve
sledovaném území zastiženy následující druhy plazů: užovka obojková (Natrix natrix) a slepýš křehký
(Anguis fragilis). Tyto druhy by bylo možno prokázat téměř na celém sledovaném území.

Flóra
Pro potřeby vypracování oznámení byl proveden botanický průzkum území v období první poloviny května
2007. Hodnoceny byly pouze plochy potencionálně ovlivněné stavbou, tzn. určené na rozšíření silnice,
plochy ovlivněné terénními úpravami a plochy ovlivněné prácemi při stavbě vozovky a to pouze takové,
u kterých by z botanického hlediska mohlo dojít při provedení záměru k potencionálním střetům se zájmy
ochrany přírody. Tento průzkum je možné považovat pouze za předběžný (toto se týká i údajů o dominanci
bylinných druhů - závisí na době sledování), přičemž pro podrobnější botanickou inventarizaci dotčených
ploch by bylo nutné provést sledování flóry území v dalších obdobích vegetační sezóny. Kromě výčtu
zjištěných druhů zahrnuje i orientační charakteristiku dotčených ploch, poskytující představu o stavu těchto
plochách z hlediska zachovalosti a rozmanitosti rostlinných společenstev a potencionálního výskytu
cenných a ohrožených druhů rostlin. Zvláštní pozornost byla věnovaná VKP Svitava - Meandry u Skrchova
Následující tabulka uvádí přehled zjištěných druhů rostlin na vybraných plochách (lokalizace ploch viz.
mapa), včetně stručné charakteristiky stanovišť.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 31 z 31

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Tab.: Přehled zjištěných druhů zájmového území

Lokalita č. 1** Zachovalý luh v nivě Svitavy s dominancí Salix spp. a Alnus glutinosa a s bohatým bylinným podrostem s
dominancí Alliaria petiolata, Galium aparine a Urtica dioica

Název Latinský název Stupeň ohrožení
vrba křehká Salix fragilis
další druhy
r. vrba

Salix spp.

olše lepkavá Alnus glutinosa
jasan ztepilý Fraxinus excelsior
javor babyka Acer campestre
javor mléč Acer platanoides
česnáček lékařský Alliaria petiolata
svízel přítula Galium aparine
kopřiva dvoudomá Urtica dioica
chmel otáčivý Humulus lupulus
krabilice chlupatá Chaerophyllum hirsutum
bršlice kozí noha Aegopodium podagraria
pomněnka rolní Myosotis arvensis
kuklík městský Geum urbanum
krušina olšová Frangula alnus
řeřišnice hořká Cardamine amara
křehkýš vodní Myosoton aquaticum

Lokalita č. 2** Pokračuje luh z plochy 1, v místech přiblížení silnice k vodnímu toku pouze dobře vyvinutý doprovodný
břehový porost (převažuje Alnus glutinosa, Fraxinus excelsior, Salix fragilis)

Název Latinský název Stupeň ohrožení
olše lepkavá Alnus glutinosa
jasan ztepilý Fraxinus excelsior
vrba křehká Salix fragilis
javor babyka Acer campestre
kakost hnědočervený Geranium phaeum
ptačinec velkokvětý Stellaria holostea
srstka angrešt Ribes uva-crispa

Lokalita č. 3 Prudká stráň se skalními výchozy (zářez silnice) s odpovídající vegetací (vegetace skalních štěrbin, terásek
apod.), v dolní části svahu stromová vegetace z větší části nedávno odstraněná, v horní části svahu lesní
porost s dominancí Pinus sylvestris s bohatým keřovým patrem (Betula pendula, Carpinus betulus, Sorbus
aucuparia)

Název Latinský název Stupeň ohrožení
borovice lesní Pinus sylvestris
bříza bělokorá Betula pendula
habr obecný Carpinus betulus
jeřáb ptačí Sorbus aucuparia
javor babyka Acer campestre
dub letní Quercus robur
r. brslen Euonymus spp.
r. ostružiník Rubus spp.
krušina olšová Frangula alnus
rozchodník velký Hylotelephium maximum
rozchodník ostrý Sedum acre
sleziník routička Asplenium ruta-muraria
smolnička obecná Lychnis viscaria
kakost smrdutý Geranium robertianum
osladič obecný Polypodium vulgare
lomikámen zrnatý Saxifraga granulata
mochna stříbrná Potentilla argentea
mochna jarní Potentilla tabernaemontani
pryšec chvojka Euphorbia cyparissias
jahodník truskavec Fragaria moschata
jestřábník savojský Hieracium sabaudum
r. silenka Silene spp.
kostřava sivá Festuca pallens



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 32 z 32

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Lokalita č. 4 Tato plocha zahrnuje kromě odvodňovacího příkopu podél vozovky s převážně ruderální vegetací, vzrostlý
lesní porost (dominance Picea abies) s bohatým keřovým patrem ve spodní části svahu a to včetně bohatého
ekotonového (přechodného) pásma

Název Latinský název Stupeň ohrožení
smrk ztepilý Picea abies
habr obecný Carpinus betulus
jeřáb ptačí Sorbus aucuparia
jasan ztepilý Fraxinus excelsior
dub zimní Quercus petraea
hrušeň polnička Pyrus pyraster
javor babyka Acer campestre
ptačí zob obecný Ligustrum vulgare
růže šípková Rosa canina
bez černý Sambucus nigra
střemcha obecná Prunus padus
ostružiník maliník Rubus idaeus
srstka angrešt Ribes uva-crispa
kakost smrdutý Geranium robertianum
krabilice chlupatá Chaerophyllum hirsutum
plicník lékařský Pulmonaria officinalis
kopřiva dvoudomá Urtica dioica
pelyněk černobýl Artemisia vulgaris
lopuch plstnatý Arctium tomentosum
pampeliška lékařská Taraxacum officinale
bršlice kozí noha Aegopodium podagraria
česnáček lékařský Alliaria petiolata
pryskyřník plazivý Ranunculus repens
pryšec chvojka Euphorbia cyparissias
brukev řepka olejka Brassica napus napus
zběhovec plazivý Ajuga reptans
pýr plazivý Elytrigia repens
rozchodník velký Hylotelephium maximum
violka psí Viola canina
kuklík městský Geum urbanum

Lokalita č. 5** Mezofilní, střídavě vlhká a pravidelně sečená louka kulturního typu, druhově monotónní a místy
ruderalizovaná

Název Latinský název Stupeň ohrožení
psárka luční Alopecurus pratensis
bršlice kozí noha Aegopodium podagraria
kyprej vrbice Lythrum salicaria
pcháč obecný Cirsium vulgare
kopřiva dvoudomá Urtica dioica
pampeliška lékařská Taraxacum officinale
lipnice bahenní Poa palustris
lipnice luční Poa pratensis
ovsík vyvýšený Arrhenatherum elatius
kakost luční Geranium pratense
svízel přítula Galium aparine
rdesno hadí kořen Bistorta major
ptačinec prostřední Stellaria media
rozrazil douškolistý Veronica serpyllifolia
kostivál lékařský Symphytum officinale
vrba křehká Salix fragilis
hluchavka bílá Lamium album
bez černý Sambucus nigra
bez červený Sambucus racemosa
brukev řepka olejka Brassica napus napus
vrbina penízková Lysimachia nummularia
pcháč bahenní Cirsium palustre
šťavel kyselý Oxalis acetosella
šťovík tupolistý Rumex obtusifolius
krabilice chlupatá Chaerophyllum hirsutum
r. violka Viola spp.
tomka vonná Anthoxanthum odoratum
jitrocel kopinatý Plantago lanceolata
popenec obecný Glechoma hederacea
pryskyřník plazivý Ranunculus repens
sedmikráska obecná Bellis perennis
jitrocel větší Plantago major
zběhovec plazivý Ajuga reptans



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 33 z 33

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

slivoň švestka Prunus domestica
rozrazil rezekvítek Veronica chamaedrys
řeřišnice luční Cardamine pratensis
pomněnka rolní Myosotis arvensis
devětsil lékařský Petasites hybridus
česnáček lékařský Alliaria petiolata
kakost hnědočervený Geranium phaeum
r. ostřice Carex spp.

Lokalita č. 6** Monotónní porost Phragmites australis (výskyt invazního druhu r. Reynoutria)
Název Latinský název Stupeň ohrožení

rákos obecný Phragmites australis
r. křídlatka Reynoutria spp.
chmel otáčivý Humulus lupulus
krabilice chlupatá Chaerophyllum hirsutum
kopřiva dvoudomá Urtica dioica
šťovík tupolistý Rumex obtusifolius
lopuch plstnatý Arctium tomentosum
bez červený Sambucus racemosa
svízel přítula Galium aparine

Lokalita č. 7 Výslunný, vysychavý svah od silnice směrem  k nivě Svitavy s poloruderální vegetací
Název Latinský název Stupeň ohrožení

zemědým lékařský Fumaria officinalis
brukev řepka olejka Brassica napus napus
r. svízel Galium spp.
rmen rolní Anthemis arvensis
r. bodlák Carduus spp.
pýr plazivý Elytrigia repens
r. divizna Verbascum spp.
r. lipnice Poa spp.
kakost luční Geranium pratense
kopretina irkutská Leucanthemum ircutianum
jitrocel kopinatý Plantago lanceolata

Lokalita č. 8 Silně zamokřené území, místy se stojatou vodou, mezi silnicí a železniční tratí (v porostech dominuje Alnus
glutinosa, Salix spp.)

Název Latinský název Stupeň ohrožení
vrba křehká Salix fragilis
další druhy
r. vrba

Salix spp.

olše lepkavá Alnus glutinosa
chmel otáčivý Humulus lupulus
rdesno blešník Persicaria lapathifolia
krabilice chlupatá Chaerophyllum hirsutum
česnáček lékařský Alliaria petiolata
blatouch bahenní Caltha palustris
r. orobinec Typha spp.
rákos obecný Phragmites australis
svízel přítula Galium aparine

Lokalita č. 9** Mezofilní, střídavě vlhká louka polokulturního až polopřirozeného typu, pravidelně sečená, s výrazným
zastoupením Sanguisorba officinalis, Geranium pratense, Ranunculus spp.

Název Latinský název Stupeň ohrožení
krvavec toten Sanguisorba officinalis
kakost luční Geranium pratense
řeřišnice luční Cardamine pratensis
pampeliška lékařská Taraxacum officinale
pryskyřník prudký Ranunculus acris
pryskyřník plazivý Ranunculus repens
ptačinec hajní Stellaria nemorum
jitrocel kopinatý Plantago lanceolata
kostivál lékařský Symphytum officinale
šťavel kyselý Oxalis acetosella
r. lipnice Poa spp.
ovsík vyvýšený Arrhenatherum elatius
sedmikráska obecná Bellis perennis
řebříček obecný Achillea millefolium
tomka vonná Anthoxanthum odoratum
zvonek rozkladitý Campanula patula
jetel luční Trifolium pratense



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 34 z 34

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

kohoutek luční Lychnis flos-cuculi
rozrazil rezekvítek Veronica chamaedrys
bodlák kadeřavý Carduus crispus
chrastavec bratislavský Knautia x posoniensis
kopretina bílá Leucanthemum vulgare
rdesno peprník Persicaria hydropiper

Lokalita č. 10 Liniová výsadba vzrostlých jasanů
Název Latinský název Stupeň ohrožení

jasan ztepilý Fraxinus excelsior

Lokalita č. 11 Liniová výsadba vzrostlých ovocných stromů
Název Latinský název Stupeň ohrožení

Prunus domestica slivoň švestka
další druhy ovocných dřevin

  Lokalizace ploch viz. mapa; ** plochy, které jsou součástí VKP Svitava - Meandry u Skrchova

K nejcennějším, i z ohledem na potencionální výskyt vzácných a ohrožených druhů rostlin, patří vegetace
skal na lokalitě č.3 (vegetace skalních štěrbin, terásek apod.), mezofilní, střídavě vlhká louka
polokulturního až polopřirozeného typu na lokalitě č. 9 a dobře zachovalý fragment luhu v nivě Svitavy na
lokalitách č. 1 a č. 2.

Obr.: Plochy botanického průzkumu

Pozn.: Zobrazení jednotlivých ploch ve vztahu k záměru je provedeno v mapové příloze.

Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky

Územní systém ekologické stability (dále jen ÚSES) je definován zákonem č.114/1992 Sb. jako vzájemně
propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní
rovnováhu. Základními pojmy používanými v souvislosti s ÚSES jsou biocentrum, biokoridor a interakční
prvek.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 35 z 35

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Pro k.ú. Letovice byl zpracován Generel územního systému ekologické stability v roce 1994 (Urbanistické
středisko Brno,s.r.o., Kounicova 67). V roce 2004 proběhla aktualizace dokumentace sjednoceného
generelu ÚSES a zájmů ochrany přírody a krajiny v okrese Blansko (Ageris s.r.o., Brno, Löw s.r.o. Brno)

V blízkosti řešeného území, protéká řeka Svitava. Podél toku Svitavy a jejich břehových porostů je
vymezen částečně funkční biokoridor regionálního významu RK 1384 s vloženými biocentry (viz grafická
příloha 1.1).

Trasa silnice zasahuje do regionálního biocentra Meandry Svitavy RBC 1539, které je současně
registrovaným VKP Svitava - Meandry u Skrchova. Registrace VKP proběhla 1. října 1999, podle § 6
zákona č. 114/1992Sb. Jedná se o poslední úsek přirozeného koryta řeky Svitavy v široké říční nivě.
Důvodem ochrany je vyjímečný komplex přírodě blízkých nivních luk s dominancí submontanního hadího
kořene většího (Bistora major), kromě hadího kořene většího byly v této lokalitě zjištěny další regionálně
vzácné a ohrožené druhy křehkýš vodní (Malachium aquaticum), krtičník stinný (Scrophularia umbrosa),
ostřice trstnatá (Carex caespitosa). VKP jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze
tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k jejich ohrožení nebo oslabení jejich stabiliza ční funkce.

8. Krajina

Dotčené území záměrem úpravy stávající silnice I/43 je lokalizováno v údolí řeky Svitavy a prochází
levobřežní částí okraje nivy řeky. Údolí je poměrně výrazné  i když není příliš hluboké. Z hlediska krajinně
typologického představuje makrotyp CZ 11.1 - středověkou sídelní krajinu hercynika, mezotyp CZ 11.1.2 -
krajinu lesopolní.

Od Letovic je údolí poměrně úzké, směrem ke Skrchovu se postupně niva meandrujícího toku rozšiřuje.
Levostranná část údolí je strmější, terénní hrany svahů jsou výrazné, svahy údolí jsou rozřezány lokálními
přítoky. Lesní porosty jsou vázány  převážně na hrany bází prudkých svahů (tzv. svahové lesy) a strže
lokálních vodotečí. Ve vyšších polohách lesy tvoří rozsáhlejší, souvislejší komplexy a pokrývají ploché i
strmější rozvodné hřbety údolí Svitavy. Na celkovém, poměrně kompaktním krajinném obrazu se výrazně
podílí i bohatě vyvinuté břehové porosty meandrujícího toku Svitavy. Ploché dno nivy je zčásti zatravněné
kulturními až polokulturními loukami, převážně je však zorněno. Krajinná zeleň se zachovala ve formě
břehových porostů a vzácněji i jako dřevinné porosty na naoraných mezích. Zatravněné sady jsou méně
četné, většinou jsou vázány na terasy ve vyvýšených polohách údolí, nebo jako drobné enklávy
v záhumenních polohách sídel.

Sídla jsou převážně drobná, protáhlá, charakteru ulicovek s řadovou zástavbou. Zástavba si víceméně
uchovala venkovský charakter, částečně ovšem narušený pozdějšími přestavbami a dostavbami v 2. pol.
20. století.

Krajinná mozaika je převážně středně hrubá, v detailu i jemnější s výrazným drobným členěním svahovými
lesy, liniovými strukturami mezí, břehovými porosty podél toků a polními cestami. Traťová plužina má
v údolí protáhlý tvar, na svazích a hřbetech údolí pak  nepravidelný, často přizpůsobený průběhu terénu.

9. Hmotný majetek a kulturní památky

Hmotný majetek
Stavba vyžaduje demolici 3 obytných budov a příslušných hospodářských přístavků v prostoru křižovatky
se silnicí III/0434 na Slatinku. Jedná se o zděné objekty kryté tvrdou krytinou. Dále bude provedena
demolice stodoly v obci Stvolová v místě křížení nově budované účelové komunikace a stávající místní
komunikace. Dojde rovněž k demolici zděné trafostanice. Po přeložení vedení VO budou odstraněny
stávající sloupy VO. Úpravy si vyžádají i lokální přeložky stávajících oplocení zahrad. U autobusových
zastávek budou stávající přístřešky odstraněny a nahrazeny novými.

Součástí demolic budou stávající opěrné zdi, které neplní požadovanou funkci. Jedná se o opěrné zdi v km
3,176 - 3,213, v km 3,213 - 3,225 a v km 3,273 - 3,310.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 36 z 36

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Architektonické a historické památky

Stavba se rozprostírá na katastrálním území 5-ti obcí - Letovice, Slatinky, Skrchov, Skřib a Stvolová.
Dotčené území neleží v památkově chráněném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky,
podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státní památkové péči a evidované v
Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Nejblíže situované památky podle výše
uvedeného zákona jsou uvedeny v následující tabulce. Tyto památky však leží mimo dosah vlivu záměru.

Tab.: Nejblíže situované památky

Obec Památka Číslo rejstříku
kostel sv. Prokopa 17735 / 7-509
kříž 35675 / 7-510
zámek čp.1 18941 / 7-501

Letovice

klášter milosrdných bratří čp.55 46052 / 7-507

Archeologická naleziště
Při zásazích do terénu nelze (vzhledem k jejich latenci) předem vyloučit narušení nebo odkrytí
archeologických nálezů.

10. Dopravní a jiná infrastruktura

Dopravní infrastruktura

Silnice I/43 zajišťuje propojení části východních Čech a severní Moravy popřípadě Polska ve směru sever
- jih, přes Svitavy a Brno na dálnici D1. Je po ní veden mezinárodní tah E461, který jižně od Brna
pokračuje po silnicích I/52 a I/53 ve směru na Rakousko. Silnice I/43 začíná v Brně - Králově Poli na silnici
I/42 a je ukončena na hranicích s Polskem.

Dotčeným územím prochází silnice svojí historickou trasou, danou konfigurací terénu (úzce za řezané údolí
řeky Svitavy). Silnice nevyhovuje stávajícímu dopravnímu provozu zejména z důvodu šířkového a
výškového uspořádání (omezený rozhled), což je i důvodem pro vysokou nehodovost. Obdobně tak
stavebně-technický stav silnice je málo vyhovující. To je důvodem pro postupnou rekonstrukci silnice.

Stávající intenzity dopravy na komunikacích dotčeného území (dle sčítání ŘSD ČR, 2005) jsou následující:



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 37 z 37

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Intenzity dopravy na komunikacích dotčeného území, čísla sčítacích profilů (ŘSD ČR, 2005)

Tab.: Intenzity dopravy na silnici I/43, rok 2005 (vozidel/24 h)

Sčítací profil Těžká Osobní Motocykly Celkem
6-0450 2359 6093 42 8494

Prognóza intenzit dopravy k roku 2035 je následující:

Tab.: Intenzity dopravy na silnici I/53, rok 2020 (vozidel/24 h)

Sčítací profil Těžká Osobní Motocykly Celkem
6-0450 2900 10 000 nespecifikováno 12 900

Výhledově by pro zajištění nadregionálního provozu měla být silnice I/43 nahrazena rychlostní silnicí R43,
vedenou v ose Boskovice - Velké Opatovice - Městečko Trnávka přibližně ve vzdálenosti 4 až 5 kilometrů
východně od záměru. Stávající silnice I/43 by pak měla sloužit zejména regionální dopravě, popř. pro
zajištění místní dopravní obslužnosti. Vzhledem k tomu, že výstavbu a uvedení silnice R43 do provozu
nelze v nejbližší době očekávat, je nezbytné technický stav silnice I/43 průběžně vylepšovat. V případě
záměru se jedná v podstatě o odstranění několika vážných dopravních závad, realizací navržených úprav
dojde k trvalému zlepšení technického stavu silnice, které je potřeba zajistit bez ohledu na stavbu silnice
R43.

11. Jiné charakteristiky životního prostředí

Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 38 z 38

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST D
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI,
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví

Zdravotní vlivy a rizika

Záměrem nedochází ke změně stávající trasy, jde o rekonstrukci stávající silnice. Dopravní vlivy proto
nejsou vnášeny do nového, doposud nedotčeného území.

Realizací záměru dochází k významnému zlepšení hygienické situace ve Skrchově (část Borová) a k
dílčímu zlepšení situace ve Stvolové. Z hlediska znečištění ovzduší budou dodrženy požadované limitní
hodnoty, z hlukového hlediska však v některých prostorech budou limity ve venkovním prostoru i nadále
překročeny. S ohledem na skutečnost, že uvedená situace vznikla historicky a že jsou vyčerpána všechna
technická opatření na ochranu před hlukem, lze tento stav řešit pouze tzv. individuálními opatřeními. To
znamená buď zrušením obytné funkce dotčených objektů, jejich rekonstrukcí tak, aby ke komunikaci byly
přivráceny pouze servisní prostory bytů (chodby, kuchyně, sociální zázemí apod.)1 nebo zvukovou izolací
objektů tak, aby alespoň ve vnitřním prostoru objektů byly limity dodrženy. Tím lze uvést situaci do souladu
s hygienickými limity resp. požadavky, ze zdravotního hlediska však situace bude i nadále kompromisní.

V průběhu terénních průzkumů, prováděných v rámci zpracování tohoto oznámení, obyvatelé Borové
(víceméně náhodně se zajímající o prováděné práce) vyjádřili podporu urychlené výstavbě záměru.

V průběhu výstavby (provádění záměru), nelze vyloučit objízdné trasy po okolních komunikacích. Tento
vliv bude dočasný a poměrně krátkodobý. Nelze očekávat významné negativní vlivy na obyvatelstvo a
jejich zdraví.

Sociální a ekonomické důsledky
K sociálním a ekonomickým vlivům nedochází.

Počet dotčených obyvatel
Do kontaktu s obytnou zástavbou se dostává v Letovicích (část Slatinka), Skrchově (část Borová) a ve
Stvolové. V dotčených prostorech žije souhrnně několik stovek (do cca 200) obyvatel.

                                                  
1 Vzhledem k dlouhodobě nevyhovující dopravně-hlukové situaci lze očekávat, že alespoň část obytných objektů je
takto uspořádána.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 39 z 39

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

2. Vlivy na ovzduší a klima

Vlivy na kvalitu ovzduší
Stávající imisní zátěž zájmového území bude v důsledku stavby ovlivněna především emisemi z dopravy
stavebních materiálů a zeminy a provozem stavebních strojů. Hlavními emitovanými škodlivinami bude
prach a oxidy dusíku. Emise škodlivin však bude krátkodobá, omezená pouze na úvodní období výstavby
a její vliv tedy bude nízký.

Vliv provozu na stávající imisní situaci bude ovlivněn provozem automobilové dopravy vázané na záměr.
Je nutno vzít v úvahu, že se jedná prakticky o stávající trasu silnice, změny trasování jsou pouze drobné, s
posunem silnice pouze o jednotky metrů. Po provedené rekonstrukci dojde pouze k drobným změnám
emise škodlivin ovlivněných relativně malými odchylkami v režimu jízdy a postupnou modernizací
vozového parku.

Pro vyhodnocení imisní zátěže oxidu dusičitého, tuhých látek frakce PM10 a benzenu provozem osobní a
nákladní dopravy (výhledově pro rok 2015) byl zpracován výpočet dle metodiky SYMOS 97, verze 2003.
Výsledky tohoto výpočtu jsou graficky znázorněny na následujících obrázcích:

Obr.: Oxid dusičitý (NO2) - příspěvek maximální hodinové koncentrace (µg.m-3)



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 40 z 40

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Oxid dusičitý (NO2) - příspěvek průměrné roční koncentrace (µg.m-3)

Z výše citované rozptylové studie vyplývá, že nejvyšší vypočtené maximální hodinové koncentrace NO2 o
něco málo poklesnou a to na úroveň do 110 µg.m-3. Průměrné roční koncentrace NO2 taktéž o něco málo
poklesnou a to na úroveň cca 21 až 22 µg.m-3 v nejvíce zatížené lokalitě.

Obr.: Tuhé látky frakce PM10 - příspěvek maximální 24hodinové koncentrace (µg.m-3)



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 41 z 41

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Tuhé látky frakce PM10 - příspěvek průměrné roční koncentrace (µg.m-3)

Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace PM10 budou oproti stávajícímu stavu o něco vyšší a to na
úrovni do 35 µg.m-3. Je to dáno díky zvýšenému pojezdu automobilů a tím vyvolané resuspenzi. Nicméně
imisní limit (LV24h=50 µg.m-3) dosažen není.

Průměrné roční koncentrace PM10 pak budou, v nejzatíženějším místě, dosahovat hodnot na úrovni
22 µg.m-3 (LVr=40 µg.m-3), tedy o něco málo více oproti stávajícímu stavu.

Pokud by mělo dojít k poklesu emisí a tím i imisí škodliviny PM10, bylo by potřeba pravidelný úklid
předmětné komunikace. A to především zkrápěním, zametáním a odvozem smetků. Pak velmi významně
poklesla resuspenze jednotlivých frakcí prachu a poklesla by i imisní zátěž.

Obr.: Benzen - příspěvek průměrné roční koncentrace (µg.m-3)



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 42 z 42

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím  benzenu se bude pohybovat na úrovni do 1,4 µg.m-3

(LVr=5 µg.m-3) a bude taktéž, i přes určitý nárůst automobilové dopravy, o něco málo nižší.

Stávající imisní zatížení v lokalitě je z hlediska krátkodobých koncentrací PM10 i NO2 výrazné i když imisní
limity jsou dodržovány. Může za to především automobilová doprava po komunikaci I/43.

Z hlediska imisního zatížení PM10 lze konstatovat, že rekonstrukce komunikace ovlivní imisní zatížení pro
tuto škodlivinu minimálně. Pro snížení emisí a imisí touto škodlivinou je potřeba komunikaci pravidelně
uklízet. A to především zkrápěním, zametáním a odvozem smetků. Pak velmi významně poklesla
resuspenze jednotlivých frakcí prachu a poklesla by i imisní zátěž.

Po rekonstrukcí komunikace rozhodně dojde ke zlepšení stávající imisní situace a dojde k poklesu
imisního zatížení u škodlivin NO2 a benzen. Je to dáno ale především snižováním emisních faktorů, v čase
díky obnově vozového parku. I když vedení komunikace dále od objektů bude mít rozhodně také svůj efekt
na snížení imisního zatížení.

Vlivy na klima
S ohledem na rozsah záměru a konfiguraci terénu k ovlivnění klimatických charakteristik vlivem realizace
navrhované stavby nedojde.

3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky

Vlivy hluku

Pro kvantifikaci vlivů hluku byla vypracována hluková studie (viz příloha 3 tohoto oznámení), na kterou v
podrobnostech odkazujeme. Její výsledky jsou shrnuty následovně:

Obec Skrchov, část Borová

V obci Skrchov, část Borová, prochází silnice bezprostředně podél zástavby, domy jsou odděleny od
silnice pouze úzkým zatravněným pásem s řídkou zelení. Jednotlivé referenční body (1 - 11) v obci
Skrchov část Borová jsou umístěny 2 metry před fasády domů a od trasy silnice I/43 jsou vzdáleny 5 až 30
metrů (viz obrázek):

Obr.: Situace v obci Skrchov, část Borová (bez měřítka)



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 43 z 43

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Stávající a očekávaná hluková situace ve výpočtových bodech je uvedena v následujících tabulkách
(zvlášť pro denní a zvlášť pro noční dobu):

Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v denní době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Den

Současná - Den
LAeq [dB]

Budoucí - Den
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 70 63,7 56,3 - 7,4
2 2 70 64,1 53,7 - 10,4
3 2 70 68,7 51,6 - 17,1
4 2 70 68,2 51,1 - 17,1
5 2 70 68,0 50,7 - 17,3
6 2 70 67,6 52,7 - 14,9
7 2 70 64,1 52,3 - 11,8
8 2 70 68,2 55,1 - 13,1
9 2 70 67,9 55,4 - 12,5
10 2 70 70,1 57,6 - 12,5
11 2 70 59,8 63,4 + 3,6

Současný dopravní provoz na silnici I/43 je v denní době zdrojem hladin hluku, které se blíží limitu (v bodě
10 limit přesahují). Pokud budeme uvažovat nejistou výpočtu (+2 dB) bude definovaný akustický limit
přesažen ve více bodech. Důvodem stávající hlučnosti je vysoká dopravní intenzita a bezprostřední
blízkost obytné zástavby.

Při budoucím dopravním provozu dojde k poklesu výsledných hladin hluku díky posuvu vozovky dále od
zástavby a zbudování protihlukové stěny mezi silnicí a zástavbou. K poklesu hlučnosti dojde kromě ref.
bodu 11 ve všech ostatních ref. bodech. V bodě 11 dojde k nárůstu hluku díky celkovému navýšení
dopravní zátěže na silnici I/43, vzdálenost tohoto ref. bodu od vozovky zůstane stejná jako v současnosti.
Při budoucím dopravním provozu po silnici I/43 v obci Skrchov část Borová nebude přesahován
definovaný akustický limit a to i po připočtení korekce nejistoty výpočtu.

Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v noční době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Noc

Současná - Noc
LAeq [dB]

Budoucí - Noc
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 60 60,4 51,9 - 8,5
2 2 60 60,8 49,3 - 11,5
3 2 60 65,3 47,2 - 18,1
4 2 60 64,9 46,7 - 18,2
5 2 60 64,7 46,3 - 18,4
6 2 60 64,3 48,3 - 16,0
7 2 60 60,8 47,9 - 12,9
8 2 60 64,8 50,7 - 14,1
9 2 60 64,6 51,0 - 13,6
10 2 60 66,7 53,2 - 13,5
11 2 60 56,5 59,0 + 2,5

Při současném stavu v noční době je hlukový limit přesahován ve všech sledovaných ref. bodech (kromě
bodu 11). Po zprovoznění navrhované trasy vozovky dojde v noční době k poklesu hluku pod stanovený
limit ve všech sledovaných ref. bodech (kromě bodu 11 - zde nebude dům chránit protihluková stěna a
výsledná hladina tak dozná mírného nárůstu). Definovaný hygienický limit bude při budoucím provozu
dodržen. Pokud připočteme nejistotu výpočtu +2 dB dojde v ref. bodě 11 k přesažení limitu o 1 dB.

Obec Stvolová

V obci Stvolová prochází silnice bezprostředně podél zástavby, domy jsou odděleny od silnice pouze
úzkým zatravněným pásem s řídkou zelení. Jednotlivé referenční body (1 - 6) v obci Stvolová jsou
umístěny 2 metry před fasády domů a od trasy silnice I/43 jsou vzdáleny 10 až 20 metrů. (viz obrázek):



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 44 z 44

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Obr.: Situace v obci Stvolová (bez měřítka)

Stávající a očekávaná hluková situace ve výpočtových bodech je uvedena v následujících tabulkách
(zvlášť pro denní a zvlášť pro noční dobu):

Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v denní době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Den

Současná - Den
LAeq [dB]

Budoucí - Den
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 70 68,6 65,8 - 2,8
2 2 70 68,7 63,1 - 5,6
3 2 70 68,4 64,0 - 4,4
4 2 70 67,0 67,3 + 0,3
5 2 70 67,2 68,2 + 1,0
6 2 70 68,8 68,4 - 0,4

Současný dopravní provoz na silnici I/43 je v denní době zdrojem hladin hluku, které se blíží limitu, ale
nepřesahují ho. Pokud budeme uvažovat nejistou výpočtu bude definovaný akustický limit přesažen ve 4
z 6 sledovaných ref. bodů. Důvodem stávající hlučnosti je vysoká dopravní intenzita a bezprostřední
blízkost obytné zástavby.

Při budoucím dopravním provozu dojde k poklesu výsledných hladin hluku díky posuvu vozovky dále od
zástavby. K mírnému nárůstu hluku dojde v ref. bodech 4 a 5. Při budoucím dopravním provozu po silnici
I/43 v obci Stvolová nebude přesahován definovaný akustický limit, pouze po připočtení korekce nejistoty
výpočtu (+2 dB) bude limit lehce přesažen v ref. bodech 5 a 6.

Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v noční době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Noc

Současná - Noc
LAeq [dB]

Budoucí - Noc
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 60 65,3 61,8 - 3,5
2 2 60 65,3 59,2 - 6,1
3 2 60 65,0 60,0 - 5,0
4 2 60 63,7 63,3 - 0,4
5 2 60 63,8 64,2 + 0,4
6 2 60 65,5 64,5 - 1,0

Při současném stavu v noční době je hlukový limit přesahován ve všech sledovaných ref. bodech. Po
zprovoznění navrhované trasy vozovky dojde v noční době k poklesu hluku pod stanovený limit ve všech



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 45 z 45

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

sledovaných ref. bodech (kromě bodu 5 - zde výsledná hladina tak dozná mírného nárůstu). Definovaný
hygienický limit bude dodržen pouze v ref. bodě 2, v ostatních ref. bodech při budoucím provozu dodržen
nebude. Pokud připočteme nejistotu výpočtu +2 dB dojde k přesažení limitu ve všech sledovaných ref.
bodech.

Shrnutí

Navržené řešení záměru nemění stávající uspořádání území. Nedochází tedy v žádném případě ke
zhoršení stávající hlučnosti, v důsledku částečného odklonění silnice od obytných budov a vybudování
protihlukové stěny ve Skrchově, část Borová, dochází naopak ke zlepšení.

Dopravní provoz po silnici I/43 způsobuje již v současnosti u dotčených hlukově chráněných prostor
v obcích Skrchov, část Borová, a Stvolová hladiny hluku na úrovni limitu pro starou zátěž v denní době.
V noční době jsou limitní hodnoty přesahovány v obou obcích.

Po navrhované rekonstrukci vozovky dojde v obci Skrchov část Borová k poklesu hlučnosti díky posuvu
vozovky dále od zástavby a vybudování protihlukové stěny. V obci Stvolová tam, kde bude vozovka
posunuta od zástavby dojde rovněž k mírnému poklesu hlučnosti, vzhledem k nemožnosti vybudování
protihlukových stěn však nelze očekávat zlepšení stávajícího stavu tak jako v Borové.

V obou obcích budou při definované intenzitě dopravy pro rok 2035 v některých ref. bodech přesahovány
hygienické limity hlučnosti v chráněném venkovním prostoru. Pokud by k rekonstrukci silnice nedošlo,
hlučnost se vzrůstající intenzity dopravy by narůstala na nadlimitní hodnoty, které by byly dosahovány
v celém okolí silnice kde zástavba sousedí s vozovkou a byly by znatelně vyšší než hladiny hluku po
realizaci záměru.

S ohledem na skutečnost, že uvedená situace vznikla historicky a že jsou vyčerpána všechna technická
opatření na ochranu před hlukem, lze tento stav řešit pouze tzv. individuálními opatřeními. To znamená
buď zrušením obytné funkce dotčených objektů, jejich rekonstrukcí tak, aby ke komunikaci byly přivráceny
pouze servisní prostory bytů (chodby, kuchyně, sociální zázemí apod.)1 nebo zvukovou izolací objektů tak,
aby alespoň ve vnitřním prostoru objektů byly limity dodrženy. Tím lze uvést situaci do souladu
s hygienickými limity resp. požadavky.

Vlivy vibrací
Vlivy vibrací jsou vyloučeny.

Vlivy záření
Vlivy ionizujícího nebo neionizujícího záření jsou vyloučeny.

Vlivy dalších fyzikálních nebo biologických faktorů

Vlivy dalších fyzikálních nebo biologických faktorů jsou vyloučeny.

4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu

Vlivy na odvodnění území

Během výstavby se bude měnit postupně charakter odvodnění až do konečného stavu. Atmosférické
srážky (dešťové, sněhové) budou odvedeny ze zpevněného povrchu komunikace, přilehlých svahů a
násypů a mostních těles. Realizací záměru tak dojde ke zpevnění části ploch dříve volných a k odvedení
části srážkových vod do vod povrchových na úkor vsaku. Toto omezení infiltrace je z hlediska povodí
zanedbatelné a tedy i vliv na charakter odvodnění můžeme hodnotit jako nevýznamný. Odvodnění území
je popsáno v kap. B. III. 2. Odpadní vody.

                                                  
1 Vzhledem k dlouhodobě nevyhovující dopravně-hlukové situaci lze očekávat, že alespoň část obytných objektů je
takto uspořádána.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 46 z 46

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Vliv na jakost povrchových vod

Určité vlivy na povrchové vody nelze při provádění stavebních prací v blízkosti nebo v přímém kontaktu
s vodními toky zcela vyloučit. Půjde však vlivy málo významné a dočasné. Při stavbě dojde k částečnému
obnažení půdního a horninového profilu a tím může dojít k částečnému odnosu půdních částic do
přilehlých vodotečí. Proto je třeba věnovat zvýšenou pozornost zabezpečení zejména svahů náspů a
mezideponií výkopků a zemin před možnými erozivními vlivy odtékajících srážkových vod. Možným rizikem
je i únik technických kapalin z používaných strojních mechanismů.

Srážkové vody odtékající z komunikace mohou být znečištěny zejména v zimním období rozpuštěnými
solemi (chlorid sodný, případně vápenatý), v průběhu roku pak při standardním provozu stopově ropnými
látkami z úkapů z motorů, otěrem z pneumatik, úlety z přepravovaných hmot aj.

Jako nejvýznamnější škodlivinu, vzhledem ke koncentraci, lze charakterizovat soli používané k zimní
údržbě vozovek. Toto znečištění je charakteristické pro všechny recipienty, do kterých jsou odváděny vody
z komunikací, které jsou v zimním období udržovány solením. Ve skutečnosti však nedochází k úplnému
odvedení solí od tělesa komunikace do recipientu. Část solí se rozpráší do širšího okolí ve formě aerosolu
či v krystalické podobě a je tak mimo odvodňovací systém komunikace. Část solí, která by mohla být
odplavena, ulpívá na povrchu rostlin a půdy nebo se vsakuje s vodou do půdy a horninového prostředí.
Odtud se uvolňuje do povrchových vod při následujících srážkách, část solí postupně migruje do vod
podzemních.

Znečištění odváděných vod olovnatými látkami, které bylo charakteristické v předchozích letech, po
zastavení výroby olovnatých benzínů v ČR bude díky tomu z posuzované komunikace nulové.

Vliv na charakter odvodnění, změny vydatnosti vodních zdrojů a hladiny podzemní vody
Mělké zvodnění se v dotčeném území nachází již od hloubek 1,4 m, přičemž v některých místech se jedná
o hladinu napjatou a tudíž může docházet k jejímu dalšímu stoupání.

U násypů se uvažuje ve většině případech s výměnou neúnosných zemin v mocnosti 0,5 - 1,0 m za dobře
propustný štěrkopískový materiál v kombinaci s vertikálními drény. Vodorovný drén bude od rostlého
terénu oddělen filtrační a separační geotextílií. Ačkoliv může dojít k částečnému zasažení hladiny
podzemní vody, celková konstrukce nebude působit jako nepropustná bariéra ve směru jejího proudění
a nedojde tedy ke vzdouvání hladiny podzemní vody ve směru proudění. Základová konstrukce vozovky
bude pro podzemní vodu snadno propustná.

Zářezy budou prováděny do bočních svahů. Maximální hloubka založení je 0,8 m. Hladina podzemní vody
jimi nebude zasažena.

Změnu režimu podzemní vody mohou potenciálně v případě posuzované stavby způsobit odvodňovací
stavby silničního tělesa, které poruší přirozené proudění podzemní vody a stávají se významnými
drenážními prvky pro širší okolí. V rámci této stavby se neuvažuje s výstavbou hlubší žlabů, příkopy podél
komunikace budou sloužit jako vsakovací. Hlavním odvodňovacím prvkem území je řeka Svitava, jejíž
niveleta zůstane nižší i po realizaci záměru a tedy zůstane zachována i její odvodňovací funkce.

Dalším možným ovlivněním hydrogeologických podmínek je změna v retenční kapacitě území. Nově
navrhovaná rekonstrukce komunikace bude odvodněna buď do vsakovacích příkopů, zřízených podél
komunikace, nebo budou dešťové vody zachycovány uličními vpustmi, které budou napojeny do dešťových
kanalizačních stok, vyústěných buď do řeky Svitavy a nebo do volných zatravněných ploch, do kterých je
komunikace odvodněna nyní. Situace se v tomto ohledu od současného stavu nezmění. Ovlivnění
stávajících hydrogeologických poměrů vlivem změny infiltračních podmínek je zanedbatelné.

Ve všech případech, kdy bude zasažena hladina podzemní vody musí být stanovena její ochrana, aby
během výstavby nedošlo k ovlivnění její kvality. Trasa komunikace nezasahuje do vymezených pásem
hygienické ochrany zdrojů podzemních vod, určených pro hromadné zásobování obyvatelstva pitnou
vodou.

Významnějším rizikem pro znečištění podzemních vod je případná nehoda, při níž by došlo k úniku
značného množství ropných látek či jiných škodlivých látek. Toto riziko však nepřekračuje stávající rizikové
situace. Zlepšením transportních podmínek je toto riziko naopak sníženo.

Výstavbou záměru nedojde k výraznému ovlivnění hydrogeologických vlastností širšího okolí.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 47 z 47

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

5. Vlivy na půdu

Záměrem budou zasaženy pozemky ZPF a pozemky PUPFL. Bezprostředně budou ovlivněny především
půdy v blízkosti silnice. Tyto půdy jsou v současnosti již zatížené silničním provozem (znehodnocení
chemickými látkami z dopravy, solením ... atd.) a svoji původní funkci plní pouze zčásti. Navíc se zde
jedná o liniový záměr, nedojde tedy k poškození velké plochy cenné půdy, ale spíše okrajových částí
ploch, které jsou již znehodnoceny přítomností frekventované komunikace. Záměr je tedy z hlediska
půdního prostředí částečně negativní, nikoli však významně.

V rámci záměru bude sejmuto cca 14 500 m3 ornice. S jejím přebytkem bude nakládáno dle rozhodnutí
příslušného orgánu ochrany půdy. Plochy dočasného záboru budou zpětně rekultivovány s využitím
sejmuté ornice a podornice z těchto ploch. Ornice bude uložena na skládce (deponie, použití na jiných
lokalitách ... atd.). Při skladování ornice nedojde k jejímu znehodnocení (bude ošetřena proti plevelným
rostlinám, oplocení ... atd.).

V rámci dočasného odnětí pozemků pro plnění funkce lesa (PUPFL) bude zajištěna biologicky aktivní
vrstvy lesní půdy a uložena na vyhrazené deponie. V průběhu výstavby budou provedeny opatření pro
zamezení škodám na okolních částech porostů (nezasažených výstavbou) způsobených mechanismy. Po
ukončení výstavby bude deponie vyklizena, biologicky aktivní vrstva lesní půdy bude rozprostřena zpět na
rekultivovanou plochu. Dále bude zajištěn úklid staveniště a bezprostředního okolí a urovnání terénu do
plynulé návaznosti na okolní části lesních porostů.

6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Záměr neprochází žádnou geologicky významnou oblastí. Ve většině případů se rekonstruovaná vozovka
z větší části kryje s vozovkou stávající.

Stavebními pracemi bude zasažena pouze povrchová vrstva horninového podloží, která bude odtěžena a
nahrazena vhodnější, únosnější zeminou tak, aby vlivem sedání nedocházelo k nepřípustným deformacím.
Skalní masiv bude zasažen pouze v okrajové části a to způsobem, aby nedošlo k jeho případné další
deformaci.

Vliv stavby na horninové prostředí je zanedbatelný. Problémem při odtěžení horninového masívu může být
jev opačný - vliv horninového prostřední na stavbu. Vlivem rozpukanosti může docházet ke svahovým
deformacím - vypadávání bloků ohraničených foliací a puklinami. Na stavbě však bude po celou dobu
přítomen geotechnik, který případně navrhne další vhodné postupy stabilizace horninového masívu.

Vzhledem k charakteru stavby není nutné uvažovat s její ochranou proti pronikání radonu z podloží.

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Vlivy na floru

K vyhodnocení vlivů na flóru a vytipování nejvhodnějšího trasování rozšíření silnice byl proveden botanický
průzkum dotčeného území. V území nebyly zjištěny zvláště chráněné druhy rostlin dle vyhlášky MŽP ČR č.
395 / 1992 Sb. Průzkum však zahrnuje pouze jarní a část letního aspektu, nelze tedy s jistotou tvrdit, že se
zde takové druhy nevyskytují. Z tohoto důvodu byla provedena i stručná analýza vegetačního krytu na
vybraných plochách, která poskytuje přehled o potencionálním výskytu takových druhů v dotčeném území.
Plochy, resp. stanoviště, které jsou v rámci dotčeného území nejcennější a v kterých by se chráněné druhy
potencionálně mohly vyskytovat, uvádí následující tabulka.

Tab. Přehled nejvýznamnějších botanických lokalit v rámci dotčeného území

Stanoviště Výskyt v dílčích plochách*
Prudká stráň se skalními výchozy (zářez silnice) s
odpovídající vegetací (vegetace skalních štěrbin, terásek
apod.)

3

Mezofilní, střídavě vlhká, pravidelně sečená louka
polokulturního až polopřirozeného typu

9**

Luh v nivě Svitavy 1**,2**
* lokalizace a bližší charakteristika ploch viz. mapa a tabulka v kapitole C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy, podkapitola Flóra;
** tyto plochy jsou součástí VKP Svitava - Meandry u Skrchova



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 48 z 48

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Tato stanoviště by v maximální možné míře měla být zachována ve stávajícím stavu, popř. by řešení
záměru mělo být takové, aby došlo k minimalizaci jeho vlivů na tato stanoviště.

Ke konfliktu dochází zejména v úseku km 1,8 - km 2,3, kde se po obou stranách stávající komunikace
nachází významné botanické lokality. V tomto úseku je nutné rozšíření vozovky buď na úkor luhu v nivě
Svitavy (tzn. plocha 1 a 2, zásah do VKP Svitava - Meandry u Skrchova) nebo rozší ření směrem do svahu,
zahrnující i významné terénní úpravy a tedy významný zásah do plochy 3. Vzhledem k tomu, že vegetace
skal v ploše 3 je vázána na antropogenně vzniklý biotop, tzn. výchozy skal v zářezu silnice, navrhujeme
rozšíření silnice tímto směrem, přičemž tímto zásahem dojde k téměř úplné likvidaci vegetace v této ploše.
Pokud by se ovšem zvolilo takové technické řešení, které by umožnilo i další existenci nově vzniklých
skalních výchozů zásahem do svahu, je vysoce pravděpodobné, že dojde k novému osídlení těchto nově
vzniklých skalních výchozů vegetací odpovídající současnému stavu.

K zásahu do VKP Svitava - Meandry u Skrchova dojde v úseku km 2,3 - km 2,9. Z hlediska zásahu do
plochy 5 (km 2,3 - km 2,6; lokalizace a bližší charakteristika ploch viz. mapa a tabulka v kapitole C.II.7.
Fauna, flóra a ekosystémy, podkapitola Flóra) se nejedná o zásah významný, neboť dojde k rozšíření
vozovky o pouze cca 3 m do převážně ruderální vegetace. K významnějšímu zásahu dojde v km 2,65-2,9.
V tomto úseku je projektováno nové těleso komunikace, včetně obslužné komunikace, a to na botanicky
cenné ploše 9. Vzhledem k ploše zásahu vztažené k celkové ploše VKP Svitava - Meandry u Skrchova, by
ovšem nemělo dojít k zásadnímu narušení ekologických funkcí VKP jako celku. Zásadní z hlediska
ekologických funkcí VKP je zejména pravidelné a vhodně načasované sečení a další obhospodařování luk,
které časem povede k vývoji směrem k botanicky cennějším lučním porostům i dnes méně hodnotných
ploch v rámci VKP. V tomto úseku dojde rovněž k zásahu do zahrady, polní kultury a rovněž do ploch 6
a 7, který však není významný z floristického hlediska.

V úseku km 3,5 - km 4,3 dále navrhujeme projektovat rozšíření silnice směrem napravo (od železniční
trati), aby nedošlo k likvidaci vegetace na ploše 8 a rovněž stromořadí jasanů na ploše 10.

Vlivy na faunu

K vyhodnocení vlivů na faunu a vytipování nejvhodnějšího trasování rozšíření silnice byl proveden
zoologický průzkum dotčeného území. V území byli zjištěni zvláště chránění živočichové dle vyhlášky č.
395 / 1992 Sb.:

• Ropucha obecná (Bufo bufo) - ohrožený druh
• Ještěrka obecná (Lacerta agilis) - silně ohrožený druh

Pravděpodobný výskyt je uvažován u dalších dvou zvláště chráněných druhů plazů:

• Užovka obojková (Natrix natrix) - ohrožený druh
• Slepýš křehký (Anguis fragilis) - silně ohrožený druh

Z hlediska obojživelníků na lokalitě je důležité, aby rozšířením silnice nebyly dotčeny vodní a mokřadní
biotopy, které se v některých úsecích nacházejí přímo na patě svahu silničního tělesa. Téměř ve všech
těchto místech je rozšíření silnice projekčně navrženo na straně protilehlé v ploše orné půdy, či zářezem
ve skalním masivu. Rozšíření komunikace bude realizováno v maximální možné míře na plochách orné
půdy. Zásahy do mokřadních biotopů budou minimalizovány a budou provedeny pouze tam, kde technicky
není jiné řešení reálné.

Populace zde žijících druhů plazů nebudou realizací záměru negativně dotčeny, neboť se jedná pouze
o lokální zásah do části jejich současného biotopu a jedinci, z těchto negativně ovlivněných biotopů se
mohou přesunout na okolní nedotčená stanoviště.

Na začátku trasy z obce Letovice je ze zoologického hlediska přípustné rozšíření komunikace po obou
stranách. S ohledem k rozsáhlejším porostům dřevin na pravé straně je navrženo rozšíření vlevo.

Od objektu Letoplastu ve směru na Svitavy doporučujeme rozšíření komunikace vpravo zářezem do
svahu, vzhledem ke skutečnosti, že levá strana komunikace navazuje na meandry toku Svitavy a rozšíření
levým směrem by znamenalo negativní zásah do tohoto registrovaného VKP.

V obci Skrchov dojde k napřímení komunikace jejím průchodem přes plochu rákosiny.

U křižovatky silnice I/43 se silnicí na Dolní Smržov je navržen přechod opět na pravou stranu komunikace
jelikož na jejím levém okraji jsou rozsáhlejší souvislé vodní plochy s cenným olšovým porostem. Vpravo
dojde pouze k protnutí drobnějšího mokřadu s mladým náletem olší (Alnus sp.) a vrb (Salix sp.), který však



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 49 z 49

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

svým významem zdaleka nedosahuje hodnoty a významu zapojených stabilních mokřadních biotopů vlevo
od komunikace. V celé délce tohoto úseku až do obce Stvolová je tedy jednoznačně nutné vést rozšíření
komunikace po pravé straně stávající vozovky.

Od začátku obce Stvolová až po konec zamýšlených úprav není ze zoologického hlediska podstatné, po
které straně komunikace bude rozšíření provedeno.

Ze zoologického hlediska se jedná o území silně ovlivněné antropogenní činností člověka, na které jsou
nicméně vázány vlivem postupné sukcese některé živočišné druhy, řazené zákonem č. 114 / 1992 Sb. a
prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb. mezi zvláště chráněné druhy živočichů. Vzhledem k charakteru
biotopů se však jedná o lokality, které jsou zastoupeny v širším okolí sledovaného území v mnohem
kvalitnější obdobě a nemají tudíž po svém částečném negativním ovlivnění zásadní vliv na populace zde
žijících a prokázaných zvláště chráněných druhů živočichů.

Vlivy na ekosystémy

Realizací záměru dojde k zásahu do regionálního biocentra Meandry Svitavy RBC 1539, které je současně
registrovaným VKP Svitava - Meandry u Skrchova. K zásahu do registrovaného VKP je potřeba získat
závazné stanovisko orgánu ochrany přírody k zásahu do VKP podle § 4 odst.2 zákona 114/1992 Sb. a
vyjádření Krajského úřadu, referátu životního prostředí k zásahu do regionálního biocentra.

Zásah do VKP byl konzultován s odborem životního prostředí MěÚ Letovice a byly předběžně stanoveny
kompenzační podmínky. V místě křížení s VKP bude pozvolný levý násep silnice ozeleněn a osázen
keřovým patrem. Na úrovni stávajícího terénu bude proveden mělký výkop pro odvodnění silnice. Za
výkopem bude realizována obslužná komunikace okolních pozemků, která bude zatravněna, navazovat
bude výsadba vhodných dřevin k odclonění a odhlučnění silnice. K výsadbám bude v rámci stavebního
řízení vypracován návrh ozelenění odbornou firmou.

K výsadbě jsou navrženy následující druhy keřů např. srstka angrešt (Ribes uva-crispa), střemcha obecná
(Prunus padus), ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), brslen (Euonymus spp.) a stromů javory (Acer
spp.), habr obecný (Carpinus betulus), dub zimní (Quercus petraea)

Realizací záměru nebudou dotčeny lokality soustavy Natura 2000.

8. Vlivy na krajinu

Záměr představuje úpravu (rozšíření a modernizaci) současné komunikace. Bude identicky vedena ve
stávajícím dopravním koridoru. Záměr nepředstavuje nový funkční typ využití v dotčeném krajinném
prostoru. Pohledové působení rekonstruované komunikace bude obdobné jako v současnosti. Z tohoto
hlediska nevnese výraznější změny charakteristik v dotčeném krajinném prostoru. Vliv záměru tak lze
označit za minimální.

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Stavbou je vyvoláno odstranění tří starých domků, jedné stodoly a zděné trafostanice. Součástí demolic
budou také stávající opěrné zdi, které neplní požadovanou funkci. Po provedených demolicích bude
realizována úprava dotčených a stavbou nevyužitých ploch štěrkem, případně zatravněním.
U předmětných objektů demolice se jedná buď o starší objekty nebo o nefunkční objekty. Ve všech
případech jsou tyto objekty bez významné historické nebo kulturní hodnoty.

Architektonické památky nebudou z důvodu jejich absence v lokalitě ovlivněny.

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě záměru není jednoznačně
vyloučena. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu, narušeny
archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové
péči ve znění pozdějších předpisů, zajistit záchranný archeologický výzkum.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 50 z 50

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu

Vlivy na dopravní infrastrukturu

Záměr je stavbou dopravní, jejím účelem je optimální plnění dopravních funkcí včetně požadavků na
bezpečnost dopravy. Tato podmínka je splněna návrhem technického řešení komunikace ve smyslu
platných projekčních norem. Realizací záměru dojde k zlepšení dopravně-bezpečnostní situace.

Další vlivy na dopravní infrastrukturu nejsou očekávány. Dopravní vztahy nebudou dotčeny, záměr tedy
nevyvolá změnu celkového počtu vozidel, pohybujících se po silnici I/43 ani po okolních komunikacích.

Výluky v období výstavby budou řešeny pro lokální obslužnou dopravu provizorními komunikacemi
staveništěm, pro tranzitní dopravu (tj. naprostou většinu dopravy projíždějící posuzovaným úsekem silnice)
objížďkami. Ty budou vedeny širším okolím záměru po vhodných komunikacích, a to jednosměrně. Ve
směru ze Svitav na Poličku, Bystré, Olešnici a Kunštát, ve směru od Brna z Letovic přes Moravskou
Třebovou. Dotčené komunikace jsou schopny požadované intenzity objízdné dopravy přenést. Půjde o vliv
dočasný (na období do cca 2 let).

Vlivy na jinou infrastrukturu
Jiné vlivy na infrastrukturu nejsou očekávány. Sítě, dotčené záměrem, budou uvedeny do původního stavu
(resp. stavu vyžadovaného jejich správci), nedochází tedy ani k rozvoji, ani k omezení technické
infrastruktury území.

11. Jiné ekologické vlivy

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané.

II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI

Rozsah vlivů lze charakterizovat jako lokální.

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH
STÁTNÍ HRANICE

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny.

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonů, norem a
předpisů. Nad tento rámec jsou předložena následující opatření:
• Příprava stavby bude ohlášena v časovém předstihu Archeologickému ústavu AV ČR, Královopolská

147, Brno. Oprávněné organizaci bude umožněn na plochách dotčených výstavbou archeologický
dozor. V případě pozitivní nálezové situace bude respektováno provedení záchranného
archeologického výzkumu. Hlášení o výsledku archeologického dozoru bude předloženo při kolaudaci
stavby.

• Během výstavby bude prováděno pravidelné čištění vozidel vyjíždějících ze staveniště a z obslužných
komunikací od prachu a jiných nečistot.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 51 z 51

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

• Budou minimalizovány skládky sypkých materiálů. V suchých dnech bude zkrápěn povrch staveniště -
snížení prašnosti.

• V obci Skrchov bude vybudována protihluková stěna, o celkové délce 496 metrů a výšce 3 metry. Tato
stěna bude chránit hlavní zástavbu Borové před hlukem, šířeným z přeložené silnice.

• Období provádění stavebních prací v obcích bude omezena na denní dobu s vyloučením brzkých
ranních a pozdních večerních hodin (tj. mezi 7.00 a 19.00 hodinu).

• Při skladování ornice bude zajištěna její ochranu (ošetření proti plevelným rostlinám, oplocení ... atd.).
• Nezasažené části lesních porostů budou zabezpečeny proti poškození pohybujících se těžkých

mechanismů.
• V místě křížení s VKP bude levý násep silnice ozeleněn a osázen keři (navrhujeme např. srstka angrešt

(Ribes uvacrispa), střemcha obecná (Prunus padus), ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), brslen
(Euonymus spp.). Na úrovni stávajícího terénu bude proveden mělký výkop pro odvodnění silnice. Za
výkopem bude realizována obslužná komunikace okolních pozemků, která bude zatravněna.
Navazovat bude výsadba vhodných dřevin k odclonění silnice (např. javory (Acer spp.), habr obecný
(Carpinus betulus), dub zimní (Quercus petraea).

• V úseku km 1,8 - km 2,3 bude komunikace rozšířena směrem do svahu, přičemž se předpokládá, nově
vzniklé skalní výchozy budou znovuosídleny odpovídající, botanicky cennou, vegetací.

• V úseku km 3,5 - km 4,3 bude komunikace rozšířena vpravo od stávající silnice (směrem od železniční
trati), aby nedošlo k likvidaci mokřadní vegetace mezi silnicí a železniční tratí.

• Bude provedena výsadba stromořadí podél rozšířené vozovky.
• V období výstavby bude věnována pozornost při nakládání se znečišťujícími látkami v prostoru zařízení

staveniště a přímo v prostoru výstavby.
• V blízkosti vodních toků nebudou skladovány závadné látky nebo lehce odplavitelný materiál.
• Průběžně budou prováděny preventivní kontroly mechanizmů proti úniku ropných látek. Opravy

mechanizmů, jejich čištění a manipulace s ropnými látkami budou prováděny pouze na plochách k tomu
určených a náležitě k tomuto účelu vybavených.

• Zemní práce budou (dle technických možností) prováděny tak, aby obnažený půdní povrch nebyl
vystaven vodní erozi a nedocházelo ke vnosu zemin do vodních toků.

• Při údržbě komunikace bude používána kvalitní posypová technika, která zabezpečí relativně nižší
spotřeby soli při zachování požadavků na sjízdnost.

V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ

Potenciální vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví jsou podrobněji analyzovány v rámci cílených studií,
které jsou vypracovány pro nejvýznamnější hodnocené okruhy a které jsou přílohou oznámení. Jde o tyto
studie:
• hluková studie,
• rozptylová studie,
• floristický a faunistický průzkum.

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by
znemožňovaly jednoznačnou specifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 52 z 52

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST E
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Záměr nebyl předložen ve více variantách.

ČÁST F
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE

Situační řešení záměru je dokladováno v příloze 1 tohoto oznámení.

II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE

Nejsou uvedeny.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 53 z 53

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST G
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry
jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější
údaje proto doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení.

Základní údaje o záměru

Na silnici I/43 v úseku Letovice - Rozhraní je připravována celková oprava, při které dojde k modernizaci
směrového, šířkového a výškového uspořádání silnice na stávající trase a rekonstrukci souvisejících
objektů (křižovatky, autobusové zastávky, dotčené inženýrské sítě a odvodnění). Cílem těchto úprav je
zvýšení bezpečnosti provozu, který dlouhodobě vykazuje vysokou nehodovost.

Umístění záměru je zřejmé z následujícího obrázku:

Legenda: úsek plánovaných úprav



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 54 z 54

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Celková délka opravovaného úseku je asi 4,7 km. Záměr začíná v Letovicích, kde navazuje na
rekonstruovaný již úsek v centru města, a končí před obcí Rozraní, na hranicích Jihomoravského kraje.
V rámci výstavby dojde k homogenizaci šířkového uspořádání komunikace ve volné krajině na jednotnou
úroveň v parametrech kategorie S 11,5/80 (šířka silnice/návrhová rychlost), v zastavěném území pak na
šířku 7 m, s odpovídající úpravou všech křižovatek a připojení.

Realizace se předpokládá v letech 2009 až 2012.

Stavba bude realizována jako jeden celek, po etapách. Etapy odpovídají víceméně hlavním stavebním
objektům.

Návrh jednotlivých etap výstavby:

1. Příprava a zařízení staveniště.
2. Přeložky inženýrských sítí nutných pro výstavbu přeložek Březovského vodovodu.
3. Přeložky Březovského vodovodu.
4. Úsek Letovice - Borová.
5. Úsek Stvolová - Skrchov.
6. Úsek Skrchov - Borová.
7. Dokončení veškerých terénních úprav a realizace vegetačních úprav.

Základní údaje o možných vlivech záměru na životní prostředí
Při posouzení jednotlivých vlivů na životní prostředí, je vzato v potaz, že se jedná o změnu oproti
stávajícímu stavu, a to prokazatelně změnu, která spolu s navrhovanými opatřeními vlivy snižuje, byť ne
významně. Projevuje se zde, že se jedná o opravu již existující komunikace. Nevzniká tedy nová trasa
silnice v doposud nedotčeném prostředí, navíc je navržena maximální možná ochrana dotčeného
obytného území.

Výstupy do životního prostředí se projevují emisemi do ovzduší, vypouštěním srážkových odpadních vod a
emisemi hluku (dané dopravním provozem).

Zpracovaná rozptylová studie prokázala, že nedochází k přeslimitnímu ovlivnění životního prostředí
v okolním území, i když stávající imisní zatížení v lokalitě je z hlediska krátkodobých koncentrací výrazné.
Po rekonstrukcí komunikace dojde ke zlepšení stávající situace. Je to dáno ale především díky obnově
vozového parku. Relativně významným efektem se projeví i vedení komunikace dále od obytných objektů.

Při odvádění srážkových vod z povrchu silnice lze jako nejvýznamnější škodlivinu, vzhledem ke
koncentraci, charakterizovat soli používané k zimní údržbě vozovek. Toto znečištění je charakteristické pro
všechny recipienty, do kterých jsou odváděny vody z komunikací, které jsou v zimním období udržovány
solením. Ve skutečnosti však nedochází k úplnému odvedení solí od tělesa komunikace do recipientu.
Část solí se rozpráší do širšího okolí ve formě aerosolu či v krystalické podobě a je tak mimo odvodňovací
systém komunikace. Část solí, která by mohla být odplavena, ulpívá na povrchu rostlin a půdy nebo se
vsakuje s vodou do půdy a horninového prostředí. Odtud se uvolňuje do povrchových vod při následujících
srážkách, část solí postupně migruje do vod podzemních.

Z hlediska zatížení území hlukovými emisemi nedochází ke zhoršení stávající hlučnosti. Dopravní provoz
po silnici I/43 překračuje již v současnosti v obcích Skrchov, část Borová, a Stvolová hladiny hluku na
úrovni limitu pro starou zátěž v denní době. V noční době jsou limitní hodnoty přesahovány v obou obcích.
Po navrhované rekonstrukci vozovky dojde v obci Skrchov, část Borová k poklesu hlučnosti díky posuvu
vozovky dále od zástavby a vybudování protihlukové stěny. V obci Stvolová tam, kde bude vozovka
posunuta od zástavby dojde rovněž k mírnému poklesu hlučnosti, vzhledem k nemožnosti vybudování
protihlukových stěn však nelze očekávat zlepšení stávajícího stavu tak jako v Borové. S ohledem na
skutečnost, že uvedená situace vznikla historicky a že jsou vyčerpána všechna technická opatření na
ochranu před hlukem, lze tento stav řešit pouze tzv. individuálními opatřeními. Pokud by však
k rekonstrukci silnice nedošlo, hlučnost se vzrůstající intenzity dopravy by narůstala na nadlimitní hodnoty,
které by byly dosahovány v celém okolí silnice kde zástavba sousedí s vozovkou a byly by znatelně vyšší
než hladiny hluku po realizaci záměru.

Další ekologické vlivy jsou relativně méně významné. Záměr je umisťován do prostoru, který nepodléhá z
hlediska ochrany přírody a krajiny zvláštnímu režimu. V dotčeném území se nenachází žádné chráněné
území, nejsou zde vyhlášeny žádné přírodní rezervace nebo přírodní památky, nenachází se zde lokality



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 55 z 55

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

Natura 2000. Relativně nejvýznamnější se jeví zásah do registrovaného významného krajinného prvku
(VKP) Svitava - Meandry u Skrchova. Vzhledem k ploše zásahu vztažené k celkové ploše tohoto území, by
však nemělo dojít k zásadnímu narušení jeho ekologických funkcí jako celku. Ovlivnění dotčených prvků
územního systému ekologické stability bude za předpokladu realizace změn navržených v projektu
akceptovatelný. Nezbytné kácení zeleně v těsném okolí silnice bude provedeno mimo vegetační období
a bude kompenzováno náhradními výsadbami.

Celkově jsme shrnout, že ve všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo, ovzduší, povrchová a podzemní
voda, půda, fauna, flóra, ekosystémy, krajina případně jiné) jsou možné vlivy záměru akceptovatelné.



SILNICE I/43 LETOVICE - ROZHRANÍ
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

Zakázka/Dokument: C561-07/Z01
Vydání: 01

Strana: 56 z 56

FileName: I_43 Letovice-Rozhraní_ozn(1).doc
SaveDate: 31.8.2007

ČÁST H
PŘÍLOHY

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení.

Seznam příloh:

Příloha 1  Grafické přílohy
Příloha 2  Rozptylová studie
Příloha 3  Hluková studie
Příloha 4  Zoologický průzkum
Příloha 5  Seznam parcel dotčených záměrem
Příloha 6  Doklady:
                  2.1 Vyjád ření příslušných stavebních úřadů k záměru

              z hlediska územně plánovací dokumentace
                  2.2 Stanovisko orgánu ochrany p řírody k možnému ovlivnění

              evropsky významných lokalit a/nebo pta čích oblastí

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části.



Příloha 1
Grafické přílohy





Příloha 2
Rozptylová studie



Konzultant v oblasti
životního prost edí

S
,

ídlo:
ebín 464

664 23 ebín

Ovzd uší, Rozptylové studie
odborné posud ky, EIA

Analýzy zdravotních rizik

Kancelá :

Brno
Sta kova 18 a

602 00

Tel/fax: 545 222 494, GSM: 723 495 422, E-Mail: jakub.bucek@seznam.cz,
I O: 657 80639

Mgr. Jakub Bucek

ROZPTYLOVÁ STUDIE

Silnice I/43 Letovice – Rozhraní

zpracoval : Mgr. Jakub Bucek
Autorizovaná osoba pro výpo et rozptylových studií a vypracovávání
odborných posudk ve smyslu §15 zákona 86/2002 Sb. íslo
autorizace: 2085/740/02

Brno erven 2007

mailto:E-Mail:jakub.bucek@seznam.cz


2

OBSAH

1. ÚVOD 3

2. VYHODNOCENÍ IMISNÍ SITUACE 5

2.1 vstupní podklady 5

2.2 mapový list 5

2.3 Meteosituace: 5

3. VARIANTY VÝPO TU : 5

3.1 VSTUPNÍ DATA VÝPO TU IMISNÍCH KONCENTRACÍ 5
3.1.1 Údaje o zdrojích 5
3.1.2 Údaje o referen ních bodech 6
3.1.3 Meteorologické údaje 7

4. METODIKA VÝPO TU 7

4.1 Úvod 7

4.2 Definice pojm 10

5. DISKUSE VÝSLEDK 11

6. ZÁV R: 16



3

1. Úvod

Tato rozptylová studie je zpracována jako sou ást Oznámení zám ru Silnice I/43
Letovice – Rozhraní. Zám rem je rekonstrukce stávající silnice I/43 v úseku mezi
m stem Letovice a obcí Rozhraní. Zám r je navržen v jedné variant a mimo obce, kde je
vozovka posunuta dále od obytné zástavby, prochází po stávající trase silnice I/43. Viz
následující situace:

Obr.: Schéma umíst ní zám ru obec Skrchov ást Borová

Obr.: Schéma umíst ní zám ru obec Stvolová



4

Trasa silnice bude (s výjimkou obcí kde je vozovka posunuta dále od obytné zástavby)
kopírovat trasu stávající silnice.

Intenzity dopravy související se zám rem jsou definovány na základ  p edpokládaného
provozu po komunikaci I/43 v roce 2035, uvád né intenzity dopravy na této silnici jsou
uvažovány pro p ípad kdy nedojde ke zbudování rychlostní komunikace R43. Pro výpo et
rozptylové studie pro rok 2035 byly použity emisní faktory jako pro rok 2015, protože pro
rok 2015 jsou uvažované emisní faktory pro motorová vozidla ješt reálná. Odhadovat
emise z automobilové dopravy pro rok 2035 je nereálné.

Tab.: Sou asné intenzity dopravy na silnici I/43

silnice s ítací
úsek t žká osobní motocykly suma

I/43 6-0450 2 359 6 093 42 8 494

Tab.: P edpokládané intenzity dopravy na silnici I/43 v roce 2035

silnice s ítací
úsek t žká osobní suma

I/43 6-0450 2900 10 000 12 900

Emise pro výpo et rozptylové studie byly stanoveny pro rok 2007 a byly spo ítány na
základ metodiky MEFA 02. Jelikož bylo pot eba zohlednit i dopravní špi ku, byly emise
na komunikaci navýšeny 2,4 krát. Stejným zp sobem tedy 2,4 krát byla ponížena
provozní doba zdroj emisí. V pr m rných ro ních koncentracích se z hlediska
modelového nic nezm ní, ale z hlediska maximálních hodinových koncentrací bude
zohledn n i vliv špi kové hodiny.
Pro rok 2035 byly použity emisní faktory jako pro rok 2015, ze stejné metodiky MEFA.

Pro emisní výpo ty byla použita metodika US EPA „AP-42 - Compilation of Air Pollutant
Emission Factors (d íve ASEM 1.02“, která obsahuje emisní faktory pro jednotlivé fáze
dopravy na zpevn ných a nezpevn ných komunikacích. Vychází z po tu automobil na
p edm tných komunikacích, klimatických podmínek dané lokality a p edpokládaného
složení prachových ástic na základ pedologických faktor . Více na serveru US EPA.



5

2. Vyhodnocení imisní situace

2.1 vstupní podklady

Pro zpracování rozptylové studie byly k dispozici následující podklady:

• údaje o stávajících a výhledových intenzitách dopravy.
• Projektová dokumentace k územnímu ízení
• Projekt uvažovaného dopravního ešení v lokalit pro rok 2035.

2.2 mapový list

• Mapové listy 1:5 000 zahrnující hodnocenou oblast
• Digitální mapu 1:25 000 zahrnující p edm tné území

2.3 Meteosituace:

• osmism rná v trná r žice zpracovaná HMU pro Letovice

V trná r žice je uvedena v p ílohách.

3. Varianty výpo tu :

Výpo et byl proveden pro 2 varianty:

Varianta 1: imisní zát ž v p edm tné lokalit vyvolaná automobilovou dopravou v roce
2007

Varianta 2: Vyhodnocení p ísp vku k imisnímu zatížení v p edm tné lokalit vlivem
rekonstruované dopravní trasy.

.
Výpo et byl proveden pro škodliviny PM 10, NO2 a benzen

3.1 VSTUPNÍ DATA VÝPO TU IMISNÍCH KONCENTRACÍ

Vstupní údaje tvo í t i soubory dat : údaje o zdrojích
údaje o referen ních bodech
meteorologické údaje

3.1.1 Údaje o zdrojích

Pro bodový zdroj za azený do výpo tu byly zadány:

• hmotnostní tok emisí

• objemové množství exhalací

• stavební výška výduchu



6

• nadmo ská výška

• provozní hodiny zdroje

• teplota spalin

• umíst ní zdroje

3.1.2 Údaje o referen ních bodech

Pro výpo et imisní charakteristiky bylo vytvo eno zájmové území s sítí uzlových
bod v po tu 2600 s krokem 50 m (základní sí RB).

K tvorb sít referen ních bod :

Sí uzlových referen ních bod pro pot ebu výpo tu rozptylové studie je vytvá ena
nezávisle na zem pisných sou adnicích dané lokality. Jejím ú elem je pokrýt dané
zájmové území tak, aby matematická modelace zatížení ovzduší dané lokality
škodlivinami postihla v rámci zadaných dat co nejv rn ji reálný stav.

Rozsah a tvar území pokrytého sítí referen ních bod stanovuje zpracovatel studie
s ohledem na p edpokládaný plošný rozsah hodnocených vliv , obvykle ve tvaru
jednoduchého geometrického obrazce libovolného tvaru. Krok jednotlivých referen ních
bod (jejich vzdálenost od sebe) je volen na základ obdobných požadavk , m že být
v rámci jedné sít  r zný (nap . v oblasti p edpokládaných vyšších koncentrací škodlivin je
sí hustší).

íslování referen ních bod se provádí tak, že jeden bod je zvolen za po átek
(„0“)a ostatní body se íslují ísly dle vzestupné aritmetické ady (1,2,....n). Zp sob
zvolení po átku i systém dalšího íslování referen ních bod závisí na úsudku
zpracovatele rozptylové studie, na úrove výsledk studie nemá žádný vliv. Obvykle je
jako po átek volen bod nacházející se v levém spodním rohu sít tak, aby p i ode ítání
sou adnic nebylo nutno používat záporných hodnot.

Po vytvo ení sít referen ních bod jsou jednotlivým referen ním bod m
p i azovány sou adnice x,y,z podle následujícího systému:

x: vzdálenost referen ního bodu od zvoleného po átku na vodorovné ose v metrech
y: vzdálenost referen ního bodu od zvoleného po átku na svislé ose v metrech
z: nadmo ská výška referen ního bodu v metrech (ode ítá se z vrstevnicové mapy)

Uvedené sou adnice pro jednotlivé referen ní body tvo í jeden ze základních
soubor vstupních dat nutných pro konstrukcí rozptylové studie, nebo pro zvolené
referen ní body jsou po ítány p íslušné hodnoty zne išt ní. Ztotožn ní posléze vzniklého
obrazu s reálem se provádí nap . grafickou konstrukcí izolinií zne išt ní pro jednotlivé
škodliviny v rozsahu zvolené sít referen ních bod a jejich p ekrytím s mapovým
podkladem hodnoceného zájmového území.
Pozn.: Stejným zp sobem jak je uvedeno se konstruují sou adnice emisních zdroj
v rámci zvolené sít . Emisní zdroje se íslují ( i ozna ují) samostatn .



7

3.1.3 Meteorologické údaje

Z dat HMU byla p evzata v trná r žice pro Letovice
 V trná r žice je rozpo tena do 120 sm r  v tru (po 3 stupních). Ozna ení sm r
v tru se provádí po sm ru hodinových ru i ek, p i emž 0 stup je severní vítr, 90 stup
východní vítr, 180 stup jižní vítr, 270 stup západní vítr. Bezv t í (Calm) je rozpo teno
do první t ídy rychlosti sm ru v tru.
Pozn.: Zem pisné zna ení sm r  v tru ozna uje, odkud vítr vane (severní vítr

fouká od severu, jižní od jihu atd.)
Klasifikace meteorologických situací je rozd lena do p ti t íd stability a každá t ída

stability do jedné až t í t íd rychlosti v tru.
Výpo et   o ekávaných imisních   p lhodinových    p ízemních koncentrací byl

proveden pro každou t ídu stability a t ídu rychlosti v tru.

T ÍDY STABILITY:

I. t ída stability (superstabilní), kdy vertikální teplotní gradient je menší než -1,6 oC/100
m a je limitován rychlostí v tr do 2 m.s-1.
II. t ída stability (stabilní), zde vertikální teplotní gradient leží v uzav eném intervalu
<-1,6,-0,7> [oC/100 m] a je limitován rychlostí v tr do 3 m.s-1.
III. t ída stability (izotermní), zde vertikální teplotní gradient leží v uzav eném intervalu

<-0,6,+0,5> [oC/100 m] v celém rozsahu rychlostí v tr

IV. t ída stability (normální), pro kterou je vertikální teplotní gradient v uzav eném
intervalu <+0,6, +0,8> [oC/100 m] - spole n se III. t ídou stability je dominantní
charakteristika stavu ovzduší ve st ední Evrop .

V. t ída stability (konvektivní), kdy vertikální teplotní gradient je v tší než +0,8 oC/100
m a je limitován rychlostí v tr do 5 m.s-1.

T ÍDY RYCHLOSTI V TRU:

1. t ída rychlosti v tru - interval 0 - 2,5 m.s-1.
2. t ída rychlosti v tru - interval 2,6 - 7,5 m.s-1.

3. t ída rychlosti v tru - interval nad 7,6 m.s-1.

4. METODIKA VÝPO TU

4.1 Úvod

Výpo et krátkodobých i pr m rných ro ních koncentrací zne iš ujících látek a doby
p ekro ení zvolených hrani ních koncentrací byl proveden podle metodiky „SYMOS 97“,
která byla vydána MŽP R v r.1998.



8

Tato metodika je založena na p edpokladu Gaussovského profilu koncentrací na pr ezu
kou ové vle ky. Umož uje po ítat krátkodobé i ro ní pr m rné koncentrace zne iš ujících
látek v síti referen ních bod , dále doby p ekro ení zvolených hrani ních koncentrací
(nap . imisních limit a jejich násobk ) za rok, podíly jednotlivých zdroj nebo skupin
zdroj na ro ní pr m rné koncentraci v daném míst a maximální dosažitelné
koncentrace a podmínky (t ída stability ovzduší, sm r a rychlost v tru), za kterých se
mohou vyskytovat. Metodika zahrnuje korekce na vertikální lenitost terénu, po ítá se
stá ením a zvyšováním rychlosti v tru s výškou a p i výpo tu pr m rných koncentrací a
doby p ekro ení hrani ních koncentrací bere v úvahu rozložení etností sm ru a rychlosti
v tru. Výpo ty se provád jí pro 5 t íd stability atmosféry (tj. 5 t íd schopnosti atmosféry
rozptylovat p ím si) a 3 t ídy rychlosti v tru. Charakteristika t íd stability a výskyt t íd
rychlosti v tru vyplývají z následující tabulky:

t ída

stability

rozptylové podmínky výskyt t íd

rychlosti v tru (m/s)

I silné inverze, velmi špatný rozptyl 1,7

II inverze, špatný rozptyl 1,7 5

III slabé inverze nebo malý vertikální gradient

teploty, mírn zhoršené rozptylové podmínky

1,7 5 11

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl 1,7 5 11

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl 1,7 5

Termická stabilita ovzduší souvisí se zm nami teploty vzduchu s výškou nad zemí.
Vzr stá-li teplota s výškou, t žší studený vzduch z stává v nižších vrstvách atmosféry a
tento fakt vede k útlumu vertikálních pohyb v ovzduší a tím i k nedostate nému rozptylu
zne iš ujících látek. To je práv  p ípad inverzí, p i kterých jsou rozptylové podmínky
popsané pomocí t íd stability I a II.
Inverze se vyskytují p evážn v zimní polovin roku, kdy se zemský povrch intenzivn
vychlazuje a ochlazuje p ízemní vrstvu ovzduší. V d sledku nedostate ného slune ního
zá ení mohou trvat i nep etržit mnoho dní za sebou. V letní polovin roku, kdy je p íkon
slune ního zá ení vysoký, se inverze obvykle vyskytují pouze v ranních hodinách p ed
východem slunce.
Výskyt inverzí je dále omezen pouze na dobu s menší rychlostí v tru. Silný vítr vede
k velké mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles teploty
s výškou a tedy rozrušení inverzí. Silné inverze (t ída stability I) se vyskytují jen do
rychlosti v tru 2 m/s, b žné inverze (t ída stability II) do rychlosti v tru 5 m/s.
B žn se vyskytující rozptylové podmínky p edstavují t ídy stability III a IV, kdy dochází
bu k nulovému (III. t ída) nebo mírnému (IV. t ída) poklesu teploty s výškou. Mohou se
vyskytovat za jakékoli rychlosti v tru, p i silném v tru obvykle nastávají podmínky ve IV.
t íd stability.
V. t ída stability popisuje rozptylové podmínky p i silném poklesu teploty s výškou. Za
t chto situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosfé e, protože leh í
teplý vzduch sm uje od zem vzh ru a t žší studený klesá k zemi, což vede k rychlému
rozptylu zne iš ujících látek. Výskyt t chto podmínek je omezen na letní p lrok a
slune ná odpoledne, kdy v d sledku p eh átého zemského povrchu se siln zah ívá i



9

p ízemní vrstva ovzduší. Ze stejného d vodu jako u inverzí se tyto rozptylové podmínky
nevyskytují p i rychlosti v tru nad 5 m/s.

Metodika SYMOS'97 však musela být oproti p vodní verzi upravena. V souvislosti
s p edpokládaným vstupem R do EU se legislativa v oboru životního prost edí
p izp sobuje platným evropským p edpis m a proto v ní vznikají zm ny, na které musí
reagovat i metodika výpo tu zne išt ní ovzduší, má-li vést i nadále k výsledk m snadno
použitelným v b žné praxi. Tyto zm ny zahrnují nap .:

stanovení imisních limit pro n které zne iš ující látky jako hodinových pr m rných hodnot
koncentrací nebo 8-hodinových pr m rných hodnot (d íve 1/2-hodinové hodnoty)

stanovení imisních limit pro n které zne iš ující látky jako denních pr m rných hodnot
koncentrací

hodnocení zne išt ní ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 (d íve pouze NOx)Zm na
pr m rovací doby se promítla do zm ny rozptylových parametr y a z (viz [12]
Metodika, kap.3.2.5.1.) tak, aby popisovaly rozptyl zne iš ujících látek v delším asovém
intervalu. Pro NO2, NOx, prach (PM10) a SO2 jsou jako krátkodobé koncentrace po ítané
1-hodinové pr m rné hodnoty, pro CO jsou po ítané 8-hodinové pr m rné hodnoty.

Zne išt ní ovzduší oxidy dusíku se podle dosavadní praxe hodnotilo pomocí sumy oxid
dusíku ozn. NOx. Pro tuto sumu byl stanovený imisní limit a zárove jako NOx byly (a
dodnes jsou) udávané nejen emise oxid dusíku, ale i emisní faktory z pr myslu,
energetiky i z dopravy. Suma NOx je p itom tvo ena zejména dv mi složkami, a to NO a
NO2. Nová legislativa ponechává imisní limit pro NOx ve vztahu k ochran ekosystém ,
ale zavádí nov imisní limit pro NO2 ve vztahu k ochran zdraví lidí, z ejm proto, že pro
lov ka je NO2 mnohem toxi t jší než NO.Ze zdroj oxid dusíku (zejména p i

spalovacích procesech) je spole n s horkými spalinami emitován p evážn NO, který
teprve pod vlivem slune ního zá ení a ozónu oxiduje na NO2, p i emž rychlost této reakce
zna n závisí na okolních podmínkách v atmosfé e. Protože vstupem do výpo tu z staly
emise NOx, bylo nutné upravit výpo et tak, aby jednak poskytoval hodnoty koncentrací
NO2 a jednak zahrnoval rychlost konverze NO na NO2 v závislosti na rozptylových
podmínkách.

Podle dostupných informací obsahují pr m rné emise NOx pouze 10 % NO2 a celých
90 % NO. Rychlost konverze NO na NO2 popisuje parametr kp, jehož hodnota závisí na
t íd stability atmosféry. Zárove platí, že i po dostate n dlouhé dob zbývá 10 % oxid
dusíku ve form NO. Vztah pro výpo et krátkodobých koncentrací NO2 z p vodních
hodnot koncentrací NOx pak má tvar





























−−+=

1
0 .exp1.8,01,0.

h

L
p u

x
kcc

kde c je krátkodobá koncentrace NO2

        c0 je p vodní krátkodobá koncentrace NOx

        xL je vzdálenost od zdroje

        uh1 je rychlost v tru v efektivní výšce zdroje



10

Podle této metodiky prašné emise siln závisí na rychlosti v tru. P i slabém v tru do
rychlosti zhruba 4 m/s jsou prašné emise prakticky nulové, p i vyšších rychlostech v tru
nad 10 m/s velmi rychle vzr stají. Nejvyšší rychlost v tru, pro kterou se koncentrace
prachu po ítají, je 20 m/s. P i výpo tu se p edpokládá, že prašný povrch je suchý, sypký a
bez vegetace. Naproti tomu p i výpo tu ostatních charakteristik prašnosti se již bere
v úvahu doba b hem roku, po kterou se z povrchu nepráší, protože je z p irozených p í in
vlhký nebo pod sn hem. Tato doba iní zhruba 1/3 roku.

4.2 Definice pojm

Koncentrace zne iš ující látky v ovzduší
n hmotnost zne iš ující p ím si, obsažená v jednotce objemu vzduchu p i

standardní teplot a tlaku. Vyjad uje se v mg.m-3.
Maximální koncentrace

n nejv tší pr m rná krátkodobá p ízemní koncentrace látky za dané rychlosti
v tru.

Doba trvání koncentrací p evyšujících dané limitní hodnoty
n jako limitní koncentrace se asto používají krátkodobé imisní limity. Tak

dostaneme p ímo dobu, kdy jsou na dané lokalit  p ekro eny.
Dávka zne iš ující látky

n integrál koncentrace za dané asové období, nap . rok [mg.rok.m-3].
Tepelná vydatnost

n tepelná energie odcházející za jednotku asu se spalinami do ovzduší z komína
[MW].

Teplotní zvrstvení
n pr b h teploty vzduchu s výškou. V troposfé e teplota obvykle s výškou klesá.

P ípad, kdy se s výškou nem ní, se ozna uje jako izotermie, pokud teplota
s výškou roste, mluvíme o inverzním teplotním zvrstvení.

T ídy stability
n charakteristika po así, která typizuje po así do n kolika kategorií so ohledem

zvrstvení.
Stavební výška zdroje

n výška koruny komína nad úrovní okolního terénu.

Efektivní výška zdroje
n výška, do které vystoupí vle ka z komína vlivem tepelného vznosu. Pro její

výpo et se používá ada p evážn empirických vzorc .



11

5. DISKUSE VÝSLEDK

Výsledky rozptylové studie jsou uvedeny v p íloze v tabulkách.

Maximální imisní krátkodobé koncentrace: udávají maximální hodnotu vypo tenou
v daném referen ním bod s uvedením t ídy stability, t ídy rychlosti v tru a sm ru v tru
p i kterém k maximální imisní koncentraci dochází. Hodnoty jsou uvedeny
v mikrogramech/ m3 (µg.m-3).
Pr m rná ro ní koncentrace: udávají ro ní zatížení území. Hodnoty jsou uvedeny
v mikrogramech/m3 (µm-3).
Ro ní dávka: P edstavuje ro ní zatížení v referen ním bod  [mg*hod/m3 za rok.

Intervaly imisních p lhodinových koncentrací: udávají etnost výskytu koncentrací
nad zadanou hodnotu (nad 10, nad 50, nad 100, nad 200, nad 500 a nad 1000
mikrogram /m3. Hodnoty jsou uvedeny v % ro ního asového fondu (ro ní asový fond
inní 8760 hodin).

Imisní situace je podrobn hodnocena pomocí maximálních imisních hodinových
koncentrací. Imisní limit pro TOCs není stanoven, je pouze stanoven imisní limit pro
benzen a ten je pro pr m rné ro ní koncentrace 5 µg/m3.

Prahové a imisní limity jsou dané Na ízením Vlády R íslo 597/2006, které byly
zpracovány na základ níže uvedených direktiv EU.



12



13

LH – limitní hodnota p edstavuje úrove zne išt ní stanovenou na v deckém základ
s cílem odvrátit, p edejít nebo redukovat poškozující efekt na lidské zdraví nebo životní
prost edí jako celek, který musí být dosažen v daném období a nesmí být p ekra ován
jinak, než je stanoveno. Je to pevná hodnota p ípustné úrovn zne išt ní ovzduší, která
nesmí být p ekra ována o více než je mez tolerance (MT) , vyjád enou jako podíl
imisního limitu v procentech , o který m že být tento limit v období stanoveném zákonem
o ovzduší (po jeho vydání) a jeho provád cími p edpisy p ekro en

MT – mez tolerance p edstavuje procento imisního limitu, o které m že být p ekro en za
podmínek stanovených sm rnicí 96/62/EC a sm rnicemi souvisejícími.
Popis stavu zne išt ní ovzduší vý tem úrovní imisních charakteristik látek, m ených
v dané lokalit a jejich pom ru k stanoveným imisním limit m je relativn komplikovaný a
pro klasifikaci zájmového území jsme použili klasifikaci z publikace „Zne išt ní ovzduší na
území eské republiky v roce 1997“ kterou vydal eský hydrometeorologický ústav
Praha.Klasifikace se provádí dle 5 t íd, které p edstavuje následující tabulka.



14

t ída Význam Klasifikace

I. imisní hodnoty všech sledovaných látek jsou nejvýše
rovny polovin imisních limit  IHx

isté-tém isté
ovzduší

II. imisní hodnota n které z látek je v tší než 0,5 IHx, ale
žádný limit není p ekro en

mírn zne išt né
ovzduší

III. imisní limit jedné látky je p ekro en, imisní hodnoty
ostatních sledovaných látek jsou nejvýše rovny polovin
emisních limit  IHx

Zne išt né
ovzduší

IV. imisní limit jedné látky je p ekro en, imisní hodnoty
n kterých dalších látek >IHx, ale <IHx

siln zne išt né
ovzduší

V. imisní limit více než jedné látky je p ekro en velmi siln
zne išt né
ovzduší

Vyhodnocení imisní zát že vlivem stávajících zdroj :

Je d ležité upozornit, že vysoké koncentrace se vyskytují p edevším v bezprost ední
blízkosti komunikací, do 100 od komunikace je imisní zatížení výrazn nižší než v její
blízkosti (viz grafické p ílohy). Jak je i patrné z grafických p íloh studie nejvyšší zatížení je
v nižších ástech lokality, se zvedajícím se terénem imisní zatížení op t klesá.

Je d ležité upozornit na jednu základní v c metodiky výpo tu rozptylových studií. Tím, že
se hodnotí vliv škodliviny NO2 a ne NOx jak tomu bylo d íve, tak se zvýraz uje vliv
automobilové dopravy a plošných zdroj emisí, protože jejich výduchy jsou umíst ny
t sn nad terénem. Vliv komín je potla en díky faktoru , tedy úbytk emisí NO2
v závislosti na ase. Emise z komín dopadnou pozd ji než emise z automobil a
plošných zdroj a tím je i množství imisí NO2 oproti NO nižší než u automobilové dopravy.

Dále pak pro škodlivinu PM10 platí, že její nedílnou složkou je tzv. resuspenze PM10.
V podstat se jedná nový vznos emise PM10 a TZl po jejím dopadu na zem. Tato
resuspenze je zahrnutá i ve výsledcích této rozptylové studie. Obecn platí, že pro ostatní
škodliviny díky obnov automobilového parku v R dochází i k poklesu emisních faktor
v ase. Nicmén tento trend pro škodlivinu PM10 neplatí a to práv díky resuspenzi, která
významným zp sobem ovliv uje vypo tené imisní koncentrace. Je dána povrchem
vozovky, klimatickými faktory v lokalit a také etností pojezd automobil .

Vyhodnocení imisní zát že v lokalit – stávající stav:

Základním zdrojem imisního zatížení v lokalit je práv  p edm tná komunikace I/43. Ta,
jak vyplývá z krajské rozptylové studie JM kraje, tvo í nejv tší imisní zát ž. Nejvyšší
vypo tené pr m rné ro ní koncentrace NO2 se za stávajících podmínek pohybují na
úrovni do 24 µg/m3. A to p edevším v blízkosti komunikace. Po 50 metrech jejiž imisní
zát ž zhruba na výše uvedené koncentrace. Imisní limit je 40 µg/m3, tedy platí že za
stávajících podmínek limit pro pr m rné ro ní koncentrace NO2 p ekro en není.



15

Nejvyšší vypo tené koncentrace NO2 a maximální hodinové koncentrace v v p edm tné
lokalit budou na úrovni do 120 µg/m3, což by odpovídalo platného imisního limitu 200.
Takto vysoké koncentrace jsou op t v blízkosti p edm tné komunikace. ím dále od
komunikace, tím jsou vypo tené koncentrace nižší a do 100 metr od t lesa komunikace
jsou již na úrovni platného imisního limitu.

Pr m rné ro ní koncentrace benzenu budou dosahovat hodnot na úrovni do 1,5 µg/m3.
v p edm tném území v nejbližší blízkosti komunikace. Imisní limit je 5 µg/m3.

Nejvyšší vypo tené pr m rné denní koncentrace škodliviny PM10 lze o ekávat v blízkosti
komunikace 1/43 a to na úrovni cca od 20 do 30 µg/m3. Tedy do hodnoty platného cca 2/3
platného imisního limitu.

Pr m rné ro ní koncentrace PM10 pak budou v blízkosti komunikace na úrovni do 20
µg/m3. Dále od komunikace jsou vypo tené koncentrace výrazn nižší a to na úrovni do
10 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3.

Vyhodnocení imisní po rekonstrukci:

Obecn bude platit, že i p es nár st po tu projížd jících automobil dojde k poklesu
imisního zatížení vyvolaného komunikací na okolní obyvatelstvo. Tato skute nost je dána
p edevším poklesem emisních faktor v ase, díky obnov vozového parku v R (neplatí
pro škodlivinu PM10). Dále pak v místech, kde komunikace jde dále od obytné zástavby,
dojde logicky i ke snížení imisního zatížení.

Nejvyšší vypo tené maximální hodinové koncentrace NO2 o n co málo poklesnou a to na
úrove do 110 µg/m3. Pr m rné ro ní koncentrace NO2 taktéž o n co málo poklesnou a
to na úrove cca 21 až 22 µg/m3 v nejvíce zatížené lokalit .

P ísp vek k pr m rným ro ním koncentracím benzenu se bude pohybovat na úrovni do
1,4 µg/m3 a bude taktéž, i p es ur itý nár st automobilové dopravy, o n co málo nižší.

Nejvyšší vypo tené pr m rné denní koncentrace PM10 budou oproti stávajícímu stavu o
n co vyšší a to na úrovni do 35 µg/m3. Je to dáno díky zvýšenému pojezdu automobil a
tím vyvolané resuspenzi. Nicmén imisní limit 50 µg/m3 dosažen není.

Pr m rné ro ní koncentrace PM10 pak budou, v nejzatížen jším míst , dosahovat
hodnot na úrovni 22 µg/m3, tedy o n co málo více oproti stávajícímu stavu.

Pokud by m lo dojít k poklesu emisí a tím i imisí škodliviny PM10, bylo by pot eba
pravidelný úklid p edm tné komunikace. A to p edevším zkráp ním, zametáním a
odvozem smetk . Pak velmi významn poklesla resuspenze jednotlivých frakcí prachu a
poklesla by i imisní zát ž.



16

6. Záv r:

Stávající imisní zatížení v lokalit je z hlediska krátkodobých koncentrací PM10 i NO2
výrazné i když imisní limity jsou dodržovány. M že za to p edevším automobilová doprava
po komunikaci I/43.
Z hlediska imisního zatížení PM10 lze konstatovat, že rekonstrukce komunikace ovlivní
imisní zatížení pro tuto škodlivinu minimáln . Pro snížení emisí a imisí touto škodlivinou
je pot eba komunikaci pravideln uklízet.
Po rekonstrukcí komunikace rozhodn dojde ke zlepšení stávající imisní situace a dojde
k poklesu imisního zatížení u škodlivin NO2 a benzen. Je to dáno ale p edevším
snižováním emisních faktor , v ase díky obnov vozového parku. I když vedení
komunikace dále od objekt bude mít rozhodn také sv j efekt na snížení imisního
zatížení.



17

P ílohová ást

Tabulková ást CD

• pr m rné ro ní koncentrace, intervaly a maximální imisní p lhodinové
koncentrace pro variantu 1 a 2

• V trná r žice

Grafická ást
• Mapa - umíst ní zájmového území

• Sí referen ních bod

• vykreslení izolinií pr m rných ro ních koncentrací a maximálních imisních
p lhodinových koncentrací pro variantu 1 a 2























Příloha 3
Hluková studie





INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 1 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka: C470-07

Objednatel: PK OSSENDORF s.r.o., Tomešova 1, 602 00 Brno

Účel vydání: Finální dokument

Stupeň utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
J. Opavský P. Mynář E. Ondráčková

01 Finální dokument 14.5.2007

02

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO.

Rozdělovník: příloha oznámení EIA, nedistribuováno samostatně

© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2007
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního určení (tj. nad rámec použití v daném procesu EIA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány,
převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce
zpracovatele, firmy INVESTprojekt NNC, s.r.o.



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 2 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Zpracovatelé

Zpracoval:

Ing. Jan Opavský

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft pod
ID 64244-040-0138036-57376.

Výpočty jsou provedeny programem HLUK+ verze 7.11, registrovaným u společnosti JpSoft pod číslem
4028.

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Zoner Callisto 3, registrovaným u společnosti Zoner
Software pod sériovým číslem #0014-009523.



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 3 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Obsah

Titulní list

Záznam o vydání dokumentu

Zpracovatelé ......................................................................................................................................... 2

Obsah ................................................................................................................................................... 3

1 Zadání a cíl studie .............................................................................................................................. 4

2 Vstupní údaje ..................................................................................................................................... 5

2.1 Popis dotčeného území a záměru................................................................................................. 5
2.2 Použité podklady.......................................................................................................................... 7
2.3 Použitá metodika.......................................................................................................................... 7
2.4 Hygienické limity .......................................................................................................................... 7

3 Hluk z dopravy ................................................................................................................................... 9

4 Hluk z výstavby ................................................................................................................................ 10

5 Závěry a doporučení......................................................................................................................... 12

Přílohy................................................................................................................................................. 13



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 4 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

1 Zadání a cíl studie

Studie je vypracována na základě objednávky společnosti PK OSSENDORF s.r.o.

Záměrem je rekonstrukce stávající silnice I/43 v úseku mezi městem Letovice a obcí Rozhraní. Záměr je
navržen v jedné variantě a mimo obce, kde je vozovka posunuta dále od obytné zástavby, prochází po
stávající trase silnice I/43.

Předmětem a cílem studie je vyhodnocení vlivu záměru na hlukovou situaci v území. To jmenovitě
znamená:

• dokladovat údaje o nejbližším (resp. nejvíce dotčeném) chráněném venkovním prostoru,
• vyhodnotit vliv hluku dopravy, související s provozem záměru,
• vyhodnotit vliv hluku ze stavební činnosti, související s výstavbou záměru,
• provést souhrnné hodnocení hluku a návrh případných opatření pro splnění požadovaných limitů.



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 5 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

2 Vstupní údaje

2.1 Popis dotčeného území a záměru

Všeobecné údaje
Zvažovaná část trasy silnice, které se rekonstrukce týká, se nachází v severní části Jihomoravského kraje.
Začíná na severním okraji města Letovice, prochází obcí Skrchov část Borová a končí v obci Stvolová.
Obce Skrchov část Borová a Stvolová jsou v tomto případě dotčeným územím.

Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor v dotčených obcích byl definován
pro jednotlivé stavby a prostory, které leží nejblíže plánované trasy vozovky.

V nejbližších chráněných prostorech byly voleny jednotlivé referenční výpočtové body - podrobnosti viz.
níže uvedené obrázky.

Schématické znázornění záměru a jednotlivých referenčních bodů v obou obcích je zřejmé z následujících
obrázků:

Obr.: Schéma umístění záměru a referenčních bodů - obec Skrchov část Borová

Jednotlivé referenční body (1 - 11) v obci Skrchov část Borová jsou umístěny 2 metry před fasády domů a
od trasy silnice I/43 jsou vzdáleny 5 až 30 metrů. V této obci je počítáno s umístěním protihlukové stěny
mezi vozovku a zástavbu, tato stěna bude při východním okraji silnice po celé délce obecní části Borová -
začátek 2,50 km a konec 3,05 km od počátku rekonstrukce silnice (výška stěny 3 m).



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 6 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Obr.: Schéma umístění záměru a referenčních bodů - obec Stvolová

Jednotlivé referenční body (1 - 6) v obci Stvolová jsou umístěny 2 metry před fasády domů a od trasy
silnice I/43 jsou vzdáleny 10 až 20 metrů.

Dopravní napojení, intenzity dopravy

Trasa silnice bude (s výjimkou obcí kde je vozovka posunuta dále od obytné zástavby) kopírovat trasu
stávající silnice.

Intenzity dopravy související se záměrem jsou definovány na základě předpokládaného provozu po
komunikaci I/43 v roce 2035 a jsou založeny na údajích studie [1], uváděné intenzity dopravy na této silnici
jsou uvažovány pro případ kdy nedojde ke zbudování rychlostní komunikace R43.

Tab.: Současné intenzity dopravy na silnici I/43

silnice sčítací úsek těžká osobní motocykly suma
I/43 6-0450 2 359 6 093 42 8 494

Tab.: Předpokládané intenzity dopravy na silnici I/43 v roce 2035

silnice sčítací úsek těžká osobní suma
I/43 6-0450 2900 10 000 12 900



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 7 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

2.2 Použité podklady

[1] Silnice I/43  Letovice - Rozhraní, Stanovení intenzit dopravy a posouzení kapacity, Brno, b řezen 2007,
ADIAS s.r.o.

[2] Sčítání dopravy v roce 2005 – Ředitelství silnic a dálnic ČR
[3] Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací
[4] Zákon č. 258/2000, o ochraně veřejného zdraví
[5] mapové podklady (www.mapy.cz)

 2.3 Použitá metodika

Výpočet dopravního hluku je proveden ve smyslu Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z dopravy
(RNDr. Miloš Liberko, VÚVA Praha, pracoviště Brno, I. vydání 1991), novela 1996 (Novela metodiky pro
výpočet hluku ze silniční dopravy, Ing. Jan Kozák, CSc., RNDr. Miloš Liberko, publikováno v příloze
Zpravodaje Ministerstva životního prostředí č. 3/1996), novela 2004 (Novela metodiky výpočtu hluku
silniční dopravy, RNDr. Miloš Liberko, publikováno v časopisu Ministerstva životního prostředí Planeta
č. 2/2005).

Výpočetní postup je aplikován v programu HLUK+ verze 7.16 (JpSoft, březen 2006), nejistota metodiky se
pohybuje v pásmu ±2 dB.

2.4 Hygienické limity

Pro hodnocení hlukové situace v území jsou využity charakteristiky hluku v chráněném venkovním
prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru.

Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru jsou
dány nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, takto:

Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvořeného impulsy ve venkovním
prostoru vznikajícími při střelbě z těžkých zbraní, při explozích výbušnin s hmotností nad 25 g ekvivalentní
hmotnosti trinitrotoluenu a při sonickém třesku, se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A
LAeq,T. V denní době se stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v
noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou
účelových komunikací, a dráhách, a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku
A LAeq,T  stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h).

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého provozu a
vysokoenergetického  impulsního hluku,  se stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se
rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle  přílohy č. 3
k nařízení vlády. Pro vysoce impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. Obsahuje-li hluk tónové složky
nebo má-li výrazně informační charakter, jako například řeč, přičte se další korekce -5 dB.

Korekce jsou následující:
Korekce

dB
Způsob využití území

1) 2) 3) 4)

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní -5 0 +5 +15

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní 0 0 +5 +15

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor 0 +5 +10 +20

http://www.mapy.cz


Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 8 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají.
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku z dopravy na
železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB.
1)Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku6), s výjimkou letišť,
pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů.
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a drahách.
3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích
je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v
ochranném pásmu dráhy.
4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou hlukovou zátěží
se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který v chráněných venkovních
prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce zůstává zachována i po
položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném
venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy.

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném
venkovním prostoru pro hluk ze stavební činnosti jsou uvedeny v následující tabulce:

Posuzovaná doba [hod] Korekce [dB]

od   6:00 do   7:00 +10

od   7:00 do 21:00 +15

od 21:00 do 22:00 +10

od 22:00 do   6:00 +5

S ohledem na uvedené požadavky lze stanovit nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru
následovně:

Korekce používaná pro okolí hlavních vozovek je +10 dB, limity pak mají hodnotu LAeq,T = 60 dB/50
dB(den/noc). Vzhledem k charakteru lokality (již v současnosti vysoká dopravní zátěž na silnici I/43 a
blízkosti obytných domů) je pro pozaďový dopravní hluk v tomto případě uvažována korekce pro starou
hlukovou zátěže z dopravy na pozemních komunikacích (+20 dB), kde je nejvyšší přípustná ekvivalentní
hladina akustického tlaku pro chráněný venkovní prostor obytných staveb definována hodnotami:

LAeq,T = 70 dB/60 dB (den/noc) pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní
venkovní prostor.

Závazné stanovení limitů je v kompetenci Krajské hygienické stanice.



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 9 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

3 Hluk z dopravy

Výsledky výpočtu jsou uvedeny v následujících tabulkách1:

Skrchov část Borová:
Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v denní době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Den

Současná - Den
LAeq [dB]

Budoucí - Den
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 70 63,7 56,3 - 7,4
2 2 70 64,1 53,7 - 10,4
3 2 70 68,7 51,6 - 17,1
4 2 70 68,2 51,1 - 17,1
5 2 70 68,0 50,7 - 17,3
6 2 70 67,6 52,7 - 14,9
7 2 70 64,1 52,3 - 11,8
8 2 70 68,2 55,1 - 13,1
9 2 70 67,9 55,4 - 12,5
10 2 70 70,1 57,6 - 12,5
11 2 70 59,8 63,4 + 3,6

Současný dopravní provoz na silnici I/43 je v denní době zdrojem hladin hluku, které se blíží limitu (v bodě
10 limit přesahují). Pokud budeme uvažovat nejistou výpočtu (+2 dB) bude definovaný akustický limit
přesažen ve více bodech. Důvodem stávající hlučnosti je vysoká dopravní intenzita a bezprostřední
blízkost obytné zástavby.

Při budoucím dopravním provozu dojde k poklesu výsledných hladin hluku díky posuvu vozovky dále od
zástavby a zbudování protihlukové stěny mezi silnicí a zástavbou. K poklesu hlučnosti dojde kromě ref.
bodu 11 ve všech ostatních ref. bodech. V bodě 11 dojde k nárůstu hluku díky celkovému navýšení
dopravní zátěže na silnici I/43, vzdálenost tohoto ref. bodu od vozovky zůstane stejná jako v současnosti.
Při budoucím dopravním provozu po silnici I/43 v obci Skrchov část Borová nebude přesahován
definovaný akustický limit a to i po připočtení korekce nejistoty výpočtu.

Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v noční době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Noc

Současná - Noc
LAeq [dB]

Budoucí - Noc
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 60 60,4 51,9 - 8,5
2 2 60 60,8 49,3 - 11,5
3 2 60 65,3 47,2 - 18,1
4 2 60 64,9 46,7 - 18,2
5 2 60 64,7 46,3 - 18,4
6 2 60 64,3 48,3 - 16,0
7 2 60 60,8 47,9 - 12,9
8 2 60 64,8 50,7 - 14,1
9 2 60 64,6 51,0 - 13,6
10 2 60 66,7 53,2 - 13,5
11 2 60 56,5 59,0 + 2,5

Při současném stavu v noční době je hlukový limit přesahován ve všech sledovaných ref. bodech (kromě
bodu 11). Po zprovoznění navrhované trasy vozovky dojde v noční době k poklesu hluku pod stanovený
limit ve všech sledovaných ref. bodech (kromě bodu 11 - zde nebude dům chránit protihluková stěna a
výsledná hladina tak dozná mírného nárůstu). Definovaný hygienický limit bude při budoucím provozu
dodržen. Pokud připočteme nejistotu výpočtu +2 dB dojde v ref. bodě 11 k přesažení limitu o 1 dB. Návrhy
řešení viz kapitola Závěry a doporučení.

                                                  
1 Protokoly z výpočtu jsou přiloženy v příloze 1 této studie.



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 10 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Stvolová:
Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v denní době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Den

Současná - Den
LAeq [dB]

Budoucí - Den
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 70 68,6 65,8 - 2,8
2 2 70 68,7 63,1 - 5,6
3 2 70 68,4 64,0 - 4,4
4 2 70 67,0 67,3 + 0,3
5 2 70 67,2 68,2 + 1,0
6 2 70 68,8 68,4 - 0,4

Současný dopravní provoz na silnici I/43 je v denní době zdrojem hladin hluku, které se blíží limitu, ale
nepřesahují ho. Pokud budeme uvažovat nejistou výpočtu bude definovaný akustický limit přesažen ve 4
z 6 sledovaných ref. bodů. Důvodem stávající hlučnosti je vysoká dopravní intenzita a bezprostřední
blízkost obytné zástavby.

Při budoucím dopravním provozu dojde k poklesu výsledných hladin hluku díky posuvu vozovky dále od
zástavby. K mírnému nárůstu hluku dojde v ref. bodech 4 a 5. Při budoucím dopravním provozu po silnici
I/43 v obci Stvolová nebude přesahován definovaný akustický limit, pouze po připočtení korekce nejistoty
výpočtu (+2 dB) bude limit lehce přesažen v ref. bodech 5 a 6.

Tab.: Současná (rok 2007) a budoucí (rok 2035) hluková situace lokality v noční době

Bod Výška
[m]

Limit
LAeq [dB] - Noc

Současná - Noc
LAeq [dB]

Budoucí - Noc
LAeq [dB]

změna hladin
hluku [dB]

1 2 60 65,3 61,8 - 3,5
2 2 60 65,3 59,2 - 6,1
3 2 60 65,0 60,0 - 5,0
4 2 60 63,7 63,3 - 0,4
5 2 60 63,8 64,2 + 0,4
6 2 60 65,5 64,5 - 1,0

Při současném stavu v noční době je hlukový limit přesahován ve všech sledovaných ref. bodech. Po
zprovoznění navrhované trasy vozovky dojde v noční době k poklesu hluku pod stanovený limit ve všech
sledovaných ref. bodech (kromě bodu 5 - zde výsledná hladina tak dozná mírného nárůstu). Definovaný
hygienický limit bude dodržen pouze v ref. bodě 2, v ostatních ref. bodech při budoucím provozu dodržen
nebude. Pokud připočteme nejistotu výpočtu +2 dB dojde k přesažení limitu ve všech sledovaných ref.
bodech. Návrhy řešení viz kapitola 5 Závěry a doporučení.



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 11 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

4 Hluk z výstavby

Okolí stavby silnice v obou dotčených obcích bude v průběhu provádění stavebních prací zatíženo
hlukovými imisemi zemních a stavebních strojů a mechanismů, včetně obsluhující nákladní automobilové
dopravy. Jejich poloha ani časový harmonogram nasazení však nelze přesně kvantifikovat. Obecně lze
říci, že výraznější hlukové zatížení bude na počátku výstavby a to v době provádění zemních prací.
Ekvivalentní hladiny akustického tlaku korigované charakteristikou A budou u zemních strojů (bagry,
rypadla, nakladače) dosahovat hodnot až do 90 dB ve vzdálenosti 5 až 10 m, u těžkých nákladních vozidel
se tyto hladiny pohybují v průměru v okolí hodnoty 80 dB v téže vzdálenosti. Celkové hladiny hluku budou
záviset mj. i na kvalitě a údržbě strojového parku a budou dány energetickým součtem všech
spolupůsobících zdrojů, tj. budou závislé na počtu zdrojů hluku a jejich časovém nasazení v průběhu dne.

Vzhledem ke vzdálenosti nejbližších obytných domů od silnice (mnohé sousedí s vozovkou) lze v průběhu
provádění stavebních prací očekávat hladiny hluku majících obtěžující charakter (silné rušení pohody),
vyloučit však lze hodnoty hluku, které mohou mít ohrožující charakter (trvalé poškození zdraví).Výstavba
samotná bude pouze dočasným vlivem bez možných trvalých škodlivých následků na zdravotní stav
dotčených obyvatel.

Hygienické limity platné pro období výstavby jsou spolehlivě splnitelné za použití příslušných
organizačních opatření (vhodné umístění zdrojů hluku, popřípadě omezení doby provádění prací).



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 12 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

5 Závěry a doporučení

Dopravní provoz po silnici I/43 způsobuje již v současnosti u dotčených hlukově chráněných prostor
v obcích Skrchov část Borová a Stvolová hladiny hluku na úrovni limitu pro starou zátěž v denní době.
V noční době jsou limitní hodnoty přesahovány v obou obcích.

Po navrhované rekonstrukci vozovky dojde v obci Skrchov část Borová k poklesu hlučnosti díky posuvu
vozovky dále od zástavby a vybudování protihlukové stěny. V obci Stvolová tam, kde bude vozovka
posunuta od zástavby dojde rovněž k mírnému poklesu hlučnosti, vzhledem k nemožnosti vybudování
protihlukových stěn však nelze očekávat zlepšení stávajícího stavu tak jako v Borové.

V obou obcích budou při definované intenzitě dopravy pro rok 2035 v některých ref. bodech přesahovány
hygienické limity hlučnosti v chráněném venkovním prostoru. Pokud by k rekonstrukci silnice nedošlo,
hlučnost se vzrůstající intenzity dopravy by narůstala na nadlimitní hodnoty, které by byly dosahovány
v celém okolí silnice kde zástavba sousedí s vozovkou a byly by znatelně vyšší než hladiny hluku po
rekonstrukci vozovky.

Hluk z dopravního provozu lze dále utlumit například instalací ochranných oken se sníženou prozvučností
u všech domů, které jsou v blízkém okolí silnice. Nejvhodnějším řešením by byl odklon dopravy na
zvažovanou komunikaci R43, poté by hluk z dopravy klesl na „bezpečné“ hladiny.

Výstavbu silnice v obcích bude nutno omezit na denní dobu s vyloučením brzkých ranních a pozdních
večerních hodin (tj. mezi 7.00 a 19.00 hodinu).



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 13 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Přílohy

Přílohy jsou volně řazeny na následujících stranách.

Seznam příloh:

Protokoly z výpočtu



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 14 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Skrchov, část Borová

Den (současná)

HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:31

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: 43                                      (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   467.48, podíl nákladních aut:  25 %.          |
|/1 Krajní body: [ -11.3, 412.4] [  58.2, 364.5] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/2 Krajní body: [  58.2, 364.5] [ 156.1, 324.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 156.1, 324.8] [ 415.1, 265.1] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 415.1, 265.1] [ 468.7, 230.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 468.7, 230.6] [ 532.5, 139.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 532.5, 139.9] [ 593.3,  33.4] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 15 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům |  7.0|  68.5; 378.7|  80.4; 375.3|  84.4; 389.3|  72.5; 392.7|
| 2.  | Dům |  7.0| 111.4; 359.5| 124.3; 356.7| 126.8; 368.2| 113.9; 371.0|
| 3.  | Dům |  7.0| 232.0; 316.7| 243.7; 314.4| 246.6; 329.1| 234.9; 331.4|
| 4.  | Dům |  7.0| 288.7; 305.4| 321.5; 296.7| 325.2; 310.8| 292.4; 319.5|
| 5.  | Dům |  7.0| 341.3; 293.3| 383.0; 283.5| 386.9; 300.1| 345.2; 309.9|
| 6.  | Dům |  7.0| 416.8; 276.2| 430.7; 269.4| 435.4; 279.1| 421.5; 285.9|
| 7.  | Dům |  7.0| 456.6; 261.4| 479.3; 291.6| 491.7; 282.3| 469.0; 252.1|
| 8.  | Dům |  7.0| 477.9; 240.6| 496.7; 206.2| 520.8; 219.4| 502.0; 253.8|
| 9.  | Dům |  7.0| 508.9; 194.5| 519.5; 174.1| 532.6; 180.9| 522.0; 201.3|
|10.  | Dům |  7.0| 529.7; 157.6| 543.7; 136.4| 558.2; 146.0| 544.2; 167.2|
|11.  | Dům |  7.0| 512.8; 108.9| 499.3; 101.1| 505.7;  90.1| 519.2;  97.9|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  |  7.0|  4 |   69;  379|   15|   12| 3.0                     |
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  111;  360|   13|   12| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  232;  317|   15|   12| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  289;  305|   34|   15| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  341;  293|   43|   17| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  417;  276|   15|   11| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  457;  261|   38|   15| 3.0                     |
| 8    |Dům  |  7.0|  4 |  478;  241|   39|   28| 3.0                     |
| 9    |Dům  |  7.0|  4 |  509;  195|   23|   15| 3.0                     |
|10    |Dům  |  7.0|  4 |  530;  158|   25|   17| 3.0                     |
|11    |Dům  |  7.0|  4 |  513;  109|   16|   13| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:31

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |   73.1;  375.3 |  63.7 |   0.0 |  63.7 |( 63.3)|        |
|  2 |   2.0 |  118.0;  356.0 |  64.1 |   0.0 |  64.1 |( 63.6)|        |
|  3 |   2.0 |  236.8;  313.7 |  68.7 |   0.0 |  68.7 |( 68.2)|        |
|  4 |   2.0 |  301.4;  300.0 |  68.2 |   0.0 |  68.2 |( 67.8)|        |
|  5 |   2.0 |  359.4;  287.0 |  68.0 |   0.0 |  68.0 |( 67.6)|        |
|  6 |   2.0 |  422.6;  271.1 |  67.6 |   0.0 |  67.6 |( 67.2)|        |
|  7 |   2.0 |  463.3;  253.9 |  64.1 |   0.0 |  64.1 |( 63.7)|        |
|  8 |   2.0 |  485.7;  222.2 |  68.2 |   0.0 |  68.2 |( 67.7)|        |
|  9 |   2.0 |  511.0;  186.1 |  67.9 |   0.0 |  67.9 |( 67.4)|        |
| 10 |   2.0 |  534.0;  147.4 |  70.1 |   0.0 |  70.1 |( 69.6)|        |
| 11 |   2.0 |  517.7;  104.5 |  59.8 |   0.0 |  59.8 |( 59.4)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

Den (budoucí)
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:48

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: I/43                                    (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   720.51, podíl nákladních aut:  20 %.          |
|/1 Krajní body: [ 589.5,  40.8] [ 542.5, 123.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 542.5, 123.9] [ 485.7, 183.3] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 16 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 485.7, 183.3] [ 404.1, 235.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 404.1, 235.0] [ 288.4, 269.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 288.4, 269.6] [ 192.8, 298.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 192.8, 298.0] [ 112.3, 333.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/7 Krajní body: [ 112.3, 333.6] [  43.1, 374.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|/8 Krajní body: [  43.1, 374.9] [ -11.2, 416.3] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 67.3 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům |  7.0|  66.1; 378.0|  79.5; 375.0|  83.0; 390.6|  69.6; 393.6|
| 2.  | Dům |  7.0| 110.9; 359.0| 127.1; 355.9| 129.4; 368.1| 113.2; 371.2|
| 3.  | Dům |  7.0| 232.9; 316.8| 244.3; 314.2| 247.9; 330.0| 236.5; 332.6|
| 4.  | Dům |  7.0| 287.1; 304.9| 322.0; 297.4| 325.2; 312.2| 290.3; 319.7|
| 5.  | Dům |  7.0| 340.7; 293.5| 383.7; 283.7| 387.5; 300.5| 344.5; 310.3|
| 6.  | Dům |  7.0| 416.7; 275.0| 430.1; 270.3| 433.9; 281.2| 420.5; 285.9|
| 7.  | Dům |  7.0| 456.4; 262.4| 485.7; 300.7| 497.2; 291.9| 467.9; 253.6|
| 8.  | Dům |  7.0| 478.7; 238.7| 496.0; 210.8| 516.5; 223.5| 499.2; 251.4|
| 9.  | Dům |  7.0| 507.6; 193.7| 519.5; 174.2| 531.7; 181.6| 519.8; 201.1|
|10.  | Dům |  7.0| 529.4; 159.8| 540.1; 139.8| 556.2; 148.4| 545.5; 168.4|
|11.  | Dům |  7.0| 496.4; 100.4| 516.0; 111.5| 522.6;  99.9| 503.0;  88.8|
|N2/1 |Násep|  3.0| 469.0; 212.0| 468.8; 211.8| 510.0; 173.5| 510.2; 173.7|
|N2/2 |Násep|  3.0| 510.2; 173.7| 510.0; 173.5| 551.9; 119.8| 552.1; 120.0|
|N2/3 |Násep|  3.0| 552.1; 120.0| 551.9; 119.8| 557.3; 112.2| 557.5; 112.4|
|N3/1 |Násep|  3.0| 445.5; 224.5| 445.7; 224.7| 357.2; 260.2| 357.2; 260.0|
|N3/2 |Násep|  3.0| 357.2; 260.0| 357.2; 260.2| 211.6; 298.6| 211.4; 298.4|
|N3/3 |Násep|  3.0| 211.4; 298.4| 211.6; 298.6| 103.2; 348.1| 103.0; 347.9|
|N3/4 |Násep|  3.0| 103.0; 347.9| 103.2; 348.1|  35.7; 391.3|  35.5; 391.1|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:48

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  |  7.0|  4 |   66;  378|   16|   14| 3.0                     |
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  111;  359|   16|   12| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  233;  317|   16|   12| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  287;  305|   36|   15| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  341;  294|   44|   17| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  417;  275|   14|   12| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  456;  262|   48|   15| 3.0                     |
| 8    |Dům  |  7.0|  4 |  479;  239|   33|   24| 3.0                     |
| 9    |Dům  |  7.0|  4 |  508;  194|   23|   14| 3.0                     |
|10    |Dům  |  7.0|  4 |  529;  160|   23|   18| 3.0                     |
|11    |Dům  |  7.0|  4 |  496;  100|   23|   13| 3.0                     |



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 17 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

| N2/1 |Násep|  3.0|  4 |  469;  212|   56|    0| 3.0                     |
| N2/2 |Násep|  3.0|  4 |  510;  174|   68|    0| 3.0                     |
| N2/3 |Násep|  3.0|  4 |  552;  120|    9|    0| 3.0                     |
| N3/1 |Násep|  3.0|  4 |  446;  224|   95|    0| 3.0                     |
| N3/2 |Násep|  3.0|  4 |  357;  260|  151|    0| 3.0                     |
| N3/3 |Násep|  3.0|  4 |  211;  298|  119|    0| 3.0                     |
| N3/4 |Násep|  3.0|  4 |  103;  348|   80|    0| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |   73.5;  374.3 |  56.3 |   0.0 |  56.3 |( 51.9)|        |
|  2 |   2.0 |  118.7;  355.5 |  53.7 |   0.0 |  53.7 |( 49.3)|        |
|  3 |   2.0 |  237.1;  313.8 |  51.6 |   0.0 |  51.6 |( 47.2)|        |
|  4 |   2.0 |  304.2;  299.2 |  51.1 |   0.0 |  51.1 |( 46.7)|        |
|  5 |   2.0 |  360.0;  287.0 |  50.7 |   0.0 |  50.7 |( 46.3)|        |
|  6 |   2.0 |  421.7;  271.1 |  52.7 |   0.0 |  52.7 |( 48.3)|        |
|  7 |   2.0 |  460.6;  256.7 |  52.3 |   0.0 |  52.3 |( 47.9)|        |
|  8 |   2.0 |  485.2;  224.5 |  55.1 |   0.0 |  55.1 |( 50.7)|        |
|  9 |   2.0 |  511.0;  184.2 |  55.4 |   0.0 |  55.4 |( 51.0)|        |
| 10 |   2.0 |  533.3;  148.3 |  57.6 |   0.0 |  57.6 |( 53.2)|        |
| 11 |   2.0 |  519.9;  108.6 |  63.4 |   0.0 |  63.4 |( 59.0)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

Noc (současná)

HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:30

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: 43                                      (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   126.80, podíl nákladních aut:  49 %.          |
|/1 Krajní body: [ -11.3, 412.4] [  58.2, 364.5] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/2 Krajní body: [  58.2, 364.5] [ 156.1, 324.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 156.1, 324.8] [ 415.1, 265.1] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 415.1, 265.1] [ 468.7, 230.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 468.7, 230.6] [ 532.5, 139.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 532.5, 139.9] [ 593.3,  33.4] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům |  7.0|  68.5; 378.7|  80.4; 375.3|  84.4; 389.3|  72.5; 392.7|
| 2.  | Dům |  7.0| 111.4; 359.5| 124.3; 356.7| 126.8; 368.2| 113.9; 371.0|
| 3.  | Dům |  7.0| 232.0; 316.7| 243.7; 314.4| 246.6; 329.1| 234.9; 331.4|
| 4.  | Dům |  7.0| 288.7; 305.4| 321.5; 296.7| 325.2; 310.8| 292.4; 319.5|



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 18 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

| 5.  | Dům |  7.0| 341.3; 293.3| 383.0; 283.5| 386.9; 300.1| 345.2; 309.9|
| 6.  | Dům |  7.0| 416.8; 276.2| 430.7; 269.4| 435.4; 279.1| 421.5; 285.9|
| 7.  | Dům |  7.0| 456.6; 261.4| 479.3; 291.6| 491.7; 282.3| 469.0; 252.1|
| 8.  | Dům |  7.0| 477.9; 240.6| 496.7; 206.2| 520.8; 219.4| 502.0; 253.8|
| 9.  | Dům |  7.0| 508.9; 194.5| 519.5; 174.1| 532.6; 180.9| 522.0; 201.3|
|10.  | Dům |  7.0| 529.7; 157.6| 543.7; 136.4| 558.2; 146.0| 544.2; 167.2|
|11.  | Dům |  7.0| 512.8; 108.9| 499.3; 101.1| 505.7;  90.1| 519.2;  97.9|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  |  7.0|  4 |   69;  379|   15|   12| 3.0                     |
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  111;  360|   13|   12| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  232;  317|   15|   12| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  289;  305|   34|   15| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  341;  293|   43|   17| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  417;  276|   15|   11| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  457;  261|   38|   15| 3.0                     |
| 8    |Dům  |  7.0|  4 |  478;  241|   39|   28| 3.0                     |
| 9    |Dům  |  7.0|  4 |  509;  195|   23|   15| 3.0                     |
|10    |Dům  |  7.0|  4 |  530;  158|   25|   17| 3.0                     |
|11    |Dům  |  7.0|  4 |  513;  109|   16|   13| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:31

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |   73.1;  375.3 |  60.4 |   0.0 |  60.4 |( 63.7)|        |
|  2 |   2.0 |  118.0;  356.0 |  60.8 |   0.0 |  60.8 |( 64.1)|        |
|  3 |   2.0 |  236.8;  313.7 |  65.3 |   0.0 |  65.3 |( 68.7)|        |
|  4 |   2.0 |  301.4;  300.0 |  64.9 |   0.0 |  64.9 |( 68.2)|        |
|  5 |   2.0 |  359.4;  287.0 |  64.7 |   0.0 |  64.7 |( 68.0)|        |
|  6 |   2.0 |  422.6;  271.1 |  64.3 |   0.0 |  64.3 |( 67.6)|        |
|  7 |   2.0 |  463.3;  253.9 |  60.8 |   0.0 |  60.8 |( 64.1)|        |
|  8 |   2.0 |  485.7;  222.2 |  64.8 |   0.0 |  64.8 |( 68.2)|        |
|  9 |   2.0 |  511.0;  186.1 |  64.6 |   0.0 |  64.6 |( 67.9)|        |
| 10 |   2.0 |  534.0;  147.4 |  66.7 |   0.0 |  66.7 |( 70.1)|        |
| 11 |   2.0 |  517.7;  104.5 |  56.5 |   0.0 |  56.5 |( 59.8)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

Noc (budoucí)

HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:40

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: I/43                                    (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   171.47, podíl nákladních aut:  42 %.          |
|/1 Krajní body: [ 589.5,  40.8] [ 542.5, 123.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 542.5, 123.9] [ 485.7, 183.3] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 485.7, 183.3] [ 404.1, 235.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 404.1, 235.0] [ 288.4, 269.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 19 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

|/5 Krajní body: [ 288.4, 269.6] [ 192.8, 298.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 192.8, 298.0] [ 112.3, 333.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|/7 Krajní body: [ 112.3, 333.6] [  43.1, 374.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|/8 Krajní body: [  43.1, 374.9] [ -11.2, 416.3] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům |  7.0|  66.1; 378.0|  79.5; 375.0|  83.0; 390.6|  69.6; 393.6|
| 2.  | Dům |  7.0| 110.9; 359.0| 127.1; 355.9| 129.4; 368.1| 113.2; 371.2|
| 3.  | Dům |  7.0| 232.9; 316.8| 244.3; 314.2| 247.9; 330.0| 236.5; 332.6|
| 4.  | Dům |  7.0| 287.1; 304.9| 322.0; 297.4| 325.2; 312.2| 290.3; 319.7|
| 5.  | Dům |  7.0| 340.7; 293.5| 383.7; 283.7| 387.5; 300.5| 344.5; 310.3|
| 6.  | Dům |  7.0| 416.7; 275.0| 430.1; 270.3| 433.9; 281.2| 420.5; 285.9|
| 7.  | Dům |  7.0| 456.4; 262.4| 485.7; 300.7| 497.2; 291.9| 467.9; 253.6|
| 8.  | Dům |  7.0| 478.7; 238.7| 496.0; 210.8| 516.5; 223.5| 499.2; 251.4|
| 9.  | Dům |  7.0| 507.6; 193.7| 519.5; 174.2| 531.7; 181.6| 519.8; 201.1|
|10.  | Dům |  7.0| 529.4; 159.8| 540.1; 139.8| 556.2; 148.4| 545.5; 168.4|
|11.  | Dům |  7.0| 496.4; 100.4| 516.0; 111.5| 522.6;  99.9| 503.0;  88.8|
|N2/1 |Násep|  3.0| 469.0; 212.0| 468.8; 211.8| 510.0; 173.5| 510.2; 173.7|
|N2/2 |Násep|  3.0| 510.2; 173.7| 510.0; 173.5| 551.9; 119.8| 552.1; 120.0|
|N2/3 |Násep|  3.0| 552.1; 120.0| 551.9; 119.8| 557.3; 112.2| 557.5; 112.4|
|N3/1 |Násep|  3.0| 445.5; 224.5| 445.7; 224.7| 357.2; 260.2| 357.2; 260.0|
|N3/2 |Násep|  3.0| 357.2; 260.0| 357.2; 260.2| 211.6; 298.6| 211.4; 298.4|
|N3/3 |Násep|  3.0| 211.4; 298.4| 211.6; 298.6| 103.2; 348.1| 103.0; 347.9|
|N3/4 |Násep|  3.0| 103.0; 347.9| 103.2; 348.1|  35.7; 391.3|  35.5; 391.1|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\1\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:40

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  |  7.0|  4 |   66;  378|   16|   14| 3.0                     |
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  111;  359|   16|   12| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  233;  317|   16|   12| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  287;  305|   36|   15| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  341;  294|   44|   17| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  417;  275|   14|   12| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  456;  262|   48|   15| 3.0                     |
| 8    |Dům  |  7.0|  4 |  479;  239|   33|   24| 3.0                     |
| 9    |Dům  |  7.0|  4 |  508;  194|   23|   14| 3.0                     |
|10    |Dům  |  7.0|  4 |  529;  160|   23|   18| 3.0                     |
|11    |Dům  |  7.0|  4 |  496;  100|   23|   13| 3.0                     |
| N2/1 |Násep|  3.0|  4 |  469;  212|   56|    0| 3.0                     |
| N2/2 |Násep|  3.0|  4 |  510;  174|   68|    0| 3.0                     |
| N2/3 |Násep|  3.0|  4 |  552;  120|    9|    0| 3.0                     |
| N3/1 |Násep|  3.0|  4 |  446;  224|   95|    0| 3.0                     |
| N3/2 |Násep|  3.0|  4 |  357;  260|  151|    0| 3.0                     |
| N3/3 |Násep|  3.0|  4 |  211;  298|  119|    0| 3.0                     |
| N3/4 |Násep|  3.0|  4 |  103;  348|   80|    0| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 20 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |   73.5;  374.3 |  51.9 |   0.0 |  51.9 |( 56.3)|        |
|  2 |   2.0 |  118.7;  355.5 |  49.3 |   0.0 |  49.3 |( 53.7)|        |
|  3 |   2.0 |  237.1;  313.8 |  47.2 |   0.0 |  47.2 |( 51.6)|        |
|  4 |   2.0 |  304.2;  299.2 |  46.7 |   0.0 |  46.7 |( 51.1)|        |
|  5 |   2.0 |  360.0;  287.0 |  46.3 |   0.0 |  46.3 |( 50.7)|        |
|  6 |   2.0 |  421.7;  271.1 |  48.3 |   0.0 |  48.3 |( 52.7)|        |
|  7 |   2.0 |  460.6;  256.7 |  47.9 |   0.0 |  47.9 |( 52.3)|        |
|  8 |   2.0 |  485.2;  224.5 |  50.7 |   0.0 |  50.7 |( 55.1)|        |
|  9 |   2.0 |  511.0;  184.2 |  51.0 |   0.0 |  51.0 |( 55.4)|        |
| 10 |   2.0 |  533.3;  148.3 |  53.2 |   0.0 |  53.2 |( 57.6)|        |
| 11 |   2.0 |  519.9;  108.6 |  59.0 |   0.0 |  59.0 |( 63.4)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 21 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

Stvolová

Den (současná)
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:49

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: 43                                      (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   467.48, podíl nákladních aut:  25 %.          |
|/1 Krajní body: [ 107.2, 427.3] [ 154.5, 369.2] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 154.5, 369.2] [ 190.4, 324.4] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 190.4, 324.4] [ 226.9, 263.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 226.9, 263.9] [ 265.8, 192.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 265.8, 192.0] [ 331.7,  86.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 331.7,  86.6] [ 388.4, -13.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 22 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 2.  | Dům |  7.0| 125.9; 419.8| 210.5; 315.0| 216.3; 319.7| 131.7; 424.5|
| 3.  | Dům |  7.0| 220.3; 298.2| 250.3; 242.4| 260.6; 247.9| 230.6; 303.7|
| 4.  | Dům |  7.0| 285.7; 190.7| 267.8; 214.9| 278.2; 222.6| 296.1; 198.4|
| 5.  | Dům |  7.0| 265.5; 232.8| 278.9; 222.1| 284.8; 229.5| 271.4; 240.2|
| 6.  | Dům |  7.0| 233.7; 195.1| 243.6; 201.1| 251.5; 188.0| 241.6; 182.0|
| 7.  | Dům |  7.0| 250.9; 172.3| 256.5; 162.7| 260.6; 165.1| 255.0; 174.7|
| 8.  | Dům |  7.0| 264.3; 155.8| 288.0; 119.4| 296.1; 124.7| 272.4; 161.1|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  126;  420|  135|    7| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  220;  298|   63|   12| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  286;  191|   30|   13| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  266;  233|   17|    9| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  234;  195|   15|   12| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  251;  172|   11|    5| 3.0                     |
| 8    |Dům  |  7.0|  4 |  264;  156|   43|   10| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:40

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |  164.7;  368.6 |  68.6 |   0.0 |  68.6 |( 65.3)|        |
|  2 |   2.0 |  193.9;  332.3 |  68.7 |   0.0 |  68.7 |( 65.3)|        |
|  3 |   2.0 |  232.1;  272.1 |  68.4 |   0.0 |  68.4 |( 65.0)|        |
|  4 |   2.0 |  272.9;  204.6 |  67.0 |   0.0 |  67.0 |( 63.7)|        |
|  5 |   2.0 |  249.1;  195.9 |  67.2 |   0.0 |  67.2 |( 63.8)|        |
|  6 |   2.0 |  285.3;  145.1 |  68.8 |   0.0 |  68.8 |( 65.5)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

Den (budoucí)

HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:44

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: 43                                      (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   707.25, podíl nákladních aut:  18 %.          |
|/1 Krajní body: [ 109.6, 424.7] [ 134.9, 390.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 134.9, 390.6] [ 166.9, 340.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 166.9, 340.6] [ 191.7, 298.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 191.7, 298.8] [ 221.1, 255.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 221.1, 255.9] [ 280.0, 172.3] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 23 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 280.0, 172.3] [ 331.1,  86.1] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|/7 Krajní body: [ 331.1,  86.1] [ 383.2,  -4.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.1 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům |  7.0| 125.9; 419.8| 210.5; 315.0| 216.3; 319.7| 131.7; 424.5|
| 2.  | Dům |  7.0| 220.3; 298.2| 250.3; 242.4| 260.6; 247.9| 230.6; 303.7|
| 3.  | Dům |  7.0| 285.7; 190.7| 267.8; 214.9| 278.2; 222.6| 296.1; 198.4|
| 4.  | Dům |  7.0| 265.5; 232.8| 278.9; 222.1| 284.8; 229.5| 271.4; 240.2|
| 5.  | Dům |  7.0| 233.7; 195.1| 243.6; 201.1| 251.5; 188.0| 241.6; 182.0|
| 6.  | Dům |  7.0| 250.9; 172.3| 256.5; 162.7| 260.6; 165.1| 255.0; 174.7|
| 7.  | Dům |  7.0| 264.3; 155.8| 288.0; 119.4| 296.1; 124.7| 272.4; 161.1|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  |  7.0|  4 |  126;  420|  135|    7| 3.0                     |
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  220;  298|   63|   12| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  286;  191|   30|   13| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  266;  233|   17|    9| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  234;  195|   15|   12| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  251;  172|   11|    5| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  264;  156|   43|   10| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:44

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |  163.1;  370.5 |  65.8 |   0.0 |  65.8 |( 61.8)|        |
|  2 |   2.0 |  195.6;  330.2 |  63.1 |   0.0 |  63.1 |( 59.2)|        |
|  3 |   2.0 |  232.3;  271.7 |  64.0 |   0.0 |  64.0 |( 60.0)|        |
|  4 |   2.0 |  273.0;  204.5 |  67.3 |   0.0 |  67.3 |( 63.3)|        |
|  5 |   2.0 |  249.1;  196.0 |  68.2 |   0.0 |  68.2 |( 64.2)|        |
|  6 |   2.0 |  284.2;  146.7 |  68.4 |   0.0 |  68.4 |( 64.5)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

Noc (současná)
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:46

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: 43                                      (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   126.80, podíl nákladních aut:  49 %.          |
|/1 Krajní body: [ 107.2, 427.3] [ 154.5, 369.2] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 154.5, 369.2] [ 190.4, 324.4] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 24 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 190.4, 324.4] [ 226.9, 263.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 226.9, 263.9] [ 265.8, 192.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 265.8, 192.0] [ 331.7,  86.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 331.7,  86.6] [ 388.4, -13.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.4 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 2.  | Dům |  7.0| 125.9; 419.8| 210.5; 315.0| 216.3; 319.7| 131.7; 424.5|
| 3.  | Dům |  7.0| 220.3; 298.2| 250.3; 242.4| 260.6; 247.9| 230.6; 303.7|
| 4.  | Dům |  7.0| 285.7; 190.7| 267.8; 214.9| 278.2; 222.6| 296.1; 198.4|
| 5.  | Dům |  7.0| 265.5; 232.8| 278.9; 222.1| 284.8; 229.5| 271.4; 240.2|
| 6.  | Dům |  7.0| 233.7; 195.1| 243.6; 201.1| 251.5; 188.0| 241.6; 182.0|
| 7.  | Dům |  7.0| 250.9; 172.3| 256.5; 162.7| 260.6; 165.1| 255.0; 174.7|
| 8.  | Dům |  7.0| 264.3; 155.8| 288.0; 119.4| 296.1; 124.7| 272.4; 161.1|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  126;  420|  135|    7| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  220;  298|   63|   12| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  286;  191|   30|   13| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  266;  233|   17|    9| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  234;  195|   15|   12| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  251;  172|   11|    5| 3.0                     |
| 8    |Dům  |  7.0|  4 |  264;  156|   43|   10| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\SOUčAS.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:47

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |  164.7;  368.6 |  65.3 |   0.0 |  65.3 |( 68.6)|        |
|  2 |   2.0 |  193.9;  332.3 |  65.3 |   0.0 |  65.3 |( 68.7)|        |
|  3 |   2.0 |  232.1;  272.1 |  65.0 |   0.0 |  65.0 |( 68.4)|        |
|  4 |   2.0 |  272.9;  204.6 |  63.7 |   0.0 |  63.7 |( 67.0)|        |
|  5 |   2.0 |  249.1;  195.9 |  63.8 |   0.0 |  63.8 |( 67.2)|        |
|  6 |   2.0 |  285.3;  145.1 |  65.5 |   0.0 |  65.5 |( 68.8)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

Noc (budoucí)
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:41



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 25 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   AUTOMOBILY: 43                                      (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   160.51, podíl nákladních aut:  40 %.          |
|/1 Krajní body: [ 109.6, 424.7] [ 134.9, 390.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 134.9, 390.6] [ 166.9, 340.6] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|/3 Krajní body: [ 166.9, 340.6] [ 191.7, 298.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|/4 Krajní body: [ 191.7, 298.8] [ 221.1, 255.9] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|/5 Krajní body: [ 221.1, 255.9] [ 280.0, 172.3] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|/6 Krajní body: [ 280.0, 172.3] [ 331.1,  86.1] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|/7 Krajní body: [ 331.1,  86.1] [ 383.2,  -4.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  0.0% .             Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.1 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům |  7.0| 125.9; 419.8| 210.5; 315.0| 216.3; 319.7| 131.7; 424.5|
| 2.  | Dům |  7.0| 220.3; 298.2| 250.3; 242.4| 260.6; 247.9| 230.6; 303.7|
| 3.  | Dům |  7.0| 285.7; 190.7| 267.8; 214.9| 278.2; 222.6| 296.1; 198.4|
| 4.  | Dům |  7.0| 265.5; 232.8| 278.9; 222.1| 284.8; 229.5| 271.4; 240.2|
| 5.  | Dům |  7.0| 233.7; 195.1| 243.6; 201.1| 251.5; 188.0| 241.6; 182.0|
| 6.  | Dům |  7.0| 250.9; 172.3| 256.5; 162.7| 260.6; 165.1| 255.0; 174.7|
| 7.  | Dům |  7.0| 264.3; 155.8| 288.0; 119.4| 296.1; 124.7| 272.4; 161.1|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  |  7.0|  4 |  126;  420|  135|    7| 3.0                     |
| 2    |Dům  |  7.0|  4 |  220;  298|   63|   12| 3.0                     |
| 3    |Dům  |  7.0|  4 |  286;  191|   30|   13| 3.0                     |
| 4    |Dům  |  7.0|  4 |  266;  233|   17|    9| 3.0                     |
| 5    |Dům  |  7.0|  4 |  234;  195|   15|   12| 3.0                     |
| 6    |Dům  |  7.0|  4 |  251;  172|   11|    5| 3.0                     |
| 7    |Dům  |  7.0|  4 |  264;  156|   43|   10| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
@PA
HLUK+  verze 7.11 normal                 Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\MYNAR\PRACE\AKTUALNI\C470-07 I_43_Letovice\Hluk\2\2035.ZAD Vytištěno: 14.5.2007 11:43

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   2.0 |  163.1;  370.5 |  61.8 |   0.0 |  61.8 |( 65.8)|        |



Silnice I/43  Letovice - Rozhraní
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C470-07/Z03
Vydání: 01

Strana: 26 z 26

FileName: Letovice_hluk.doc
SaveDate: 14.5.2007 17:23

|  2 |   2.0 |  195.6;  330.2 |  59.2 |   0.0 |  59.2 |( 63.1)|        |
|  3 |   2.0 |  232.3;  271.7 |  60.0 |   0.0 |  60.0 |( 64.0)|        |
|  4 |   2.0 |  273.0;  204.5 |  63.3 |   0.0 |  63.3 |( 67.3)|        |
|  5 |   2.0 |  249.1;  196.0 |  64.2 |   0.0 |  64.2 |( 68.2)|        |
|  6 |   2.0 |  284.2;  146.7 |  64.5 |   0.0 |  64.5 |( 68.4)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|



Příloha 4
Zoologický průzkum



Zoologický průzkum trasy rozšíření stávající
komunikace I/43 Letovice - Rozhraní

Zadavatel:

INVESTprojekt NNC
Špitálka 70 / 16
602  00 Brno

Zpracoval:

Ing. Václav Prášek
Výzkum a vývoj v oblasti přírodních věd
Rybnická 22
634 00  Brno
IČ: 757 523 79

          Duben 2007



2

OBSAH

1. Úvod   ……………………………………………………………………… 3

2. Popis lokality   ……………………………………………………………. 3

3. Metodika    ………………………………………………………………... 3

4. Zoologický průzkum  …………………………………………………….. 3

4.1. Batrachologický a herpetologický průzkum    ………………………... 3

4.2. Ornitologický průzkum    ……………………………………………… 4

4.3. Teriologický průzkum    ………………………………………………... 5

5.  Míra negativního ovlivnění populací zvláště chráněných živočichů   … 5

6. Doporučení k minimalizaci negativních zásahů do zdejších biotopů   … 6

7. Závěr   ……………………………………………........................................ 6

8. Fotodokumentace   ………………………………………………………… 7



3

1. Úvod

Na základě ústní objednávky firmy INVESTprojekt NNC na zoologický
průzkum trasy rozšíření komunikace I/43, v trase Letovice - Rozhraní, byl zpracován
v jarním aspektu tento průzkum, který shrnuje kvalitativní údaje zjištěných druhů
obratlovců s důrazem na zvláště chráněné druhy živočichů dle vyhlášky č. 395/1992
Sb. a dále doporučení k trasování nově budovaného rozšíření komunikace I/43
vzhledem k minimalizaci dopadů na životní prostředí.

2. Popis lokality
Zájmové území se nachází severně od Letovic a je tvořeno segmentem

komunikace I/43 v úseku Letovice - Rozhraní. Silnice je vedena údolní nivou řeky
Svitavy v její levobřežní části, přičemž v některých úsecích přímo kopíruje její břeh.

3. Metodika
Při průzkumu byli živočichové sledováni metodou liniových transektů,

procházejících zájmovou plochou. Savci byli sledováni jednak prostřednictvím
pobytových značek, jednak vizuálně přímým pozorováním v terénu. Ptáci byli
sledováni jednak vizuálně a jednak akusticky. Obojživelníci byli vzhledem k roční
době sledováni na předpokládaných místech rozmnožování. Plazi byli cíleně
vyhledáváni v příhodných biotopech v údolní nivě.

Zoologické sledování probíhalo na zájmové ploše v průběhu celého dne
v období aktivity sledovaných druhů. Nebylo prováděno kvantitativní hodnocení
fauny.

4. Zoologický průzkum

4.1. Batrachologický a herpetologický průzkum

Z obojživelníků byly v zájmovém území zjištěny dva druhy:
Ropucha obecná (Bufo bufo)
Skokan hnědý (Rana temporaria)

Z plazů byl zjištěn jediný druh:
Ještěrka obecná (Lacerta agilis)

Vzhledem k charakteru biotopu je pravděpodobné, že při déletrvajícím
zoologickém průzkumu by byly ve sledovaném území zastiženy následující druhy
plazů: užovka obojková (Natrix natrix) a slepýš křehký (Anguis fragilis). Tyto druhy
by bylo možno prokázat téměř na celém sledovaném území.



4

4.2. Ornitologický průzkum

Ve sledovaném území bylo zjištěno 33 druhů ptáků. Jejich výčet je pro dané
území relativně nízký, což je v zásadě způsobeno dvěmi důvody – jednak termínem
prováděného průzkumu v období před hlavním příletem ptáků ze zimovišť a jednak
tím, že bylo sledováno pouze nejbližší okolí silnice I / 43.

Seznam pozorovaných druhů ptáků:
1. Bažant obecný (Phasianus colchicus)
2. Brhlík lesní (Sitta europaea)
3. Budníček menší (Phylloscopus collybita)
4. Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
5. Červenka obecná (Erithacus rubecula)
6. Dlask tlustozobý (Coccothraustes coccothraustes)
7. Drozd brávník (Turdus viscivorus)
8. Drozd kvíčala (Turdus pilaris)
9. Drozd zpěvný (Turdus philomelos)
10. Holub domácí (Columba livia f. domestica)
11. Holub hřivnáč (Columba palumbus)
12. Kachna divoká (Anas platyrhynchos)
13. Káně lesní (Buteo buteo)
14. Konipas bílý (Motacilla alba)
15. Konipas horský (Motacilla cinerea)
16. Kos černý (Turdus merula)
17. Králíček obecný (Regulus regulus)
18. Pěnkava obecná (Fringilla coelebs)
19. Pěvuška modrá (Prunella modularis)
20. Poštolka obecná (Falco tinnunculus)
21. Rehek domácí (Phoenicurus ochruros)
22. Sojka obecná (Garrulus glandarius)
23. Stehlík obecný (Carduelis carduelis)
24. Strnad obecný (Emberiza citrinella)
25. Střízlík obecný (Troglodytes troglodytes)
26. Strakapoud velký (Dendrocopos major)
27. Sýkora koňadra (Parus major)
28. Sýkora modřinka (Parus coeruleus)
29. Sýkora uhelníček (Parus ater)
30. Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
31. Vrabec domácí (Passer domesticus)
32. Vrabec polní (Passer montanus)
33. Zvonek zelený (Carduelis chloris)



5

4.3. Teriologický průzkum

Podle pobytových značek, či přímého pozorování byly zjištěny následující druhy

savců:

Hryzec vodní (Arvicola terrestris)
Ježek východní (Erinaceus concolor)
Krtek obecný (Talpa europaea)
Kuna skalní (Martes foina)
Ondatra pižmová (Ondatra zibethica)
Srnec evropský (Capreolus capreolus)
Zajíc polní (Lepus europaeus)

5.  Míra negativního ovlivnění populací zvláště chráněných živočichů

V zájmovém území byli zjištěni tito zvláště chránění živočichové dle
vyhlášky č. 395 / 1992 Sb.(SO – silně ohrožený, O – ohrožený):

Ropucha obecná (Bufo bufo) - O
Ještěrka obecná (Lacerta agilis) - SO

Pravděpodobný výskyt je uvažován u dalších dvou zvláště chráněných druhů plazů:
Užovka obojková (Natrix natrix) - O
Slepýš křehký (Anguis fragilis) - SO

Z hlediska obojživelníků na lokalitě je důležité, aby rozšířením trati nebyly
dotčeny vodní a mokřadní biotopy, které se v některých úsecích nacházejí přímo na
patě svahu silničního tělesa. Téměř ve všech těchto místech je možné rozšíření
silnice na straně protilehlé v ploše orné půdy, či zářezem ve skalním masivu.

Populace zde žijících druhů plazů nebudou realizací záměru negativně
dotčeny, neboť se jedná pouze o lokální zásah do části jejich současného biotopu a
jedinci, z těchto negativně ovlivněných biotopů se mohou přesunout na okolní
nedotčená stanoviště.



6

6. Doporučení k minimalizaci negativních zásahů do zdejších biotopů

Rozšíření komunikace by mělo být realizováno v maximální možné míře na
plochách orné půdy. Zásahy do mokřadních biotopů by měly být minimalizovány a
provedeny pouze tam, kde technicky není jiné řešení reálné.

Na začátku trasy z obce Letovice je ze zoologického hlediska naprosto jedno,
po které straně komunikace bude rozšíření silnice vedeno. Vzhledem k rozsáhlejším
porostům dřevin na pravé straně se přikláníme k rozšíření vlevo.

Od objektu Letoplastu ve směru na Svitavy doporučujeme rozšíření
komunikace vpravo zářezem do svahu, vzhledem ke skutečnosti, že levá strana
komunikace navazuje na meandry toku Svitavy a rozšíření levým směrem by
znamenalo negativní zásah do VKP.

V obci Skrchov souhlasíme s napřímením komunikace a jejím průchodem
přes plochu rákosiny.

U křižovatky silnice I/43 se silnicí na Dolní Smržov doporučujeme přechod
opět na pravou stranu komunikace jelikož na jejím levém okraji jsou rozsáhlejší
souvislé vodní plochy s cenným olšovým porostem. Vpravo dojde pouze k protnutí
drobnějšího mokřadu s mladým náletem olší (Alnus sp.) a vrb (Salix sp.), který však
svým významem zdaleka nedosahuje hodnoty a významu zapojených stabilních
mokřadních biotopů vlevo od komunikace. V celé délce tohoto úseku až do obce
Stvolová je tedy jednoznačně nutné vést rozšíření komunikace po pravé straně
stávající vozovky.

Od začátku obce Stvolová až po konec zamýšlených úprav není ze
zoologického hlediska podstatné, po které straně komunikace bude rozšíření
provedeno.

7. Závěr

Ze zoologického hlediska se jedná o území silně ovlivněné antropogenní
činností člověka, na které jsou nicméně vázány vlivem postupné sukcese některé
živočišné druhy, řazené zákonem č. 114 / 1992 Sb.  a prováděcí vyhlášky č. 395 /
1992 Sb. mezi zvláště chráněné druhy živočichů. Vzhledem k charakteru biotopů se
však jedná o lokality, které jsou zastoupeny v širším okolí sledovaného území
v mnohem kvalitnější obdobě a nemají tudíž po svém částečném negativním
ovlivnění zásadní vliv na populace zde žijících a prokázaných zvláště chráněných
druhů živočichů.

Za kolektiv autorů:

Ing. Václav Prášek



7

8. Fotodokumentace:

Obr. 1: Počáteční úsek rozšiřované I/43 u Letovic

Obr. 2: Svitava u paty silnice I/43



8

Obr. 3: Rákosina v zatáčce u obce Skrchov

Obr. 4: Kontrast vzrostlé olšiny v mokřadů a olšového náletu u křižovatky na Dolní Smržov



9

Obr. 5: Interiér zapojeného mokřadu se vzrostlou olšinou mezi silnicí a tělesem trati

Obr. 6: Rovinka před obcí Stvolová


